
 

 

GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2014.GADA 

PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

Gulbenē 

2014 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

2 
 

APSTIPRINĀTS: 
2015.gada 25.jūnijā 

 Gulbenes novada domes sēdē  
(Protokols Nr. 15, 41.§) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Gulbenes novada pašvaldības  

2014.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

Gulbenes  novada  dome 
Ābeļu iela 2, Gulbene,  

Gulbenes novads, LV – 4401 
Reģ.Nr. 90009116327 

 
e-pasts     dome@gulbene.lv 

tālrunis: +371 64497710 
fakss  +371 64497730 

www.gulbene.lv 
 

 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

3 
 

SATURS 
1.Gulbenes novada pašvaldības raksturojums ............................................................................. 5 

1.1.Teritorija ......................................................................................................................... 5 
1.2. Iedzīvotāji ...................................................................................................................... 5 
1.3. Nodarbinātība ................................................................................................................ 8 
1.4. Ekonomiskās situācijas raksturojums ......................................................................... 10 

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums ............................................................ 13 
2.1. Gulbenes novada dome ............................................................................................... 13 
2.2. Komisijas ..................................................................................................................... 15 
2.3. Pašvaldības pārvalde ................................................................................................... 16 
2.4. Pašvaldības iestāžu darbs ............................................................................................ 18 
2.4.1.Pašvaldības sociālais darbs ....................................................................................... 18 
2.4.2.Bāriņtiesu darbs ........................................................................................................ 24 
2.4.3.Veselības aizsardzība ............................................................................................... 25 
2.4.4. Dzimtsarakstu nodaļas darbs ................................................................................... 26 
2.4.5. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs ......................................................... 29 
2.4.6. Gulbenes novada bibliotēku darbs .......................................................................... 44 
2.4.7. Muzeju darbs ........................................................................................................... 46 
2.4.8. Būvvaldes darbs ...................................................................................................... 49 
2.4.9. Pašvaldības policijas darbs ...................................................................................... 49 
2.4.10. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” darbs ................................................................................................................... 51 

3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi ....................................................................... 54 
3.1. Pašvaldības budžets ..................................................................................................... 54 
3.1.1. Pamatbudžets ........................................................................................................... 55 
3.1.2. Speciālais budžets ................................................................................................... 60 
3.1.3. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................ 60 
3.1.4. Pašvaldības saistības, aizņēmumi ............................................................................ 61 
3.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................ 63 
3.3. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ............................ 64 

4.Pasākumi attīstības plāna īstenošanā ...................................................................................... 65 

5. Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana .......................................................... 67 
5.1. 2014.gadā pabeigtie projekti ....................................................................................... 67 
5.2. Iesāktie projekti 2014.gadā, to attīstība 2015.gadā ..................................................... 69 

6.Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos........................................................................... 72 

7. Pašvaldības sadarbība ar uzņēmējiem ................................................................................... 77 

8. Komunikācija ar sabiedrību................................................................................................... 79 
8.1. Iedzīvotāju informēšana .............................................................................................. 79 
8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................. 80 

9.Veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai .............................................................................. 83 

10. Plānotie pasākumi 2015.gadā .............................................................................................. 84 

11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem ....................... 86 

PIELIKUMI 
Gulbenes novada kopējā administratīvā struktūrshēma 
2014.gadā pabeigtie, turpinātie un uzsāktie projekti Gulbenes novadā 
Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu 
Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2014.gada pārskata apstiprināšanu” 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

4 
 

 
Cienījamais publiskā gada pārskata lasītāj! 

Gadu no gada Gulbenes novads aug un 
attīstās, nodrošinot iedzīvotājiem kvalitatīvu 
dzīves vidi. Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada Publiskajā pārskatā sniedzam sava 
darba analīzi, vērtējot svarīgākos pašvaldības 
darba virzienus. Dokumentā ikviens interesents 
var iepazīties gan ar pašvaldības realizētajiem 
un realizācijā esošajiem projektiem visā novada 
teritorijā, gan gūt ieskatu pašvaldības iestāžu 
darbā, gan iepazīties ar pašvaldības aizvadītā 
gada budžeta izlietojumu.  

Gulbenes novada dome realizē mērķtiecīgu un stingru pašvaldības finanšu politiku, 
nodrošinot gan budžeta izstrādes procesa pārskatāmību, gan savlaicīgu tā plānošanu, gan 
finanšu uzskaiti. 

2014.gadā Gulbenes novada pašvaldībā turpinājās 24 iepriekšējos gados uzsākto 
projektu realizācija, tika uzsākti jauni 13 projekti, pabeigti 38 projekti. Kopumā noritēja darbs 
75 projektos par kopējo summu 16 496 843,00 EUR, no tiem 15 ūdenssaimniecības projekti 
pagastos par kopējo summu 6 389 862,67 EUR. Projektu īstenošanai un līdzfinansējuma 
nodrošināšanai novada pašvaldība ar Valsts kasi noslēdza divdesmit deviņus aizņēmuma 
līgumus par kopējo summu 3 912 943 EUR, 18 projekti realizēti, nepiesaistot ārējo 
finansējumu. Lielākie projekti pārskata gadā ir sociālās aprūpes centra „Siltais” izveidošana 
Līgo pagastā, Stāķu sporta halles energoefektivitātes paaugstināšana, Tirzas pamatskolas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana, ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstības projekti 11 
pagastos, Blaumaņa ielas rekonstrukcija Gulbenē, uzņēmējdarbībai nozīmīgo ielu 
rekonstrukcija Gulbenes pilsētā un Gulbenes pilsētas centrālās daļas infrastruktūras 
sakārtošana. 

Pārskata periodā noslēgti divi jauni sadarbības līgumi – ar Azerbaidžānu un Moldovu. 
Atzīmējot Latvijas neatkarības gadadienu, organizēts Baltijas valstu koncerts Gulbenē „Baltija. 
Neatkarība. Sadarbība”, kurā piedalījās sadarbības partneri no Rietavas (Lietuva) un Repinas 
(Igaunija).  

2014.gadā par veiksmīgāko jauno tūrisma produktu Latvijā atzīta ekskursija ar 
elektrovilcieniņu „Atklāj un iepazīsti Gulbeni”. 

Pārskata gadā pašvaldība aktīvi atbalstīja vietējā un Eiropas brīvprātīgā darba veicējus. 
Gulbenes novadā dzīvoja un strādāja jaunieši no Spānijas, Vācijas, Baltkrievijas un citām 
valstīm. Brīvprātīgo darba kustībā iesaistījušies arī novada seniori, projekta ietvaros novadā 
darbojās seniori no Lielbritānijas, bet Gulbenes novada seniori strādāja un mācījās Lielbritānijā 
un Itālijā.  

2014. gadā uzņēmējdarbības uzsākšanai finansiālu atbalstu saņēma 3 jaunie uzņēmēji 
par kopējo summu 5691 EUR.  

Pateicoties ikviena novada iedzīvotāja godprātīgajam darbam, mēs varam lepoties ar 
paveikto un droši raudzīties nākotnē! Lai sokas iecerētie darbi! 

 

Nikolajs Stepanovs, 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

5 
 

1.Gulbenes novada pašvaldības raksturojums 

1.1.Teritorija 

Gulbenes novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumu daļā. Tas robežojas ar desmit 
novadiem: Apes, Alūksnes, Balvu, Rugāju, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, 
Raunas un Smiltenes novadu. Gulbenes novads ir veidojies 2009.gadā apvienojoties Gulbenes 
rajona pagastiem un Gulbenes pilsētai. Gulbenes novada administratīvais centrs ir Gulbene; 
pašvaldības adrese: Ābeļu iela 2, Gulbene, Gulbenes novads, LV 4401. 

 Novada pašvaldības teritoriālais iedalījums:  
 pilsēta - Gulbene,  
 pagasti: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Litenes, 

Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 

 

1.attēls. Gulbenes novads 
Avots: Gulbenes novada dome  

Platības un iedzīvotāju skaita ziņā Gulbenes novads ir viens no lielākajiem valstī. 
Gulbenes novada kopplatība 187 178,3 ha, kas Gulbenes novadu ierindo 5.vietā valstī. 

Lai gan novada centrs atrodas 186 km (pa dzelzceļu 179 km) attālumā no Rīgas, sakarus 
ar galvaspilsētu un apkārtējiem novadiem nodrošina labi attīstīts ceļu tīkls. Gulbenes novada 
teritoriju šķērso Rīgas-Pļaviņu-Gulbenes dzelzceļa līnija, šaursliežu dzelzceļš Gulbene- 
Alūksne un autoceļi: Smiltene-Velēna-Gulbene (P-27), Gulbene-Balvi-Viļaka- Krievijas robeža 
(P35), Pļaviņas-Madona-Gulbene (P37), Litene-Alūksne (P43), Sinole-Zeltiņi- Silakrogs (P34), 
Rēzekne-Gulbene (P36), Cesvaine-Velēna (P38) un Ērgļi-Jaunpiebalga-Saliņkrogs (P33). 

1.2. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā 2014.gada beigās bija 23 345, kas ir par 6628 
personām jeb 22,1 % mazāk nekā 1990.gadā (2.attēls). Šāds iedzīvotāju skaita samazinājums 
pārsniedz trīs lielāko (Stradu, Lejasciema un Beļavas) novada pagastu iedzīvotāju pašreizējo 
kopskaitu.   



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

6 
 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1990. 1995. 2000. 2005. 2009. 2010. 2011. 2012.* 2013.* 2014.* 2015.*

29973 29368 28224 26983
25496 25159 24808 24604 24311 23721 23345

 

2.attēls. Iedzīvotāju skaits Gulbenes novadā 

Avots: CSP dati,* no 2012.gada PMLP dati 

Gulbenes pilsētā 2015.gada 1.janvārī bija 8190 iedzīvotāji, kas salīdzinājumā ar 
1990.gada 1.janvāri, ir mazāk par 1941 iedzīvotāju jeb 19,2 %. Salīdzinot ar 2009.gadu, 
iedzīvotāju skaits pilsētā samazinājies par 714 jeb 8 %.  

Iedzīvotāju skaita samazinājums lauku teritorijā un pilsētā ir gandrīz līdzvērtīgs to 
kopskaita procentuālajam sadalījumam. 2014.gada beigās pilsētā dzīvoja 35,1 % novada 
iedzīvotāju. Pilsētas īpatsvars kopējā iedzīvotāju skaita samazinājumā pret 1990.gadu ir 
29,3 %, bet pret 2009.gadu – 33,2 %, no kā var secināt, ka pilsētai nav pietiekams potenciāls 
iedzīvotāju piesaistei. 

Dati par iedzīvotāju skaitu pagastos ir pieejami no 1996.gada. Vislielākais iedzīvotāju 
skaita samazinājums absolūtos skaitļos noticis Beļavas, Stradu un Rankas pagastā, attiecīgi par 
588, 570 un 486 iedzīvotājiem mazāk nekā 1996.gadā (3.attēls). Procentuāli visstraujāk 
iedzīvotāju skaits samazinājies Jaungulbenes, Beļavas un Līgo pagastā, attiecīgi par 28,9 %, 
26,4 % un 25,9 %.  Procentuāli mazāk iedzīvotāju skaits samazinājies Stāmerienas, Lizuma un 
Daukstu pagastā, attiecīgi par 18,6 %, 19,8 % un 20,0 %.  

Lai veicinātu un atbalstītu izbraukušo iedzīvotāju atgriešanos, 2014.gadā darbu 
turpināja Gulbenes novada domes Reemigrācijas darba grupa, kas, pamatojoties uz Ministru 
kabineta 2013.gada 30.jūlija rīkojumu nr. 356 „Par Reemigrācijas atbalsta pasākumu plānu 
2013. – 2016.gadam”,  un domes priekšsēdētāja rīkojumu Nr. GND/3.5/14/150, 2014.gada 
28.maijā tika pārveidota par Reemigrācijas komisiju.  

Atsaucoties Northemptonas nedēļas nogales skolas „Sprīdītis” vecāku aicinājumam, 
Gulbenes novada dome 2014.gadā  rada finansējumu ārpus Latvijas dzīvojošos latviešu bērnu 
apmācībai tālmācībā Rankas pamatskolā  ar programmas skype palīdzību. Mācības plānots 
uzsākt 2015.gada 1.janvārī. Programmā sākumā pieteicās Lielbritānijā un Īrijā dzīvojošie 4 
bērni, to skaitam pieaugot līdz 11 bērniem vecumā 6 -8 gadiem. Uzsākot nodarbības, par katru 
bērnu vecāki pildīja latviešu valodas zināšanu un prasmju testu, lai skolotāji zinātu, kādas 
priekšzināšanas latviešu valodā ir bērnam, veidojot individuālo programmu. 

Tāpat Reemigrācijas komisija 2014.gadā pieņēma lēmumu par starptautiskas vasaras 
nometnes organizēšanu Latvijas un diasporas bērniem „Saule meta zelta loku”” Rankā, 
2015.gada augustā. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

7 
 

 

3. attēls. Iedzīvotāju skaits Gulbenes novada pagastos un pilsētā 1996. un 2015.gada 
Avots: CSP dati, PMLP dati 

Kopš 1990.gada samazinās dzimušo bērnu skaits (4.attēls). 2010.gadā tas pirmo reizi 
bija mazāks par 200 jaundzimušajiem.  

 
4.attēls. Dzimstības un mirstības dinamika Gulbenes novadā 

Avots: CSP dati,2014. gads pašvaldības dati  

Pēdējos 25 gados Gulbenes novadā mirstība pārsniedz dzimstību vidēji 1,5 reizes.  

2014.gadā salīdzinājumā ar 1990.gadu dzimušo bērnu skaits samazinājies 2,8 reizes. 
Saskaņā ar novada dzimtsarakstu nodaļas datiem 2014.gadā novadā deklarēti 188 jaundzimušie 
un 269 mirušie, mirstība pārsniedza dzimstību 1,4 reizes. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

8 
 

Gulbenes novadā 2014.gada sākumā demogrāfiskā slodze bija 505 cilvēki, kas nozīmē, 
ka uz katriem 1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem bija 505 personas līdz darbaspējas (bērni) 
un virs darbaspējas (pensionāri) vecuma. Gada laikā demogrāfiskā slodze pieaugusi līdz 510, jo 
vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājums noticis tieši darbspējas vecumā, kas nozīmē, ka 
novadā samazinās darbaspēka potenciāls. Laika posmā no 1995.gada sākuma līdz 2015.gada 
sākumam demogrāfiskā slodze ir ievērojami samazinājusies, kas pamatā noticis uz bērnu skaita 
samazinājuma un iedzīvotāju īpatsvara pieauguma rēķina darbspējas vecumā sakarā ar 
pensionēšanās vecuma palielināšanu. 

Pēdējo 20 gadu laikā notikušas būtiskas izmaiņas galvenajās iedzīvotāju vecuma 
grupās. 2014.gada beigās salīdzinājumā ar 1995.gadu 2,23 reizes samazinājies personu skaits 
līdz darbaspējas vecumam, par 5 % darbaspējas vecumā un par 31,2 % virs darbaspējas vecuma 
(5.attēls).  

 
5.attēls. Iedzīvotāju skaits pa galvenajām vecuma grupām Gulbenes novadā 

Avots:* PMLP dati  

Nacionālais sastāvs 
Pēc etniskā sastāva novads ir samērā viendabīgs. No visiem novada iedzīvotājiem 

86,6 % ir latviešu, 9,4 % krievu tautības iedzīvotāji un 4 % citu tautību iedzīvotāji. 2014.gada 
beigās salīdzinājumā ar 1995.gadu latviešu īpatsvars palielinājies nepilnu 5 % apmērā. 

1.3. Nodarbinātība 

Jaunākie pašvaldībai pieejamie dati par nodarbināto skaitu novadā ir Tautas skaitīšanas 
rezultāti 2011.gada martā. Pēc ekonomiskās aktivitātes statusa Gulbenes novada 19 543 
iedzīvotāji virs 15 gadu vecuma tika iedalīti šādi: 

• ekonomiski aktīvie – 10 665, t.sk. nodarbināti 8407 un 2258 ir darba meklētāji un 
bezdarbnieki;  

• neaktīvie iedzīvotāji ir 8878, t.sk.: nestrādājošie pensionāri 5709, iedzīvotāji, kas saņem 
ienākumus no īpašuma vai ieguldījumiem - 46, nestrādājošie studenti un skolēni – 1977, 
mājsaimnieki – 645, cits variants – 501. 
No 8407 nodarbinātajiem visvairāk ir pārtikas produktu pārstrādes un kokapstrādes 

strādnieki, apģērbu izgatavošanas amatnieki un radniecīgu profesiju strādnieki – 845, otrajā 
vietā ir pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji – 726, trešajā vietā ir tirdzniecības darbinieki – 
613, ceturtajā vietā izglītības jomas vecākie speciālisti – 551, piektajā vietā komercdarbības un 
pārvaldes darbinieki – 406, sestajā vietā ir rūpniecisko iekārtu operatori – 397. 

Pamatojoties uz VID un pašu uzņēmumu sniegto informāciju, var secināt, ka Gulbenes 
novadā visvairāk nodarbināto ir valsts un pašvaldības iestādēs. Vislielākais darba devējs ir 
Gulbenes novada pašvaldība, kuras iestādēs un institūcijās 2014.gadā strādāja 1808 darbinieki, 
tajā skaitā, 582 – pedagoģiskie darbinieki izglītības iestādēs, 1226 - administrācijas un iestāžu 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

9 
 

darbinieki un 195 darbinieki, kuri nodarbināti uz tiesisko attiecību regulējošo dokumentu 
pamata. 

 

Lielākie darba devēji privātajā sektorā novadā ir (Lursoft 2013.gada dati): 
1. SIA „Avoti SWF” ~ 245 darbinieki; 
2. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ~ 278 darbinieki, ieskaitot Balvu 

slimnīcu; 
3. SIA „Nienhaus & Lotz Lettland” ~160 darbinieki; 
4. SIA „Vējakalni” – 149 darbinieki; 
5. SIA „Rubate” -131 darbinieks; 
6. SIA „Baltic Capital partners” – 112 darbinieki; 
7. AS „Rankas piens” ~ 105 darbinieki; 
8. SIA „RCI- Gulbene”~ 107 darbinieki; 
9. SIA „Dimdiņi” ~ 74 darbinieki (Gulbenes novadā); 
10. SIA „Konto” ~ 82 darbinieki; 
11. SIA „Grantiņi 1” ~ 81darbinieks. 

Kopš Latvijas neatkarības atgūšanas viszemākais bezdarba līmenis Gulbenes novadā 
bija 2007.gada sākumā, kad novadā bija tikai 649 bezdarbnieki jeb 6,1 % no ekonomiski 
aktīvajiem iedzīvotājiem. Līdz tam bezdarba līmenis novadā svārstījās 7 - 9 % robežās un 10 % 
pārsniedza tikai 1997. un 1998.gadā, ko izraisīja ekonomiskās krīzes ietekme Krievijā. 

Sakarā ar ekonomisko krīzi pasaulē un Latvijā 2009.gadā bezdarbnieku skaits strauji 
pieauga un 2010.gada sākumā novadā bija 1851 bezdarbnieks, 2010.gada laikā to skaits 
palielinājās līdz 1884, kas līdz šim ir augstākais rādītājs. 2013.gada beigās bezdarbnieku skaits 
bija samazinājies līdz 1248 personām, bet 2014.gada laikā to skaits samazinājies vēl par 89 
personām un gada beigās kopējais bezdarbnieku skaits novadā bija 1159 jeb 8,3 % pret 
darbspējas vecuma iedzīvotāju kopskaitu pēc CSP datiem (6.attēls).  

 
6. attēls. Bezdarba līmenis % pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu gada beigās 

 Avots: NVA dati 

2014.gada 31.decembrī no visiem bezdarbniekiem sievietes bija 608 jeb 52,5 %, 415 
ilgstošie bezdarbnieki jeb 35,8 % no bezdarbnieku skaita, no tiem 196 nevar atrast darbu 3 un 
vairāk gadus. Jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem bija 138 jeb 11,9 %, pirmspensijas vecumā 
176 bezdarbnieki jeb 15,2 %, 40 personas pēc bērnu kopšanas atvaļinājuma, 3 personas pēc 
atbrīvošanas no ieslodzījuma.  

Bezdarbnieku sadalījums pēc izglītības līmeņa 2014.gada 31.decembrī ir šāds: 
� augstākā izglītība  -  113 jeb 9,7 %,  
� profesionālā izglītība - 489 jeb 42,2 %, 
� vispārējā izglītība  - 268 jeb 23,1 %,   
� pamata izglītība  - 258 jeb 22,3 %, 
� nepilna pamata  - 31 jeb 2,7 %. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

10 
 

 2009.gada beigās visvairāk bezdarbnieku bija Gulbenē – 40,1%, Stradu pagastā – 
11%, Beļavas pagastā – 6,8%, Daukstu pagastā – 6,1%, un Rankas pagastā – 5,8%. 
Vismazākais bezdarbnieku skaists bija Līgo pagastā – 1,5% un Druvienas pagastā – 2,4%.  

 2014.gada beigās vislielākais bezdarbnieku skaits un īpatsvars bija Gulbenē 448 jeb 
38,7 %, Stradu pagastā 119 jeb 10,3 % un Beļavas pagastā 100 jeb 8,6 % no bezdarbnieku 
kopskaita.  

1.4. Ekonomiskās situācijas raksturojums 

Gulbenes novadā tautsaimniecības attīstība pamatos balstās uz vietējo resursu 
izmantošanu: meži un lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Lielāko novada uzņēmumu galvenie 
darbības virzieni ir kokapstrāde, mežizstrāde, lauksaimnieciskā ražošana un pārtikas produktu 
ražošana. Līdztekus attīstās būvniecības, tirdzniecības, metālapstrādes un pakalpojumu nozares.  

Gulbenes novadā uz 2014. gada 31.decembri darbojās 1356 uzņēmumi. 2014. gadā 
Gulbenes novadā reģistrēti 41 uzņēmums. Pilsētā izvietoti apmēram 35% no uzņēmumu 
kopskaita, bet lauku teritorijā 65% no uzņēmuma kopskaita, kas atbilst arī iedzīvotāju skaitam 
pilsētā un lauku teritorijā. Lauku teritorijā izvietoti 5 no 6 lielākajiem uzņēmumiem (2 Lizuma 
pagastā, 2 Rankas pagastā un 1 Stradu pagastā). Visvairāk uzņēmumu izvietots Lizuma 
pagastā, kur tiek nodrošinātas vairāk kā 800 darba vietas Gulbenes novada un arī citu novadu 
iedzīvotājiem.  

Gulbenes novadā uzņēmējdarbības vidi veido mikro, mazie un vidējie uzņēmumi, liela 
uzņēmuma statusam atbilst tikai viens uzņēmums - SIA „Avoti SWF” Lizuma pagastā.  

Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistisko vienību skaits Gulbenes novadā no 
2009.gada līdz 2014.gadam ir nemitīgi audzis. 2013.gadā, salīdzinot ar 2009.gadu, 
pašnodarbināto personu skaits palielinājies par 84, zemnieku saimniecību skaits samazinājies 
par 17, bet pieaudzis komercsabiedrību skaits par 114 un pašnodarbināto personu skaits par 84, 
kopējais vienību skaits palielinājies par 176 (1.tabula). 

1.tabula  
Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistisko vienību skaits Gulbenes novadā  

Gads 
Pašnodarbinātās 

personas 
Individuālie 
komersanti 

Komercsabiedrības 
Zemnieku un 

zvejnieku 
saimniecības 

Kopā 
komercsektorā 

2009 538 91 403 196 1228 

2010 563 87 421 206 1277 

2011 583 92 452 219 1346 

2012 628 88 487 212 1415 

2013 622 88 517 177 1404 

Avots: CSP dati 

Laika posmā no 2010.gada līdz 2014.gadam bija vērojama aktīva uzņēmumu 
dibināšana, dibināto uzņēmumu skaits bija 2 un 3 reizes lielāks nekā likvidēto uzņēmumu 
skaits. 2014.gadā ir ievērojami samazinājies dibināto uzņēmumu skaits, tajā pašā laikā 
pieaudzis likvidēto uzņēmumu skaits (2.tabula) 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

11 
 

2.tabula  
Reģistrēto un likvidēto uzņēmumu dinamika 

2010 2011 2012 2013 2014 

Reģistrēti Likvidēti Reģistrēti Likvidēti Reģistrēti Likvidēti Reģistrēti Likvidēti Reģistrēti Likvidēti 

67 37 73 32 72 30 63 22 41 38 
Avots: Lursoft dati 

Par uzņēmējdarbības kāpumiem vai kritumiem pietiekamu ieskatu dod informācija par 
100 novada lielāko uzņēmumu apgrozījumu. Saskaņā ar Lursoft datiem, uzņēmumu 
apgrozījums aug, palielinās uzņēmumu skaits, kuru apgrozījums lielāks par 1 miljonu EUR. 
2009.gadā tāds bija 21 uzņēmumam, bet 2013.gadā jau 38. Pieaug lielākā uzņēmuma 
apgrozījums, kas nemainīgi ir SIA Avoti SWF un arī kopējais 100 lielāko uzņēmumu 
apgrozījums, 2013.gadā šajās pozīcijās gan vērojams neliels kritums, bet toties nemitīgi pieaug 
simtnieku noslēdzošā uzņēmuma apgrozījuma summa, kas nozīmē, ka slieksnis kļūst aizvien 
augstāks, lai iekļūtu simtniekā (3.tabula). 

3.tabula  
Simts lielāko Gulbenes novada uzņēmumu apgrozījuma raksturojums  

(euro) 
Rādītāji 2009 2010 2011 2012 2013 

Uzņēmumu skaits ar 
apgrozījumu virs milj. EUR 

21 24 33 39 38 

Kopīgais simts uzņēmumu  
apgrozījums  

91404763 129911314 160397427 158135472 151664292 

Lielākā uzņēmuma 
apgrozījums  

15158085 20574594 24000391 24305448 22233839 

Simtā uzņēmuma 
apgrozījums  

163438 166042 193502 231790 246147 

Avots: Lursoft dati 

Saskaitot lielāko uzņēmumu apgrozījumu pa nozarēm, var secināt, ka pēc apgrozījuma 
dominējošās nozares novadā ir kokapstrāde, mežizstrāde un būvniecība (4.tabula) 

4.tabula  
100 lielāko Gulbenes novada uzņēmumu apgrozījums pa nozarēm 2012. un 2013.gadā 

Nozare 

2012.gads 2013.gads 

Uzņēmumu 
skaits 

Kopīgais 
apgrozījums 
milj. EUR 

Uzņēmumu 
skaits 

Kopīgais 
apgrozījums 
milj. EUR 

Kokapstrāde 15 42,8 15 38,7 

Mežizstrāde 8 22,1 10 23,8 

Būvniecība 6 20,2 11 25,3 

Tirdzniecība 14 17,5 12 13,4 

Pakalpojumi 16 20,8 13 13,3 

Lauksaimniecība 25 12,8 19 11,3 

Rūpniecība 8 12,4 9 14,8 

Transports 8 9,4 11 11,0 

Kopā 100 158 100 151,6 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

12 
 

Avots: Lursoft dati 

Uzņēmumi ar vislielāko apgrozījumu izvietojušies Lizumā, Gulbenē, Rankas un Stradu 
pagastā. No 100 lielākajiem uzņēmumiem kopumā 33 izvietojušies Gulbenē, 10 Stradu pagastā, 
9 Lizuma pagastā, 8 Daukstu pagastā, pa 6 Rankas, Lejasciema, Litenes, Galgauskas pagastā, 5 
Beļavas pagastā, 3 Stāmerienas pagastā, pārējos pagastos pa 2 uzņēmumi (5.tabula). 

5.tabula  
100 lielāko Gulbenes novada uzņēmumu apgrozījuma sadalījuma pēc teritoriālā principa 

2013.gadā  

Pārvalde 
Uzņēmumu apgrozījuma 

EUR 
Uzņēmumu skaits 

Uzņēmumu apgrozījuma 
īpatsvars % 

Gulbene 47 366 018 33 31 
Lizums 36 540 616 9 24 
Rankas 18 028 254 6 12 
Stradu 15 054 362 10 10 
Lejasciems 5 953 239 6 4 
Daukstu 4 947 413 8 3 
Beļavas 4 900 003 5 3 
Litenes 4 930 896 6 3 
Galgauskas 3 558 224 6 2 
Jaungulbenes 3 248 422 2 2 
Līgo 2 823 484 2 2 
Tirzas 2 063 856 2 1 
Stāmerienas 1 354 331 3 1 
Druvienas 895 174 2 1 
Kopā 151 664 292 100 100 

Avots: Lursoft dati 

No 38 uzņēmumiem, kuru apgrozījums 2013.gadā pārsniedz 1 miljonu EUR, 13 
izvietojušies Gulbenē, bet 25 lauku teritorijā, kas liecina, ka uzņēmējdarbība attīstīta visā 
novada teritorijā un nekoncentrējas tikai pilsētā.  

Novada uzņēmējdarbības potenciālu jeb iedzīvotāju aktivitāti uzņēmumu dibināšanā 
raksturo tirgus sektora ekonomiski aktīvo statistikas vienību skaits uz 1000 iedzīvotājiem. 
Rādītājs Gulbenes novadā kopš 2009.gada uzlabojas, bet kopumā atpaliek gan no Vidzemes 
plānošanas reģiona, gan valsts vidējiem rādītājiem (6.tabula). 

6.tabula  
Tirgus sektora ekonomiski aktīvās statistikas vienības uz 1000 iedzīvotājiem  

 2009 2010 2011 2012 2013 
Latvija 57 61 69 75 78 

Vidzemes reģions 59 63 71 74 75 

Gulbenes novads 48 51 59 63 63 
Avots: CSP dati 

Lai piesaistītu investorus, 2014.gadā projekta ietvaros kopā ar VARAM tika izdots 
informatīvs buklets angļu valodā „Gulbene municipality”, kurā parādīta Gulbenes novada esošā 
situācija un investoriem pievilcīga teritorija.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

13 
 

2.Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums 

2.1. Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības 
lēmējvara – Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo 
struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 
nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, 
izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Gulbenes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar 
likumu „Par pašvaldībām”. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 
pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes novada 
domes 2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „GULBENES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”. 

Gulbenes novada domē 2013.gada 1.jūnijā ievēlēti un darbojas 17 deputāti 

 
7.attēls. Gulbenes novada dome 2014.gada 23.janvārī, pieņemot budžetu 

Avots: Gulbenes novada dome 

2014. gadā notikušas 25 domes sēdes, tajā skaitā 10 ārkārtas. Kopā izskatīti un pieņemti 
lēmumi 600 jautājumos. 

7.tabula  
Gulbenes novada domes sastāvs 2014.gadā 

Nikolajs Stepanovs ("Reģionu alianse") Domes priekšsēdētājs 

Andis Caunītis  ("VIENOTĪBA") 
Domes priekšsēdētāja 
vietnieks 

Andris Apinītis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Andris Vējiņš ("Reģionu alianse", vēlāk neatkarīgais deputāts) Deputāts 

Dzintars Poļaks ("Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un Brīvībai/LNNK") Deputāts 

Gunārs Ciglis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Ieva Grīnšteine ("VIENOTĪBA") Deputāte 

Intars Liepiņš ("VIENOTĪBA") Deputāts 

Ivars Kupčs ("VIENOTĪBA") Deputāts 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

14 
 

Kārlis Liše  ("Reģionu alianse") Deputāts 

Māris Brencis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Normunds Audzišs (“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Normunds Mazūrs Politiskā partija "Reģionu alianse" Deputāts 

Sandra Daudziņa (“LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāte 

Stanislavs Gžibovskis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Valtis Krauklis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Zintis Mezītis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, Dome no 
pašvaldības deputātiem ir ievēlējusi 4 pastāvīgās komitejas:  

1. Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

2. Sociālo un veselības jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā; 

3.Tautsaimniecības komiteju 7 locekļu sastāvā; 

4. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteju 7 locekļu sastāvā. 

2014.gadā izdoti 26 saistošie noteikumi, no tiem saistošie noteikumi Nr.6 – ar 
30.04.2014. domes sēdes lēmumu atcelti.  

8.tabula  
Gulbenes novada domes 2014.gadā izdotie saistošie noteikumi 

Datums Nr. Nosaukums 
23.01.2014. 1 Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.16 „Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību” 

23.01.2014. 2 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 29.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.20 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums” 

23.01.2014. 3 Par Gulbenes novada budžetu 2014.gadam 
27.02.2014. 4 Grozījumi Gulbenes novada 2012.gada 27.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.30 „par veselības aprūpes pabalstu Gulbenes novadā” 
27.02.2014. 5 Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.17 „par sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem 
pabalstiem Gulbenes novadā” 

27.02.2014. Redakcionāli 
precizējumi 

Par Gulbenes novada domes 2014.gada 23.janvāra saistošo noteikumu 
Nr.2 „Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 29.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.20 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums” redakcionālo 
precizēšanu 

27.03.2014. 6 Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada  24.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām” 

30.04.2014. 7 Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada  24.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām” 

29.05.2014. 8 Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada 26.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.16 „Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un 
pakalpojuma saņemšanas kārtību” 

29.05.2014. 9 Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā 
29.05.2014. 10 Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 26.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.12 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

15 
 

Datums Nr. Nosaukums 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs" pakalpojumu cenrādis 

29.05.2014. 11 Grozījumi Gulbenes novada 2010.gada 26.marta saistošajos noteikumos 
Nr.10 „Par administratīvo atbildību Gulbenes novada pašvaldības 
teritorijā” 

29.05.2014. 12 Grozījumi Gulbenes novada 2010.gada 23.septembra saistošajos 
noteikumos Nr.19 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi 
Gulbenes novadā”” 

29.05.2014. 13 Grozījumi Gulbenes novada  2012.gada 27.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.27 „Par dzīvnieku turēšanas noteikumiem Gulbenes pilsētā 

29.05.2014. 14 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 27.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Par Gulbenes novada simboliku” 

29.05.2014. 15 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 24.marta saistošajos noteikumos 
Nr.8 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Gulbenes 
novadā” 

29.05.2014. 16 Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 28.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.23 „Gulbenes novada kapsētu apsaimniekošanas noteikumi 

29.05.2014. 17 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 24.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Par koku ciršanu ārpus meža zemes”” 

24.07.2014. 18 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 24.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1 „Par koku ciršanu ārpus meža zemes”” 

25.09.2014. 19  „Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma 
saņemšanas kārtību” 

25.09.2014. 20 Nr.20„Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā” 
25.09.2014. 21 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā 2015.gadā”. 
30.10.2014. 22 Nr.22 „Grozījumi  Gulbenes novada domes 2013.gada 19.decembra  

saistošajos noteikumos Nr.27 „Par interešu un pieaugušo izglītības 
programmu licencēšanu”” ; 

30.10.2014. 23 Nr.23 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā 2015.gadā” 

27.11.2014. 24 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos 
Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 
 

29.12.2014. 25 Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā 
29.12.2014. 26 Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 
Avots: Gulbenes novada dome 

2.2. Komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai Dome no deputātiem un pašvaldības 
iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas:  

1. Vēlēšanu komisiju 7 cilvēku sastāvā; 
2. Administratīvo komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
4. Iepirkumu komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
5. Civilās aizsardzības komisiju 11 cilvēku sastāvā; 
6. Sabiedriskā transporta komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
7. Autoceļu (ielu) fonda komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
8. Licencēšanas komisiju 3 cilvēku sastāvā; 
9. Sporta komisiju 7 cilvēku sastāvā; 
10. Pedagoģiski medicīnisko komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
11. Apbalvošanas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

16 
 

12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
13. Vides aizsardzības jautājumu komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisiju 5 cilvēku 
sastāvā; 
15. Kultūras komisiju 9 cilvēku sastāvā; 
16. Avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisiju 3 cilvēku sastāvā; 
17. Tūrisma komisiju 9 cilvēku sastāvā; 
18. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisiju 5 cilvēku 
sastāvā; 
19. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 
20. Starpinstitucionālo komisiju 7 cilvēku sastāvā. 

2.3. Pašvaldības pārvalde 

Gulbenes novada domes administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes 
pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  
Novada domes vadība 2014.gadā: 

Gulbenes novada domes priekšsēdētājs Nikolajs Stepanovs 
Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andis Caunītis 
Gulbenes novada domes izpilddirektore Sarmīte Krišāne 

2014.gadā pašvaldības administrāciju veidoja 6 nodaļas un atsevišķi speciālisti:  
1. Administratīvi juridiskās nodaļa; 
2. Finanšu un ekonomikas nodaļa; 
3. Attīstības un projektu nodaļa; 
4. Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs; 
5. Īpašumu pārraudzības nodaļa; 
6. Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 
7. Atsevišķi speciālisti. 

Pašvaldības administrācija darbojas uz Domes apstiprināta nolikuma pamata. 
Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu un 
administrācijas struktūrvienību nolikumiem.  

2014.gadā izdoti Gulbenes novada domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja vietnieka un 
izpilddirektora rīkojumi: 

1. Rīkojumi par personālu          -   60; 
2. Rīkojumi par atvaļinājumu piešķiršanu    - 251; 
3. Rīkojumi par komandējumiem valsts robežās  - 127; 
4. Rīkojumi par ārzemju braucieniem      -   87; 
5. Rīkojumi pamatdarbības jautājumos       -  385 

Amata vietu skaits Gulbenes novada domes administrācijā - 60 un darbinieku skaits – 
64, tai skaitā 45 sievietes un 19 vīrieši. 

9. tabula  
Gulbenes novada domes administrācijas darbinieku izglītību 

Nr.p.k. Izglītība Darbinieku skaits Sievietes Vīrieši 
1. Maģistra grāds  21 18 3 
2. Augstākā izglītība 33 23 10 
3. Vidējā speciālā izglītība 2 1 1 
4. Vispārējā vidējā izglītība 8 3 5 

KOPĀ 64 45 19 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

17 
 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības Dome ir 
izveidojusi: 

- 14 pagastu un pilsētas pārvaldi: Gulbenes pilsētas pārvalde ar tās struktūrvienībām; 
13 pagasta (Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma, 
Līgo, Rankas, Stradu, Stāmerienas, Tirzas) pārvaldes ar to struktūrvienībām. 

Pagasta un pilsētas pārvalde ir pašvaldības iestāde ar savu budžetu, personālu un 
norēķinu kontiem bankās. Pārvaldes nodrošina savā teritorijā esošo pašvaldības izglītības, 
kultūras u.c. iestāžu saimnieciskās darbības un īpašumu uzturēšanas nodrošināšanu. 

- 8 pirmsskolas izglītības iestādes: Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde, Gulbenes 
2.pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”, Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestāde 
„Auseklītis”, Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, Lejasciema pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kamenīte”, Litenes pirmsskolas izglītības iestāde, Stāķu pirmsskolas 
izglītības iestāde, Rankas pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte”. (Lejasciemā, Rankā, Litenē, 
Stāķos, Jaungulbenē, Gulbenē -3 iestādes); 

- 18 izglītības iestādes: GulbenesBērzu sākumskola, Daukstes pamatskola, Druvienas 
pamatskola, Galgauskas pamatskola, K.Valdemāra pamatskola, Litenes pamatskola, Rankas 
pamatskola, Stāķu pamatskola, Stāmerienas pamatskola, Tirzas pamatskola, Sveķu 
internātpamatskola, Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes vidusskola, Gulbenes 
2.vidusskola, Gulbīša vidusskola, Lejasciema vidusskola, Lizuma vidusskola, Gulbenes vakara 
maiņu vidusskola, 

-  3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Gulbenes mūzikas skola; Gulbenes 
mākslas skola un Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola. 

-  6 bāriņtiesas: Gulbenes pilsētas bāriņtiesa, Gulbenes novada Litenes bāriņtiesa, 
Gulbenes novada Lejasciema bāriņtiesa, Gulbenes novada Rankas bāriņtiesa, Gulbenes novada 
Lizuma bāriņtiesa, Gulbenes novada Jaungulbenes bāriņtiesa 

- citas 13 pašvaldības iestādes: Gulbenes novada pašvaldības policija, Gulbenes 
bibliotēka, Gulbenes sporta centrs, Gulbenes kultūras centrs, Gulbenes labiekārtošanas iestāde, 
Gulbenes novada Sociālais dienests, Jaungulbenes sociālās aprūpes centrs, Tirzas sociālās un 
veselības aprūpes nams „Doktorāts”, Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs, Gulbenes 
veco ļaužu dzīvojamo māja, Gulbenes novada jauniešu centrs „Bāze”, Gulbenes novada 
būvvalde, Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa, 

- 1 pašvaldības aģentūra: Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”. 10.tabula  

Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība 

Nr.p.k. Izglītība Darbinieku skaits Vīrieši Sievietes 
1. Maģistra grāds  - - - 
2. Augstākā izglītība 8 8 - 
3. Vidējā speciālā izglītība 4 4 - 
4. Vispārējā vidējā izglītība 1 1 - 

KOPĀ 13 13 0 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

18 
 

2.4. Pašvaldības iestāžu darbs 

2.4.1.Pašvaldības sociālais darbs 

Gulbenes novada sociālais dienests sniedz sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību 
Gulbenes novada trūcīgajiem iedzīvotājiem, krīžu situācijās nonākušām personām, kā arī 
personām, ģimenēm un personu grupām noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, 
attīstot pašas personas resursus. Sociālā dienesta mērķis ir koordinēt, plānot, organizēt sociālās 
palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanu Gulbenes novada iedzīvotājiem, lai apmierinātu 
to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 
Sociālā dienesta speciālisti strādā ar mērķi palīdzēt rast klientu sociālo problēmu praktisku 
risinājumu, viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, integrāciju sabiedrībā, kā arī attīstīt personu 
spējas un prasmes palīdzēt pašiem sev. 

Saskaņā ar Gulbenes novada sociālā dienesta nolikumu (apstiprināts 2013.gada 
19.decembra Gulbenes novada domes sēdē Nr.19) sociālajā dienestā 2014.gadā darbojās: 

1. sociālās palīdzības nodaļa, kura veica personu iesniegumu izskatīšanu, izvērtēšanu 
un lēmumu projektu sagatavošanu par sociālās palīdzības pabalstu sniegšanu, informēja 
iedzīvotājus par viņu tiesībām saņemt sociālo palīdzību u.c. Sociālās palīdzības nodaļas 
vadītājs ir dienesta vadītāja vietnieks un vada sociālo darbu dienestā. 

2. sociālo pakalpojumu nodaļa sniedza sociālos un psihologa pakalpojumus un 
organizēja to sniegšanu ģimenēm ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, 
audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, 
pensijas vecuma personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem u.c. personu grupām; 
izvērtēja iesniegumus par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu dzīvesvietā un 
institūcijā bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām; veica personu individuālo vajadzību 
un resursu novērtējumu, izstrādāja sociālās rehabilitācijas plānus, organizēja izglītojošus 
pasākumus un apmācības dažādām personu grupām u.c. Nodaļu vada vadītājs, kura pienākums 
ir reģistrēt klientus nepieciešamībai pēc sociālajiem pakalpojumiem institūcijā, metodoloģiski 
vada Tirzas sociālo un veselības aprūpes namu un Jaungulbenes sociālās aprūpes namu, u.c. 

3. speciālists dzīvokļu jautājumā. 

Sociālā dienesta struktūrā ir divas struktūrvienības- veco ļaužu dzīvojamā māja 
Gulbenē, sociālā dzīvojamā māja “Blomīte”. 

Kopumā sociālajā dienestā (dati 2014.gada 30.decembrī) strādāja 31 darbinieks: 
1. dienesta vadītājs; 
2. sociālās palīdzības nodaļas vadītājs; 
3. sociālo pakalpojumu nodaļas vadītājs; 
4. speciālists dzīvokļu jautājumos; 
5. psihologs; 
6. 2 sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm ar bērniem; 
7. 4 sociālās palīdzības organizatori; 
8. sociālais rehabilitētājs (0,5 slodzes); 
9. sabiedrības veselības speciālists (0,5 slodzes); 
10. 15 sociālie darbinieki; 
11. 3 tehniskie darbinieki. 

No visiem sociālā dienesta speciālistiem 19 personām ir 2.līmeņa augstākā izglītība 
sociālajā darbā, 4 personām ir 2.līmeņa augstākā izglītība citā profesijā, 7 personām ir 1.līmeņa 
augstākā izglītība, no tām 3 personas turpina mācīties, lai iegūtu 2.līmeņa sociālā darbinieka 
izglītību, vienam darbiniekiem ir vidējā izglītība. 

2014.gadā apstiprināti šādi saistošie noteikumi sociālajā jomā: 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

19 
 

 1. Grozījumi Gulbenes novada domes 26.11.2009. noteikumos Nr.17.  „Par sociālo 
palīdzību un pašvaldības sociālajiem pabalstiem Gulbenes novadā”, apstiprināti ar Gulbenes 
novada domes 27.02.2014. sēdes lēmumu Nr. 3; 

 2. Grozījumi Gulbenes novada domes 26.11.2009. noteikumos Nr.16 “Par aprūpes 
mājās pakalpojumu organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību”, apstiprināti ar 
Gulbenes novada domes 29.05.2014. sēdes lēmumu Nr.12; 

 3. Grozījumi Gulbenes novada domes 26.11.2009. noteikumos Nr.16 “Par aprūpes 
mājās pakalpojumu organizēšanu un pakalpojuma saņemšanas kārtību”, apstiprināti ar 
Gulbenes novada domes 25.09.2014. sēdes lēmumu Nr.20; 

 4. Grozījumi Gulbenes novada 2012.gada 27.decembra saistošajos noteikumos Nr30 
„Par veselības aprūpes pabalstu Gulbenes novadā”, apstiprināti ar Gulbenes novada domes 
27.02.2014. sēdes lēmumu Nr.3. 

11. tabula  
Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

Rādītājs 
Vērtība 
(EUR) 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 6000. kods) 1 825 037 

no tā 
sociālā palīdzība 337 119 
no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie pakalpojumi 102 073 
citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem 1 385 845 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi 444 775 
Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju uzturēšanas izdevumi 391 946 

Avots: Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada sociālajā dienestā 2014.gadā reģistrēti saņemtie dokumenti - 374, 
saņemti iedzīvotāju iesniegumi sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu piešķiršanai - 4544, 
kopumā pieņemti 4537 lēmumi par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem, 
sagatavotas vēstules nosūtīšanai - 337. Sociālie darbinieki 2014.gadā veica sociālo darbu ar 
1265 klientu ģimenēm. Veikts 2051 apsekojums klientu dzīvesvietā, klientiem sniegtas 13 779 
konsultācijas, t.sk. 2240 – telefoniski, sagatavoti 186 rehabilitācijas plāni, noslēgtas 986 
vienošanās par klientu iesaistīšanu sociālo un darba prasmju veicināšanas pasākumos. 

12. tabula  
Pašvaldības sociālā palīdzība 

Rādītājs 
Vērtība 
(EUR) 

Visi 
pašvaldības 
sociālās 
palīdzības 
pabalsti - 
kopā 

izlietotie līdzekļi - kopā 337 119 

no tiem 
naudā 261 826 
natūrā 75 293 

ģimenes 819 
personas ģimenēs - kopā 1 530 

no tām 
bērni 

vīrieši  259 
sievietes 207 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši  493 
sievietes 571 

no tām 

bērni 466 
t.sk.bērni ar invaliditāti 22 
pilngadīgas darbspējīgas personas 681 

no tām 
strādājošas personas 146 
nestrādājošas personas 491 
personas bērna kopšanas atvaļinājumā 44 

t.sk.personas, kuras veic algotos pagaidu sabiedriskos darbus 13 
pilngadīgas personas ar invaliditāti 174 
pensijas vecuma personas 209 

Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

20 
 

Gulbenes novadā 2014.gada janvāra mēnesī bija 1008 trūcīgi iedzīvotāji, bet gada 
beigās - 843. 

13.tabula  
Testētie sociālās palīdzības pabalsti  

Rādītājs  
Vērtība 

(EUR) 

Ienākumu 
testētie 
pašvaldības 
sociālās 
palīdzības 
pabalsti - 
kopā 

izlietotie līdzekļi - kopā 243 701 

no tiem 
naudā 211 908 
natūrā 31 793 

ģimenes 737 
personas ģimenēs - kopā 1 437 

no tām 
bērni 

vīrieši  247 
sievietes 201 

pilngadīgas personas 
vīrieši  466 
sievietes 523 

no tām 

bērni 448 
t.sk.bērni ar invaliditāti 20 
pilngadīgas darbspējīgas personas 627 

no tām 
strādājošas personas 145 
nestrādājošas personas 440 
personas bērna kopšanas atvaļinājumā 42 

t.sk.,personas, kuras veic algotos pagaidu sabiedriskos darbus 13 
pilngadīgas personas ar invaliditāti 167 
pensijas vecuma personas 195 

Avots: Gulbenes novada dome 

Testētos pašvaldības sociālos pabalstus saņēmušas: 
- 179 ģimenes (690 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 70 802,55 EUR; 

- 16 ģimenes (55 personas), kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 
personas, par summu 4593,89 EUR; 

- 322 ģimenes (445 personas), kurās nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas 
darbspējīgas personas, par summu 130 781,60 EUR; 

- 220ģimenes (247 personas), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 
personas, par summu 37 522,58 EUR. 

Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksa 

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai - pārskata gadā izlietoti 
145 451,35 EUR. Pabalsts piešķirts 613 ģimenēm (1203 personai). Vidējais pabalsta garantētā 
minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bija 225,16 EUR, bet 
mēnesī- 35,63 EUR. Vidējais minētā pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai bija 6,32 
mēneši. 

Dzīvokļa pabalsts - pārskata gadā izmaksāts 78536,65 EUR apmērā. Pabalsts piešķirts 
707 ģimenēm (1514 personām). 178 ģimenēm pabalsts piešķirts īres un komunālo maksājumu 
segšanai 20 553,37 EUR, 467 ģimenēm – kurināmā iegādei 57 983,28 EUR. 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti ģimenes 
(personas) pamatvajadzību nodrošināšanai - pārskata gadā piešķirts 19 712,62 EUR apmērā 
321 ģimenei (471 personas). 84 ģimenes (143 personas) saņēmušas pabalstu bērna 
sagatavošanai skolai (dāvanu kartes 28,46 EUR vērtībā) 4069,78 EUR. Pabalstu veselības 
aprūpei saņēmušas 271 ģimenes (347 personas) par summu 15 642,84 EUR. 

 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

21 
 

14. tabula  
Pašvaldības sociālie pabalsti, kuri tiek piešķirti bez ienākumu testēšanas  

Rādītājs  
Vērtība 

EUR 

Pašvaldības sociālās palīdzības 
pabalsti, kurus piešķir bez ģimenes 
(personas) ienākumu testēšanas - 
kopā 

(EUR) 93 419 

no tiem 
naudā 49 918 
natūrā 43 501 

ģimenes 99 
personas ģimenēs - kopā 116 

no tām 

bērni 
vīrieši  15 
sievietes 8 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši  37 

sievietes 56 
Avots: Gulbenes novada dome 

Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā - piešķirts 51 ģimenēm (59 personām) 
9734,30 EUR apmērā:  

- stihiskas nelaimes gadījumā izmaksāti pabalsti 1634,87 EUR apmērā 6 ģimenēm; 
- citu iepriekš neparedzamu apstākļu gadījumā 8099,43 EUR apmērā 45 ģimenēm (50 

personām). 

Citi ārējos tiesību aktos noteiktie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti (sociālās 
garantijas bāreņiem un audžuģimenēm) - pārskata gadā izmaksāts 83684,47  EUR apmērā 48 
ģimenēm, tajā skaitā: 

- bārenis un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās 32 personām par 14282,63  EUR,  

- vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšanai 6 personām par 768,36 EUR,  

- vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei 6 personām par 
1498,26  EUR, 

- ikmēneša izdevumiem, ja persona turpina mācības- 25 personai par 2112,99  EUR, 

- psihosociāls un materiāls atbalsts pilngadību sasniegušā bērna integrēšanai 
sabiedrībā 4 personām par 2123,29  EUR. 

- pabalsts audžuģimenei- 18 ģimenēm 69401,84  EUR kopsummā. 

2014.gadā 200 personām izmaksāts pabalsts 30 600 EUR apmērā sakarā ar bērna 
piedzimšanu (204 bērni). 

No pašvaldības budžeta nodrošinātie sociālie pakalpojumi (bez sociālā darba) 

Pārskata gadā Gulbenes novada pašvaldība sociālo pakalpojumu sniegšanu nodrošināja: 

- 3 pašvaldības institūcija; 

- 11 citu pašvaldību institūcijas; 

- 3 nevalstiskās organizācijas. 

Savas pašvaldības institūciju nodrošinātos sociālos pakalpojumus 2014.gadā saņēmušas 
183 personas (tajā skaitā 18 bērni) par summu 391 945,83 EUR, t.sk., 83 458,78  EUR tērēts par 
sociālajiem pakalpojumiem, ko pašvaldība pērk no citām pašvaldībām un 18 613,92 EUR par 
sociālajiem pakalpojumiem, ko pašvaldība pērk no nevalstiskajām organizācijām. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

22 
 

15. tabula  

Aprūpe mājās sociālie pakalpojumi 

Rādītājs 
Savas pašvaldības 

institūciju nodrošinātie 
sociālie pakalpojumi 

Aprūpes 
mājās 
sociālie 
pakalpojumi 
- kopā 

sociālo pakalpojumu sniedzēji pārskata gada beigās 68 
darbinieki pārskata gada beigās - kopā 68 
t.sk. sociālā darba speciālisti 0 
izlietotie līdzekļi 49 527 
pakalpojumus saņēmušie klienti - kopā 100 

no tiem 
bērni 

vīrieši 0 
sievietes 0 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši 29 
sievietes 71 

t.sk. klienti, kuriem pakalpojumu pilnībā vai daļēji apmaksā 
pašvaldība 

100 

Avots: Gulbenes novada dome 

Aprūpi mājās pārskata gadā pieprasījušas 50 personas. 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 
pakalpojumi 

Savā pašvaldībā pakalpojumu nodrošināja 3 institūcijas: Jaungulbenes sociālās aprūpes 
centrs, Tirzas sociālās un veselības aprūpes nams „Doktorāts” un Litenes bērnu patversme. 
Kopumā pakalpojumu 2014.gadā saņēmušas 86 personas (t.sk.18 bērni), izlietoti līdzekļi- 219 
980,48 EUR. No citas pašvaldības pakalpojums pirkts par summu 83 458,78 EUR. 2014.gadā 
iesniegumu ar lūgumu piešķirt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu institūcijā iesniegušas 59 personas, tikpat pieņemti lēmumi par pakalpojuma 
piešķiršanu. 

Pārējie sociālie pakalpojumi 

Pārējos sociālos pakalpojumus pašvaldībā sniedza 3 veco ļaužu dzīvojamās mājas un 
sociālā dzīvojamā māja “Blomīte”. 

16. tabula  

Pārējie sociālie pakalpojumi 

Rādītājs 
Savas pašvaldības 

institūciju nodrošinātie 
sociālie pakalpojumi 

Pārējie 
pašvaldības 
sociālie 
pakalpojumi 
- kopā 

sociālo pakalpojumu sniedzēji pārskata gada beigās 4 
darbinieki pārskata gada beigās - kopā 7 
t.sk. sociālā darba speciālisti 0 
izlietotie līdzekļi 122 439 
pakalpojumus saņēmušie klienti - kopā 50 

no 
tiem 

bērni 
vīrieši 4 
sievietes 0 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši 23 
sievietes 23 

t.sk. klienti, kuriem pakalpojumu pilnībā vai daļēji apmaksā 
pašvaldība 

0 

Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

23 
 

Pašvaldībā pārskata gadā vērsušās 70 personas ar lūgumu izvērtēt nepieciešamību pēc 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sociālās rehabilitācijas institūcijā. Tikpat personām 
pieņemts lēmums par šāda pakalpojuma nepieciešamību sociālās rehabilitācijas institūcijā. 

Sociālo rehabilitāciju dzīvesvietā saņēmuši no prettiesiskām darbībām cietuši 28 bērni, 
sociālo rehabilitāciju institūcijā saņēmis 31 bērns. 

Ņemot vērā LR Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumus nr. 942 “Kārtība, 
kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā”, 2014.gadā invalīda asistenta 
pakalpojumu Gulbenes novadā ir pieprasījušas un saņēmušas 42 personas.  

Sociālais dienests savas darbības nodrošināšanā sadarbojās ar Latvijas Sarkanā Krusta 
Gulbenes komiteju: sociālie darbinieki pagastos dalīja trūcīgajām personām ES atbalsta 
pārtikas pakas, Gulbenes novada bāriņtiesām, Invalīdu biedrību, Gulbenes novada pensionāru 
biedrību „Atspulgs 5”, Juridiskās palīdzības administrāciju, izglītības iestādēm, ģimenes 
ārstiem u.c. 

Par aktualitātēm sociālajā sfērā sabiedrība informēta laikrakstā “Dzirkstele”, “Gulbenes 
Novada ziņas”, www.gulbene.lv, sociālajā dienestā, attālinātajos punktos - pagastu pārvaldēs, 
iedzīvotāju sapulcēs, kā arī sniegtas individuālas konsultācijas.  

Sociālajā dienestā Gulbenes pilsētā, Dīķa ielā 1, iedzīvotājiem tika nodrošināti šādi 
pakalpojumi: 
  - dušas; 
  - veļas mazgāšana; 
  - zobārsta pakalpojumi (privātprakse); 
  - friziera pakalpojumi (individuālā darba veicējs); 
  - drēbju maiņas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa); 
  - tehnisko palīglīdzekļu nomas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa). 

Higiēnas pakalpojumi tika nodrošināti arī attālinātajos punktos - lauku pagastos: 
Stāmerienā, Litenē, Lejasciemā, Daukstēs, Galgauskā, Lizumā, Druvienā. 

Projekta „Atbalsta centra izveide Sociālajā dienestā” ietvaros 2014.gadā sociālajā 
dienestā darbojās: 

- mālu darbnīcas aktivitātes - 89 personas,  
- jauniešu radošās darbnīcas - 118 personas,  
- individuālas konsultācijas datorprasmēs.  

Sabiedrības veselības speciālists nodrošinājis izglītojošas nodarbības: 
- “Topošo vecāku skola” (četras nodarbības),  
- pirmspensijas vecuma personām (divas lekcijas), 
- izglītojošas lekcijas (4 lekcijas) izglītības iestādēs par veselīgu dzīvesveidu. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

24 
 

 

8.attēls. Izglītojošs seminārs jaunajiem vecākiem 
Avots: Gulbenes novada dome 

Nodrošināta izglītojoša programma bērnu vecākiem “Bērnu emocionālā audzināšana”, 
kuru apguvuši 24 bērnu vecāki (3 grupas katrā pa 10 nodarbības). Dienestā darbojās 
pašpalīdzības grupa “Anonīmie alkoholiķi”- 10 līdz 15 dalībnieki katrā nodarbībā vienu reizi 
nedēļā. Sociālajā dienestā klientiem tika nodrošinātas psihologa konsultācijas - psiholoģiskā 
palīdzība un atbalsts krīzes situācijā, emocionālu traucējumu gadījumā, problemātisku 
saskarsmes attiecību gadījumā ģimenēs u.c. gadījumos - sniegtas 806 konsultācijas, sniegti 159 
atzinumi. Sadarbībā ar NVA Gulbenes filiāli bezdarbniekiem notikuši izglītojoši semināri. 
Sociālais dienests nodrošinājis specializēto transportu 60 klientiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. 

Kvalitatīvas darbības nodrošināšanā un kvalitatīvā datu saglabāšanā sociālais dienests 
strādāja ar ZZ Dats sociālās palīdzības uzskaites sistēmu SOPA. Ik mēnesi sociālie darbinieki 
sniedza atskaiti par paveikto, kas atspoguļo darbinieku noslodzi, aktīvo lietu skaita izmaiņas. 
Sociālajā dienestā vienu reizi mēnesī notika darbinieku sanāksmes. 

Sociālajiem darbiniekiem, sociālās palīdzības organizatoriem organizētas supervīzijas, 
vismaz 18 stundas gadā - “Sociālo gadījumu risināšana”, kā arī mācību semināri kvalitatīva 
sociālā darba nodrošināšanai - “Bērnu tiesību aizsardzība”, “Sociālās rehabilitācijas plāna 
izstrāde un realizācija”, “Sociālā darbinieka atzinuma sniegšana bāriņtiesai veiksmīgas 
sadarbības procesā”, “Labā prakse darbā ar riska ģimenēm”.  

2.4.2.Bāriņtiesu darbs  

2014.gadā Gulbenes novada teritorijā darbojās sešas bāriņtiesas, kuras prioritāri 
nodrošināja bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. 

Saskaņā ar bāriņtiesu nolikumiem (apstiprināti 2015.gada 26.februāra Gulbenes novada 
domes sēdē), bāriņtiesas aizstāv bērna vai aizgādnībā esošās personas personiskās un mantiskās 
intereses un tiesības; izskata iesniegumus un sūdzības, piedalās lietas izskatīšanā tiesā un 
sniedz atzinumus, sniedz tiesai informāciju, kurai ir nozīme lietā par personas rīcībspējas 
ierobežošanu, pagaidu aizgādnības nodibināšanu un rīcībspējas ierobežojuma pārskatīšanu, 
informē pašvaldības sociālo dienestu vai citu atbildīgo institūciju par ģimenēm, kurās netiek 
pietiekami nodrošināta bērna attīstība un audzināšana un kurām nepieciešama palīdzība, 
pārstāv audžuģimenē ievietota bērna personiskās un mantiskās intereses un tiesības, sadarbojas 
ar citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, 
veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, Valsts 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

25 
 

probācijas dienestu un tiesu izpildītājiem, lai nodrošinātu bērna vai aizgādnībā esošās personas 
tiesību un interešu aizstāvību u.c. 

2014.gadā Gulbenes novada bāriņtiesās pieņemti 234 lēmumi, ierosinātas 112 lietas. 

Ārpusģimenes aprūpē aizvadītajā gadā atradās 126 Gulbenes novada bērni, no tiem 
83.33% dzīvoja ģimenēs – pie aizbildņa vai audžuģimenēs.  Atbalstu sniedza 70 aizbildņi un 14 
audžuģimenes. Savās ģimenēs bērnus uzņēma 9 Gulbenes novada teritorijā esošās 
audžuģimenes. 2014.gadā adoptēti 4 bērni, 2 personas atzītas par adoptētājiem. 

  Bāriņtiesas uzraudzīja aizgādņu rīcību aizgādņu pienākumu izpildē 78 aizgādnībā 
esošām personām un 5 personu mantai. Kriminālprocesa likumā noteiktajos gadījumos bērna 
vai aizgādnībā esošas personas ir pārstāvētas 13 kriminālprocesos. 

Gulbenes novada lauku teritorijā darbojošās bāriņtiesas Civillikumā noteiktajos 
gadījumos sniedza palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādāja par mantojuma apsardzību, kā 
arī izdarīja apliecinājumus un pildīja citus uzdevumus. 2014.gadā veikti 1082 apliecinājumi. 

2.4.3.Veselības aizsardzība  

Veselība kā viena no cilvēka pamatvērtībām ir cilvēka dzīves kvalitāte, viņa ģimenes un 
arī sabiedrības labklājības pamats. Veselīga sabiedrība ir produktīvas un ražīgas ekonomikas un 
valsts attīstības pamats-tādas sabiedrības veselība ir nozīmīga sabiedrības ilgtspējas attīstības 
pamatnozare un viens no sabiedrības organizācijas veidiem, lai aizsargātu, veicinātu un 
atjaunotu cilvēka veselību. Veselības aprūpes sistēma Gulbenē nodrošina preventīvo 
sabiedriskās veselības uzlabošanas darbu. 

Gulbenes novada teritorijā veselības aprūpi 2014.gadā veica trīspadsmit ģimenes ārstu 
prakses. Gulbenes pilsētā darbojās sešas ģimenes ārstu prakses, kurās kopskaitā reģistrēti 
11947 pacienti. Novada lauku teritorijā - septiņas ģimenes ārstu prakses – Jaungulbenes, 
Litenes, Stāmerienas, Lejasciema, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastos, kurās  reģistrēti 12078 
pacienti. Novadā vidēji uz vienu ģimenes ārstu  reģistrēti apmēram 1650  pacienti, kas ir vairāk 
nekā vidēji valstī 1300 pacienti uz vienu ģimenes ārstu. Iedzīvotājiem primārā veselības aprūpe 
bija pieejama astoņos feldšeru punktos: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Stradu pagastos. 
Kopskaitā feldšeru punktus apmeklējuši 9177 pacienti. Feldšeru punktu uzturēšanu un ārstu 
palīgu darba samaksu nodrošināja pašvaldības budžets un ģimenes ārsti. Visos feldšeru punktos 
strādāja sertificēti ārstu palīgi, kuri sniedza medicīniskos pakalpojumus savu pagastu 
iedzīvotājiem. Šo iestāžu galvenās funkcijas:  

1) ambulatorā slimnieku izmeklēšana un ārstēšana, vienkāršākās manipulācijas, 
nepieciešamības gadījumā nosūtīšana pie ģimenes ārsta; 

2) neatliekamā palīdzība;  

3) profilaktiskais un izglītojošais darbs;  

4) mājas aprūpe.  

Minētajām veselības aprūpes iestādēm ir svarīga loma veselības aprūpē, jo 
iedzīvotājiem ir iespējas saņemt medicīnisko palīdzību iespējami tuvu dzīvesvietai un līdz ar to 
samazināt transporta izdevumus.  

Paralēli ārstnieciskam darbam, ar profilaksi un sabiedrības izglītošanu veselības 
jautājumos nodarbojās ģimenes ārstu prakses un pagastu feldšeri ( ārsta palīgi). Visi minētie 
pakalpojumu sniedzēji nodrošināja arī veselības aprūpi mājās. Šis pakalpojums novadā tiek 
uzskatīts par pozitīvu piemēru iedzīvotāju veselības veicināšanas jomā. 

2014.gadā darbu turpināja SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”, kas reģistrēta 
2010.gada 26.janvārī. Apvienībā 42,34% kapitāla daļu pieder piecām pašvaldībām – Balvu, 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

26 
 

Gulbenes(13.12%), Viļakas, Rugāju un Baltinavas novadu domēm, bet 57,66% kapitāla daļu 
īpašniece ir SIA ,,Medicīnas sabiedrību vadība”,  kura 2012.gadā ar pašvaldību lēmumu tika 
izvēlēta par stratēģisko investoru. 

Neatliekamo medicīnisko palīdzību stacionāra apstākļos nodrošināja SIA ,,Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība” Balvu pilsētā. Steidzamos gadījumos, kad ārstēšanās stacionārā 
nebija nepieciešama, 1. līmeņa steidzamās medicīniskās palīdzības punktā medicīnisko 
palīdzību sniedza viens ārsts ar vienu māsu vai ārsta palīgu 24 stundas diennaktī Gulbenē, kā 
arī nodrošināja pakalpojumus Gulbenes un Balvu pacientiem  infekciju nodaļā  Gulbenē. 

Valsts apmaksātus un daļēji apmaksātus ambulatoros pakalpojumus novadā 2014.gadā 
nodrošināja SIA ,,Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”, SIA Marmed un  speciālisti ārstu 
praksēs: divas acu ārstu prakses, divas ārstu ginekologu un neirologa prakses Gulbenes pilsētā. 

Laboratoriskos izmeklējumus nodrošināja SIA ,,Balvu – Gulbenes slimnīcu” klīniskā 
laboratorija un SIA ,,Gulbja laboratorija” filiāle. 

Kompensējamos medikamentus ambulatorai ārstniecībai bija iespējams iegādāties 
piecās (5) aptiekās Gulbenes pilsētā un sešās (6) aptiekās vai to filiālēs novada pagastos. 

Gulbenes novadā zobārstniecības pakalpojumus iedzīvotājiem novadā nodrošināja 
septiņas ( 7) zobārstniecības privātprakses. Piecas (5) sniedza valsts apmaksātus pakalpojumus 
bērniem līdz 18 gadu vecumam.  

SIA,, Ziemeļaustrumu Latvijas Mutes veselības centrs” filiāle Gulbenē nodrošināja 
novada iedzīvotājiem zobu higiēnistu pakalpojumus, kā arī valsts apmaksātus pakalpojumus 
bērniem līdz 18. gadu vecumam. 

Gulbenes novadā, pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem Nr. 30. Par veselības 
aprūpes pabalstu Gulbenes novadā, 2014.gadā veselības aprūpei izmaksāti 15 642,84 EUR. 

2.4.4. Dzimtsarakstu nodaļas darbs  

Dzimtsarakstu nodaļa ir Gulbenes novada domes struktūrvienība, finansiāli un 
saimnieciski pakļauta Gulbenes novada domei, atrodas LR Tieslietu ministrijas pārraudzībā un 
strādā Dzimtsarakstu departamenta metodiskā vadībā, veicot valsts deleģēto funkciju 
pašvaldībai – civilstāvokļa aktu reģistrāciju. Dzimtsarakstu nodaļas darbību reglamentē 
Civillikuma PIRMĀ DAĻA Ģimenes tiesības, Civilstāvokļa aktu reģistrācijas likums, likums 
Par vārda, uzvārda un tautības ieraksta maiņu un MK Nr.671 2013.gada 3.septembra Noteikumi 
par civilstāvokļa aktu reģistriem. 

2014.gadā dzimtsarakstu nodaļā strādāja nodaļas vadītāja, nodaļas vadītājs vietniece un 
tehniskais darbinieks. 

2014.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā izdarīti 558 civilstāvokļa aktu 
reģistru ieraksti. Reģistrēti 188 jaundzimušie, 91 laulība un 279 mirušas personas. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

27 
 

 
9. attēls. Gulbenes novads 2010.-2014. 

Avots: Gulbenes novada dome  

Dzimšana 

No 2014.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 188 
jaundzimušajiem 74 ir zēni, 114 meitenes.  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Gulbenes novadā palielinājies par 
3. Interesanti, ka gada otrajā pusē reģistrēti 6 dvīņu pāri. Šogad reģistrēts viens nedzīvi dzimis 
bērns.  

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 65 jaundzimušajam. No pagastiem visvairāk 
bērnu piedzimis Lizuma (17), Jaungulbenes (15), Rankas (14), Stradu (13) pagastos. Vismazāk 
jaundzimušo ir Galgauskas un Līgo pagastos (katrā 5), kā arī Litenes pagastā (3).  

Laulībā dzimuši 74 bērni (39,4 %), atzīta paternitāte 98 bērniem (52,1 %). Nav ieraksta 
dokumentos par bērna tēvu 16 bērniem (8,5 %). 

Pirmie bērni dzimuši 70 māmiņām, otrie – 66 māmiņām, trešie – 27, ceturtie – 10, 
piektie – 9, sestie – 4, septītais –1, astotais – 1 māmiņai.   

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums ir 23 gadi. 5 māmiņām mazuļi piedzimuši 
nesasniegušām pilngadību, 15 māmiņas ir 18 – 19 gadu vecas. 

Populārākais vārds zēniem, vecāki to dāvājuši 4 dēliem – Markuss. 3 zēniem doti vārdi 
– Kristers, Ralfs, Rinalds. Divi vārdi doti 6 zēniem. 

Populārākie vārdi meitenēm, vecāki to dāvājuši 5 meitenēm -Viktorija, Ieva, Gabriela, 4 
- Madara, Nikola, Stefānija, 3 - Elizabete, Estere, Evelīna, Laura. Divi vārdi dāvāti 12 
meitenēm. 

Miršana 

2014.gadā Gulbenes novadā reģistrēti 279 miršanas gadījumi. Tas ir par 61 mazāk kā 
2013.gadā. Miruši 120 vīrieši un 159 sievietes, t. sk. 1 vīrietis izsludināts par mirušu pēc tiesas 
sprieduma.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

28 
 

 

10.attēls. Dzimšanas un miršanas reģistrāciju skaits Gulbenes pilsētā un pagastos 
2014.gadā 

Avots: Gulbenes novada dome  

Laulība 

2014.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta 91 laulība. No tām 25 pāri 
laulību slēguši baznīcās: 10 – luterāņu (8 – Velēnas, 2 – Gulbenes), 15 - katoļu baznīcā. 
Gulbenē nodaļā noslēgtas 57 laulības, mājās - 2 laulības, Gulbenes kultūras centrā un 
Vecgulbenes muižā  - katrā 1 laulība, ārpus telpām – 5 laulības. 

Laulību skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu novadā samazinājies par 2 laulībām. 
Dzimtsarakstu nodaļā Gulbenē laulājušies par 6 pāriem mazāk, bet baznīcās par 4 pāriem 
vairāk. 

Pirmo reizi laulībā stājies 141 laulības slēdzējs - 73 vīrieši un 68 sievietes. Jāatzīmē, ka 
62 laulību gadījumos gan līgavainis, gan līgava -laulājušies pirmo reizi. Otro reizi laulību 
reģistrējušas 33 personas - 12 vīrieši un 21 sieviete, trešo reizi laulājušies 6 vīrieši un 2 
sievietes. 

76 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 8 gadījumos katrs laulātais palicis 
savā uzvārdā, 7 gadījumos sievas savam uzvārdam pievienojušas vīra uzvārdu. 

Pirmo reizi laulībā stājušos vīriešu vecums ir 30 gadi, sieviešu – 27,7 gadi.  

Bez pirmreizējās laulību, dzimšanas un miršanas reģistrācijas dzimtsarakstu nodaļas 
pārziņā bija arhīvs, kurā glabājas apmēram 130 tūkstoši civilstāvokļa aktu reģistru ieraksti, 
sākot no 1915.gada. Regulāri šajos reģistros tiek izdarīti dažādi papildinājumi un izsniegti 
atkārtoti civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinoši dokumenti.  

2014.gadā dažādi papildinājumi un labojumi izdarīti 138 reģistros. Pēc personu 
pieprasījuma izsniegtas 155 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas apliecības un 
181 izziņa. 

Laulības reģistros izdarītas 66 atzīmes par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 51 
piesūtīto zvērinātu notāru laulības šķiršanas apliecību un 15 tiesas spriedumiem. 

Dzimtsarakstu nodaļā 2014.gadā vārdu un uzvārdu mainījusi 1 persona, uzvārdu – 6 
personas. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

29 
 

15 dzimšanas reģistri papildināti ar ziņām par tēvu, pamatojoties uz vecāku kopēju 
paternitātes atzīšanas iesniegumu, bet 4 reģistri ar ziņām par tēvu papildināti, pamatojoties uz 
tiesas spriedumu par paternitātes noteikšanu. Pamatojoties uz tiesas spriedumu, 4 dzimšanas 
reģistros anulēts ieraksts par bērna tēvu.  

2014.gadā 15 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību atņemšanu 
viņu vecākiem. 

Turpinātas Gulbenes novadā iesāktās ģimeņu tradīcijas. 2014.gadā Zelta, Smaragda un 
Dimanta kāzu jubileju pāru svinīgajā pieņemšanā pie novada domes priekšsēdētājas piedalījās 
16 ģimenes, 40 jubilāru pāri Gulbenes novada Stipras ģimenes simbolu „ābelīti” saņēma savās 
dzīvesvietās. Arī 2015.gadā tradīciju turpināsim un godināsim Stiprās ģimenes rudens pusē. 

Katram dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajam mazulim tika dāvināta grāmata „Mūsu 
bērns”. Mazuli reģistrējot, vecāki dzimtsarakstu nodaļā uz vietas aizpildīja dzīvesvietas 
deklarāciju un iesniegumu pašvaldības 150 EUR pabalsta saņemšanai sakarā ar bērna 
piedzimšanu.  

 

11.attēls. Jaundzimušo gājiens Gulbenes pilsētas svētkos 
Avots: Gulbenes novada dome  

Dzimtsarakstu nodaļa piedalījās arī Bērnu rīta organizēšanā Gulbenes pilsētas svētkos. 
2015.gadā plānoti jaundzimušo ģimeņu svētki Gulbenes pilsētā un katrā pagastā. Plānots 
izveidot mazuļiem Gulbenes novada simbolisku dāvaniņu. 

Gulbenes novada dome ir atbalstījusi dzimtsarakstu nodaļas priekšlikumu veicināt 
bērnu vecākus juridiski sakārtot savas attiecības un sakarā ar Starptautisku bērnu aizsardzības 
dienu  nodrošināt svinīgu laulības ceremoniju bez maksas jūnija pirmajā sestdienā. 

2.4.5. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs  

Vispārējā izglītība 

2014.gadā Gulbenes novadā darbu turpināja 8 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk 
tekstā - PII): 3 - Gulbenē un 5 novada teritorijā un 7 pirmsskolas grupas vispārizglītojošajās 
skolās. 

Kopā pirmsskolas izglītības programmās Gulbenes novadā 2014./2015.m.g. tika 
iesaistīti 915 bērni - no tiem 748 PII un 167 vispārizglītojošo skolu pirmsskolas grupās. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu bērnu skaits pirmsskolas izglītības iestādēs un skolu grupās 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

30 
 

ir samazinājies par 4 bērniem, kas liecina par bērnu skaita stabilizēšanos novada pirmsskolas 
izglītības programmās. 

Pirmsskolas izglītībā tika nodarbināti 131 pedagogs (no tiem 115 pirmsskolas izglītības 
iestādēs un 16 skolās) un 145 cilvēki kā tehniskais vai atbalsta personāls. Vērojama tendence, 
ka samazinoties bērnu skaitam, nesamazinās pirmsskolas izglītības iestādē nodarbināto 
pedagogu un tehniskā personāla skaits. 

17.tabula  
Pirmsskolas izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupu 

statistiskie rādītāji 2014.gada 1.septembrī. 

Izglītības iestādes nosaukums 

 Izglītojamo skaits 
Pedagoģisko 
darbinieku 

skaits 
kopā  

t.sk. 5 un 6 
gadīgie 

1.Gulbenes 1. PII 124 51 17 
2.Gulbenes 2. PII 112 48 15 
3.Gulbenes 3. PII 241 105 31 
4. Jaungulbenes PII 51 26 10 
5. Lejasciema PII 68 33 11 
6. Litenes PII 24 12 5 
7. Rankas PII 52 24 12 
8. Stāķu PII 76 28 14 

Kopā PII 748 327 115 
9. Lizuma vidusskola 39 14 4 
10. Daukstes pamatskola 9 4 1 
11. Druvienas pamatskola 18 8 1 
12.Galgauskas pamatskola 21 13 1 
13.K.Valdemāra pamatskola 24 8 4 
14.Stāmerienas pamatskola 27 10 2 
15. Tirzas pamatskola 29 10 3 

Kopā PII grupās 167 67 16 
Kopā: 915 394 131 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Mērķtiecīgi tika uzlabota PII infrastruktūra. 2014. gadā Gulbenes 3.PII tika realizēti divi 
vērienīgi infrastruktūras uzlabošanas projekti – kapacitātes paaugstināšanai izveidota piebūve 
2. stāva līmenī tā nodrošinot 25 jaunas papildvielas bērnudārzā, izveidota ratu novietne, 
izbūvēta ventilācijas sistēma un izremontēts cokolstāvs (pagrabstāvs) un energoefektivitātes 
projekta ietvaros nosiltināta fasāde, uzstādīti saules kolektori un jauna apkures sistēma.  

Rankas PII tika uzcelts jauns malkas šķūnis un ierīkots jauns apkures katls. 

Palielinoties pirmsskolas vecuma bērnu skaitam Lizuma vidusskolas pirmsskolas 
grupās, novada dome 2015. gadā plāno palielināt telpu skaitu (iegādājoties īpašumu), lai 
nodrošinātu pirmsskolas izglītības programmas īstenošanu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Turpmāk nepieciešams meklēt finanšu resursus novada PII un skolu rotaļu laukumu 
atjaunošanai un modernizēšanai. Tāpat nepieciešams aktualizēt mūsdienīgas mācību vides 
pilnveidi PII. 

2014.gadā pirmsskolas aktīvi iesaistījās novada un nodaļas organizētajās aktivitātēs. 
Gulbenes 1.PII un Tirzas pamatskola (ieskaitot pirmsskolas grupu) uzņēma brīvprātīgos no 
dažādām Eiropas valstīm, kas ienesa jaunas vēsmas pirmsskolas ikdienas dzīvē. Novada 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

31 
 

pirmsskolas izglītības iestādes aktīvi iesaistījās novada  Karjeras nedēļas pasākumos un 
projektā „Globālās izglītības sabiedrības veidošana”, ieviešot arī savās nodarbībās globālos 
aspektus par vides saudzēšanu, nabadzību pasaulē, starppaaudžu sadarbību un citām ar globālo 
izglītību saistītām tēmām. 

Gulbenes novadā, 2014./2015.mācību gadu uzsākot, bija 17 vispārizglītojošās izglītības 
iestādes (7 vidējās izglītības, 9 pamatskolas, 1 sākumskola) un 1 speciālās izglītības iestāde – 
Sveķu  internātpamatskola.  

18. tabula  
Izglītojamo skaits 2014./2015.mācību gadā 

 

 

 

 

 

Avots: izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Kopējais izglītojamo skaits novadā 2014.gada 1.septembrī bija 2326. Salīdzinot ar 
2013.gada 1.septembri, tas ir par 88 izglītojamajiem mazāk, taču vērojama pozitīva tendence 
šim rādītājam samazināties, jo vēl gadu iepriekš izglītojamo skaits samazinājās par 157. 

Gulbenes novada 17 vispārizglītojošajās skolās 2014.gada 1.septembrī strādāja 328 
pedagoģiskie darbinieki (par 14 mazāk nekā iepriekšējā gadā).  

Metodiskais darbs 

Īstenojot 2013./2014. un 2014./2015. mācību gadam izvirzītās prioritātes izglītībā, 
novada pedagogi turpināja paaugstināt savas kompetences informācijas tehnoloģijās. Ķīmijas, 
bioloģijas, svešvalodu, latviešu valodas metodiskajās apvienībās organizēti apmācību semināri 
par informācijas tehnoloģiju izmantošanu mācību procesā. 

2014.gadā tika uzsākta labās prakses piemēru un interaktīvu mācību materiālu 
skolēniem ievietošana interneta vidē (Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes Bērzu 
sākumskola, Gulbenes 2.vidusskola). 

Īstenojot prioritāro virzienu „Pedagogu savstarpējā sadarbība stundas efektivitātes 
uzlabošanā”, inovatīvā skola (Lizuma vidusskola) gada garumā sadarbojusies ar sākumskolas 
skolotāju metodisko apvienību, Gulbenes novada valsts ģimnāzija ar Gulbenes Bērzu 

Nr.p.k. Izglītības iestāde     Izglītojamo skaits kopā  
1. Gulbenes novada valsts ģimnāzija 176 
2. Gulbenes  vidusskola 326 
3. Gulbenes  2.vidusskola 434 
4. Gulbīša  vidusskola 63 
5. Lejasciema  vidusskola 117 
6. Lizuma  vidusskola 133 
7. Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola 159 
8. Gulbenes  Bērzu  sākumskola 163 
9. Daukstes  pamatskola 50 

10. Druvienas  pamatskola 44 
11. Galgauskas  pamatskola 75 
12. K.Valdemāra  pamatskola 59 
13. Litenes  pamatskola 46 
14. Rankas  pamatskola 83 
15. Stāķu  pamatskola 119 
16. Stāmerienas  pamatskola 69 
17. Tirzas  pamatskola 88 

Kopā vispārizglītības skolās: 2204 
18. Sveķu internātpamatskola 122 

Kopā novadā:  2326 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

32 
 

sākumskolu, Gulbenes 2.vidusskolas ar pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēm. Stundu 
vērošana un to analīze organizēta gan novada skolās, gan ārpus novada. 

Paplašinājusies portālā http://www.uzdevumi.lv/ izmantošana mācību procesā. 
2014.gada 24.jūlijā portālā bija reģistrējušies 304 skolotāji, 4566 skolēni no 23 novada 
izglītības iestādēm. 2013./2014.mācību gadā skolēni un skolotāji kopā portālā ir nokārtojuši 
485 083 uzdevumus.  

2013./2014.mācību gada augstākie sasniegumi valsts mācību priekšmetu olimpiādēs 
bija II pakāpes diploms valsts vēstures 20. Olimpiādē Elzai Pilsneniecei – Stāķu pamatskolas 
9.klases skolniecei un II pakāpes diploms valsts latviešu valodas un literatūras 40.olimpiādē 
Laumai Lācei, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 9.klases skolniecei. 

Interešu izglītība 

2013./2014.mācību gadā no interešu izglītības valsts mērķdotācijas novada izglītības 
iestādēs finansētas 148 interešu izglītības programmas  – (dejas – 27, folklora – 3, mūzika – 41, 
teātris – 16, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla – 20, tehniskā jaunrade – 4, sports – 18, vides 
izglītības -3, citas – 16). Kas veido 19,31 likmes (405 stundas).  

 

12. attēls. Gulbenes novada interešu izglītību programmas 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Interešu izglītības darbs izglītības iestādēs tik organizēts pārdomāti un mērķtiecīgi. 
Notikuši trešie mūzikas un mākslas svētki 1.- 4.klašu skolēniem Gulbenes Bērzu sākumskolā ar 
devīzi „Mūsu priekam”. Gatavojoties XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, 
skolēnu tautas deju kolektīvu skatē piedalījās 36 kolektīvi, bet izglītības iestāžu koru skatē 
piedalījās 10 kolektīvi. 

Novadā visa mācību gada garumā tika organizētas skolēnu sporta spēles. Labākie 
sasniegumi - Gulbenes novada valsts ģimnāzijai un Gulbenes 2.vidusskolai.  

19.tabula  
Gulbenes novada 2013./2014.m.g. skolēnu sporta spēļu kopsavilkumā 1.vietu ieguvēji 

Grupa Izglītības iestāde (lielās skolas) Izglītības iestāde (mazās skolas) 

A Gulbenes novada valsts ģimnāzija - 

B Gulbenes 2.vidusskola Tirzas pamatskola 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

33 
 

Grupa Izglītības iestāde (lielās skolas) Izglītības iestāde (mazās skolas) 

C Gulbenes novada valsts ģimnāzija Litenes pamatskola 

D Gulbenes Bērzu sākumskola Tirzas pamatskola 

E Gulbenes 2.vidusskola K.Valdemāra pamatskola 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa  

Vasaras periodā tika organizētas 18 bērnu un jauniešu vasaras nometnes. Šīm 
nometnēm bija daļējs finansējums no interešu izglītības mērķdotācijām, pašvaldības budžeta un 
projekta “Globālās izglītības sabiedrības veidošana”, līgums Nr.DCI-NSAED/2012/287-929 
finansējums.  

2014.gadā Gulbenes novada skolu audzēkņi ar labiem rezultātiem piedalījušies gan 
Vidzemes, gan valsts mēroga konkursos, olimpiādēs. 

 Sasniegumi VISC organizētajos pasākumos Vidzemē: 

- koru skatēs – I pakāpe Gulbenes novada valsts ģimnāzijas korim „Silver”, II pakāpe 
Gulbenes 2.vidusskolas 5.- 9.klašu  korim; 

- vokālās mūzikas konkursā „Balsis” II pakāpe Gulbenes Bērzu sākumskolas 4.- 6.klašu 
vokālajam ansamblim;  

- skatuves runas konkursā I pakāpe Gulbenes Bērzu sākumskolas 3.klases skolniekam  
Markusam Čeksteram un II pakāpe Gulbenes 2.vidusskolas 1.klases skolniecei Dacei 
Proskalovai un Gulbenes novada  valsts ģimnāzijas 11.klases skolniekam Elvijam Vanagam; 

- vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas  konkurss “Trejdeviņas saules lec” II pakāpe - 
Stāmerienas pamatskolas 9.klases skolniecei Klintai Velpai un Litenes pamatskolas 7.klases 
skolniekam  Raitim Ostrovskim, bet III pakāpe Lejasciema vidusskolas 3.klases skolniecei 
Kristīnei Pencei un K.Valdemāra pamatskolas 1.klases skolniecēm Unai Evelonei un Kitijai 
Šķipsnai; 

- pūtēju orķestru skatē un defilē konkursā  I pakāpes diploms (B grupa)   Gulbenes 
Mūzikas skolas pūtēju orķestrim. 

- Sasniegumi valsts un starptautiskajā mērogā:  
- vokāli - instrumentālo ansambļu un instrumentālo ansambļu festivālā – konkursā II 

pakāpes diploms jaunākajā grupā Gulbenes vidusskolas VIA “Datl”; 
- vides izziņas spēļu konkursā “Iepazīstu vidi!” LATVENERGO  simpātiju balvas 

ieguvēji Gulbenes Bērzu sākumskola par darbu „ Elektro”; 
- druvienas pamatskolas folkloras kopa piedalījusies tradicionālās kultūras festivālā 

Ķīnā; 
- 42.starptautiskajā bērnu mākslas izstādē – konkursā “Lidice 2014” piedalījusies 

Gulbenes 2.vidusskolas skolnieces Nikolas Žvirbļas ar darbu “Ko varu izaudzēt pats”. 

Profesionālās ievirzes izglītība 

Skolēniem ārpus mācībām vispārējās izglītības iestādēs bija iespējams pilnveidot savus 
talantus profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Gulbenes novadā 2014.gadā darbojās trīs 
profesionālās izglītības iestādes. 

Audzēkņu skaits palielinājās Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā, stabili 
saglabājās Gulbenes Mākslas skolā, bet Gulbenes Mūzikas skolā bija vērojama tendence 
audzēkņu skaitam samazināties, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

34 
 

20.tabula  

Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu un audzēkņu skaits 2014.gadā 

 Pedagogu skaits Audzēkņu skaits 
Bērnu un jaunatnes sporta skola 26 510 
Gulbenes Mākslas skola 13 230 
Gulbenes Mūzikas skola 30 207 

Kopā 69 947 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Mūžizglītība 

Šajā izglītības jomā tika izstrādāti un realizēti dažādi projekti un iniciatīvas, kas saistīti 
ar pieaugušo neformālās izglītības programmu organizēšanu (kursi, apmācības, diskusijas, 
motivācijas programmas, forumi) un pasākumi Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes 
un redzesloka paplašināšanai.  

Šādā kontekstā novada interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu licencēšanas komisija 2014.gadā licencēja 10 pieaugušo neformālās izglītības 
programmas arī pašvaldības finansējums par kopējo summu 3897 EUR. 

2014.gadā turpinājās darbs projektā „Senioru pase”, kura mērķis - veidot atbalsta 
sistēmu (alternatīvu apmācību programmu) senioriem konkurences palielināšanai darba tirgū. 
2014.gadā tika organizētas apmācības novada senioriem bezdarbniekiem Stāmerienā, Rankā un 
Gulbenē. Izstrādāta alternatīva apmācību programma BRUNO, kas piedāvā citu pieeju 
pieaugušo, senioru un bezdarbnieku apmācībām apvienojot jaunu prasmju apgūšanu ar 
pašapziņas celšanas apmācībām, brīvprātīgo darbu un zināšanu nodošanu jaunākām paaudzēm. 

 

13.attēls. Projekta „Senior Pass” aktivitātes Stāmerienā 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pilnveidots brīvprātīgā darba piedāvājums un sistēma Gulbenes novadā, iesaistot 
brīvprātīgajā darbā seniorus un paplašinot iestāžu un uzņēmumu loku, kas uzņem brīvprātīgos. 
2014. gadā Latvijā pirmo reizi tika organizēts konkurss „Gada brīvprātīgais 2014”. Šim 
konkursam Gulbenes novada dome pieteica Daili Kadili, kurš rezultātā bija starp Latvijas 8 
nominētajiem brīvprātīgajiem. Dome izsniedza sertifikātus 14 brīvprātīgā darba veicējiem. 

Aktivizējās mūžizglītības darbs novada pagastos. 2014. gadā izveidots pieaugušo 
mācīšanās centrs (istaba) Litenes pamatskolas telpās. Rankas pagasta pārvalde izveidoja 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

35 
 

mūžizglītības centru Rankas tautas namā. Stāmerienas un Rankas pagasti plāno 2015.gada 
budžetā finansējumu pieaugušo izglītības aktivitātēm.  

Laika periodā no 2013. gada līdz 2016. gadam Gulbenes novada dome realizē projektu 
„Globālās izglītības sabiedrības veidošana („Developing Confident Global Learning 
Communities”, DEAR). 2014. gadā tika organizētas un finansētas sabiedrības iniciatīvas, kuru 
ietvaros novada iedzīvotāji varēja piedalīties dažādos kursos un diskusijās Gulbenes novada 
bibliotēkā ar globalizāciju saistīto procesu  izzināšanai.  

 

14.attēls. Ideju laboratorija Rankā, DEAR projekts 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 

Atbilstoši Izglītības, kultūras un sporta nodaļas noteiktajai kompetencei pedagoģiski 
medicīniskā komisija (turpmāk – komisija) savu darbu organizē sēžu formā. 2014.gadā notika 8 
darba sēdes, kurās izskatīto jautājumu kopskaits – 69. Komisija pārbaudīja un izvērtēja 
izglītojamo zināšanu un attīstības līmeni, spējas, veselības stāvokli un izsniedza atzinumus par 
piemērotākās izglītības programmas apguvi 61 bērnam, konsultēja 7 izglītojamos, viņu vecākus 
un pedagogus, nosūtīja uz Valsts pedagoģiski medicīnisko komisiju 1 izglītojamo. Komisija kā 
piemērotākās ieteikusi: 

- speciālās pirmsskolas izglītības programmas – 26 bērniem,  
- speciālās pamatizglītības programmas – 26 skolēniem,  
- vispārējās izglītības programmas ar atbalsta pasākumiem – 3 izglītojamajiem, 
- mācību organizēšanu mājās – 6 ilgstoši slimojošajiem bērniem. 
Komisija nodrošināja atbalstu individuālo izglītības plānu sagatavošanā, analizēja 

pieredzi un rezultātus skolēnu ar speciālajām vajadzībām izglītošanā. 

Iekļaujošā izglītība un atbalsta personāla darbība 

Novadā 16 izglītības iestādēs ir licencētas un tiek īstenotas 9 dažādas speciālās 
izglītības programmas. 2014.gadā 45 bērni ar speciālajām vajadzībām integrēti 4 pirmsskolas 
izglītības iestādēs un 88 izglītojamie 11 vispārizglītojošajās skolās, pedagoģiskās korekcijas 
programma piemērota 9 skolēniem divās skolās. Integrēšanas procesā, ievērojot katra konkrētā 
izglītojamā īpatnības, traucējumu pakāpi un spējas, individuālā plāna izveidē un realizācijā liela 
uzmanība tika pievērsta izziņas darbības, mācīšanās prasmju un sociālo iemaņu attīstībai un 
pilnveidei.  

Pēc speciālistu atzinuma atbalsta pasākumi valsts pārbaudes darbos 2013./2014.m.g. 
veiksmīgi izmantoti 40 sākumskolas (3.kl.) un 93 pamatizglītības (6. un 9.kl.) skolēniem. 
Atbalsta personāla (speciālais pedagogs, psihologs, logopēds, sociālais pedagogs u.c.) 
pieejamība novada izglītības iestādēs ir uzlabojusies, taču joprojām tā ir nepietiekama. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

36 
 

2014.gadā Izglītības kultūras un sporta nodaļas logopēds un 2 psihologi ir konsultējuši 
un snieguši praktisku atbalstu bērniem, skolēniem un viņu vecākiem, kā arī pedagogiem.  

2013./2014.m.g. logopēda pakalpojumus izmantoja 204 klienti un psihologi sniedza 800 
konsultācijas. 

21.tabula  
Kopējais logopēda apmeklētāju skaits 

N.p.k. Logopēda nodarbību apmeklētāji 2013./2014. 
1. PII un pirmsskolas vecuma bērni 46 
2. 1.-6. kl. skolēni 131 
3. 7.-9.kl. skolēni 19 

4. 
Ārzemēs dzīvojoši Gulbenes novada bērni 
Citi klienti (Litenes patversme u.c.) 

8 

5. Kopā 204 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pārskata periodā konsultācijas sniegtas 10 Gulbenes novada izglītības iestādēs un 
Litenes bērnu patversmē. Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, vairāk konsultācijas sniegtas 
vecākiem, kā arī vecāki aktīvāk iesaistījušies savu bērnu valodas problēmu risināšanā.  

2014.gadā darbojās novada logopēdu apvienība, kuras darbības rezultātā tika sagatavots 
metodiskais materiāls “Logopēda padoms”.  

22.tabula  
Kopējais psihologa apmeklētāju skaits 2014.gadā 

N.p.k. Apmeklētāji Apmeklētāju skaits  Konsultāciju  skaits  
1. Bērni  51 76 
2. Pedagogi 70 151 
3. Skolēni  277 463 
4. Bāriņtiesas, sociālie darbinieki 15 18 
5. Vecāki 58 90 
6. Pieaugušie  1 2 
 Kopējais skaits 472 800 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, būtiski pieaudzis bērnu un skolēnu skaits, 
kuriem ir nepieciešama psihologa palīdzība. Visvairāk risinātās problēmas saistītas ar mācību 
grūtībām (183 klienti), 97 skolēni izjutuši emocionālu diskomfortu skolas vidē, 62 skolēniem 
risinātas uzvedības problēmas.  

Dažādām institūcijām sagatavoti 146 atzinumi, no tiem lielāko daļu (118) veido 
psiholoģiskās izpētes slēdzieni atbalsta pasākumu piemērošanai skolās un Pedagoģiski 
medicīniskajai komisijai, 24 atzinumi sagatavoti bāriņtiesām, sociālajam dienestam un policijai.  

Lai gan izglītības iestādēm pakalpojumus ir nodrošinājuši divi nodaļas psihologi,  
pieprasījums pēc to pakalpojumiem katru gadu pieaug.  

Kultūra un sports 

Gulbenes novadā ir nepieciešamie resursi, lai stiprinātu nacionālo identitāti un 
pilsoniskās sabiedrības saliedētību, uzturot un no jauna radot nacionālās kultūras vērtības. Kā 
viena no metodēm - nemateriālās kultūras mantojuma saglabāšana, tautas jaunrades attīstība 
caur amatiermākslas kolektīvu darbību. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

37 
 

Lai nodrošinātu pilnvērtīgas un daudzveidīgas brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
2014.gadā sešpadsmit  kultūras/tautas namos darbojās 128 kolektīvi ar 1908 dalībniekiem šādās 
nozarēs:  

1. 6 kori (sieviešu, jauktie, senioru), kuros dzied 191 korists;  

2. 30 vokālie ansambļi, studijas (bērnu, sievu, vīru, jauktie, senioru), kuros dzied 323 
dziedātāji;  

3. 24 tautisko deju kolektīvi (bērnu, jauniešu, vidējās paaudzes, senioru) ar 457; 

4. 2 pūtēju orķestri ar 52 mūziķiem; 

5. 18 amatierteātri (bērnu, jauniešu teātra studijas, pieaugušo teātri), kuros darbojas  
278 aktieri; 

6. folkloras kopas, kurās darbojas 64 dalībnieki; 

7. 10 lietišķās mākslas studijas, rokdarbnieku, amatnieku kopas ar 155 dalībniekiem;  

8. 1 tautas mūzikas  lauku kapela ar 7 dalībniekiem; 

9. 33 citi kolektīvi, interešu grupas (Eiropas un līnijdejas, bērnu popgrupas, vokāli 
instrumentālie ansambļi, vingrošanas, veselības grupas u.c.), kuros savu brīvo laiku pavada 
novada 381 persona. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu amatierkolektīvu skaits saglabāja līdzšinējo skaitu. Ir 
kolektīvi, kas pamatotu iemeslu dēļ pārtraukuši savu darbību, bet ir kolektīvi, kas veidojas no 
jauna, piem., 2014.gadā nodibinājās senioru vokālie ansambļi Līgo un Daukstu pagastā. Pēc 
vairāku gadu pārtraukuma tika atjaunots Druvienas vidējās paaudzes tautisko deju kolektīvs 
“Silmači”.  

Kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām pašvaldības izdevumi 2014.gadā veidoja 156 372 EUR, t.sk., 17 000 EUR - valsts 
mērķdotācijas finansējums. 

Veidota kvalitatīva, izglītojoša kultūras dzīves telpa visiem novada iedzīvotājiem, 
organizējot Valsts svētku, latvisko tradīciju, dažādu paaudžu pasākumus, kā arī izstādes, 
izrādes un koncerti.  

Plaša apjoma un rezonanses pasākumi 2014.gadā: 

- Gulbenes novada svētki „Litenes ritenī”; 
- mākslinieka Jūlija Straumes - 140 gadu jubilejas atceres pasākumi; 
- Ģimenes svētki; 
- novada „Gada balva kultūrā  2013”; 
- Senioru svētki Tirzā "Kvēl saulespuķe rudenīgā"; 
- Bānīša svētki; 
- Aktiera Kārļa Sebra 100 gadu jubilejas pasākumi; 
- kultūras namu jubilejas - Lizuma kultūras namam - 80, Litenes tautas namam 80;  

Galgauskas kultūras nama - 90; 
- novada literātu kopkrājuma „Autogrāfs 3” izdošana. Krājumā sevi prezentē 43 ar 

novadu saistīti autori; 
- novada rokdarbu, lietišķās mākslas darbu izstāde „Veltījums”; 
- Gulbenes Mūzikas skolai - 55; 
- Gulbenes Mākslas skolai - 25 u.c.  

Pagasta pārvaldēs saglabāta kultūratbildības funkcija, rūpējoties arī par kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu: 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

38 
 

- Ozolkalnā atklāta kordiriģentu, brāļu Imanta un Gido Kokaru ekspozīcija; 

- atjaunotās rakstnieka Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas "Kalaņģi' Lizumā. 

 

15. attēls. „Kalaņģu” atklāšana 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Kultūras/tautas namos un brīvdabas estrādēs organizēti 845 pasākumi, kurus 
apmeklējuši 98430 cilvēki. Jāturpina uzlabot un atjaunot kultūras infrastruktūra, jo tā ir daļēji 
novecojusi un mūsdienu prasībām neatbilstoša. 

Pārskata periodā turpināts darbs pie novada vides objekta akcijai "100 gulbji Latvijas 
simtgadei”. 

Pārskata periodā notikušas 7 Kultūras komisijas sanāksmes, kurās piešķirtas naudas 
balvas par sasniegumiem kultūrā, mākslā, mūzikā 30 individuālajiem māksliniekiem, 
pedagogiem, vadītājiem un 5 kolektīviem, grupām par kopējo summu EUR 5065.29. 
Nodibināta balva "Gulbenes novada GODS". Kultūras komisijas pamatuzdevums 2015.gadā ir 
izstrādāt novada kultūrpolitikas stratēģijas. 

Nodrošinot kultūras darbinieku profesionālo kompetenci, organizēti 10 darba semināri, 
metodiskas, izglītojošas sanāksmes, kā arī noticis divu dienu pieredzes apmaiņas brauciens uz 
Dobeles novadu. 

Sekmējot līdzsvarotu kultūras procesu attīstību un veicinot saprašanos starp kultūrām un 
nācijām, bagātinot kultūras dzīvi  aktīvi notikusi darbība  starptautiskajos kultūras procesos: 

- attīstīta un realizēta iniciatīva Baltijas valstu sadarbībai kultūras un patriotisma jomā - 
"Baltija. Neatkarība. Sadarbība"; 

- Vidzemes plānošanas reģiona pašvaldību kultūras koordinatoru grupas izbraukuma 
seminārā Pleskavas apgabalā (Krievijā) prezentēta novada kultūras dzīve, tās 
attīstības perspektīvas; 

- turpināta amatiermākslas kolektīvu dalība novada sadarbības rajonā Polijā, Kenčinā, 
Ražas svētkos; 

- turpināta sadarbība ar Gruzijas Lietišķās mākslas muzeju, Bolnisi teātri un latviešu 
biedrību Gruzijā "Ave Sol" (vadītas radošas darbnīcas latviešu bērniem), kā arī 
Gruzīnu biedrību Latvijā ”Samšoblo”.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

39 
 

16.attēls. Gulbenes novada kultūras/tautas namu apmeklētāju skaits 2014.gadā 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu, var secināt, ka, neskatoties uz iedzīvotāju 
skaita samazināšanos novadā kopumā, kultūras/tautas namu apmeklētāju skaits pieaug. 

Novada sporta dzīves aktivitātes 2014.gadā nodrošināja Gulbenes sporta centrs 
sadarbībā ar nodaļu, kā arī biedrībām, citām valsts un pašvaldību institūcijām.  

 

17.attēls. Gulbenes novada ziemas sporta spēles 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Novadā 2014.gadā notika piecas kompleksās sporta spēles: novada un pilsētas ziemas/ 
vasaras sporta spēles, kā arī skolēnu sporta spēles.  

Organizēti mini futbola, telpu futbola, volejbola, basketbola, florbola, spēka trīscīņas, 
dambretes, šaha, golfa čempionāti. Pirmo reizi Stāmerienā notika atklātais triatlona čempionāts. 
Sniega trūkuma dēļ slēpošanas sacensību seriāls „Baltās trases” norisinājās tikai 2 posmos. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

40 
 

Notikuši 13 posmi orientēšanās sacensību seriālā „Gulbene 2014”. Pļavu golfa maratons 
„Siltie” risinājās visas vasaras garumā. Vasarā organizēti 3 posmi pludmales volejbolā 
sievietēm un vīriešiem. Notikuši tradicionālie tautas skrējieni „Rankas apļi”, „Skrējiens apkārt 
Stāmerienas ezeram” un „Gulbenes apļi”. Kuplākais dalībnieku skaits (298) bija Gulbenes 
skrējienā. 

Gada nogalē notika novada Gada balva sportā 2014, kur apkopots sabiedrības viedoklis 
par 2013./14.gada labākajiem sportistiem, sporta darbiniekiem, sporta institūcijām un sporta 
pasākumiem. Apbalvoti labākie sportisti 11 nominācijās. 

Latvijas mēroga sacensības Gulbenes novadā. Pirmo reizi Gulbenes novadā tika 
organizēts Latvijas čempionāts orientēšanās rogainingā, kas pulcēja aptuveni 350 dalībniekus. 
Tāpat notika Latvijas kausa posms orientēšanā, kur piedalījās apmēram 309 orientieristi no 
dažādiem Latvijas novadiem. Savukārt Latvijas kausa izcīņā spēka trīscīņā spēkiem mērojās 
120 dalībnieki. Uzvarēja Gulbenes komanda.  

Stāmerienas un Lizuma stadionos norisinājās arī Latvijas jaunatnes vasaras čempionāta 
„PŪRE volejs” divi posmi, bet Gulbenes stadionā notiek Latvijas jaunatnes pludmales līgas 2 
posmi. 

 Olimpiskajās spēlēs Sočos piedalījās divi Gulbenes novada sportisti. Gulbenes novada 
sportā 2014.gadā tika ierakstīts vēsturisks panākums - Daumants Dreiškens bobslejā 
četriniekiem izcīnīja olimpisko sudraba medaļu. Jānis Paipals Sočos pārstāvēja Latviju distanču 
slēpošanā. 

 

18. attēls. Daumants Dreiškens dodas uz Sočiem 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

2014.gadā futbola komanda „Gulbene” Latvijas pirmās līgas futbola čempionātā izcīnīja 
1.vietu un ieguva tiesības 2015.gada sezonā spēlēt Latvijas futbola virslīgā. 2013./14. gada 
sezonā „Gulbenes buki/BJSS” ierindojās 18.vietā LBL II līgā.  

Gulbenes novadā aktīvi darbojās  sportisti - veterāni. Latvijas pašvaldību sporta 
veterānu 51.sporta spēļu kopvērtējumā Gulbenes novads izcīnīja 4.vietu. Izcili 2014.gadā 
startēja distanču slēpotāji (1.vieta), pludmales volejbolisti (1.vieta) un vieglatlēti (3.vieta). 
Eiropas veterānu čempionātā šajā sezonā -  bez medaļām. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

41 
 

2014.gadā notikušas 13 Sporta komisijas sanāksmes, kuru laikā izskatīts plašs sporta 
jomas  jautājumu loks. Piešķirtas naudas balvas par sasniegumiem sportā sportistiem un viņu 
treneriem par kopējo summu  - 4070 EUR. 

Novada finansiālais atbalsts pārskata periodā tika piešķirts 11 sportistiem, 10 biedrībām 
un 3 sporta pasākumiem  par kopējo summu - 77349 EUR.  

Gulbenes novada 24 sporta pasākumu organizēšanai tika piešķirti 19379 EUR, sportistu 
līdzdalībai valsts un starptautiska mēroga sacensībās - 7330 EUR. 

Starptautiskā sadarbība. 2014.gadā Sanktpēterburgas sieviešu basketbola komanda 
“Ladoga” par savu vasaras nometnes vietu izvēlās Gulbenes sporta centru un Gulbenes novada 
Bērnu un jaunatnes sporta skolu. Jau divus gadus vīriešu basketbola komanda “Parksepa” 
piedalās basketbola turnīrā “Egila Čakara piemiņas kauss”. Gulbenes novada dāmu un kungu 
(veterānu) komandas piedalījās starptautiskā turnīrā Igaunijā Pilvā. 

2015.gadā plānots organizēt novada sporta sabiedrības forumu, kurā tiks diskutēts un 
meklēti risinājumi sporta tālākai attīstībai novadā.  

Gulbenes novada sporta infrastruktūra arī 2014.gadā ir tikusi pilnveidota, taču joprojām 
visaktuālākā problēma - Gulbenes stadiona rekonstrukcijas uzsākšana. 2015.gadā plānots 
uzsākt stadiona rekonstrukcijas I kārtu.  

23.tabula  
2014.gada statistikas rādītāji sportā  

Nr. Pasākuma nosaukums Skaits 
(pasākums/komanda) 

Dalībnieku 
skaits  

1. Kompleksās sporta spēles: 
1.1.Ziemas sporta spēles 
1.2.Vasaras sporta spēles  
1.3.Skolēnu sporta spēles 
1.4.Pilsētas ziemas sporta spēles  
1.5.Pilsētas vasaras sp.sp. 

5 
14 komandas  
13 komandas 

17 skolas 

 
242 
192 

 
50 
70 

2. Novada čempionāti: 
2.1.Volejbola čempionāts  
2.2. Smilšu volejbola čempionāts 
2.3. Mini futbola čempionāts 
2.4. Telpu futbola čempionāts 
2.4. Basketbola čempionāts 
2.5. Florbola čempionāts 
2.6. Spēka trīscīņas čempionāts 
2.7. Triatlona čempionāts 
2.8. Dambretes čempionāts 
2.9. Šaha čempionāts 
2.10. Golfa čempionāts 

10 
23 komandas 
28 komandas 
12 komandas 
12 komandas 
12 komandas 
12 komandas 

 
230 
60 

168 
160 
138 
110 
74 
15 
17 
11 
28 

3. Tautas sports: 
3.1.Skrējiens „Gulbenes apļi” 
3.2.Slēpošanas seriāls „Baltās trases” (sniega 
trūkums) 
3.3.Orientēšanās seriāls „Gulbene 2014”  
3.4.Golfa maratons 2014 
3.5.Gulbenes velo 2014 
3.6. Kazāka piemiņas kauss soļošanā 

7 
 
 
 
 
 
 
 

 
298  
62  

 
173  

 
34 
54  

4. Netradicionālās sporta spēles: 
4.1. Ģimeņu sporta spēles 
4.2. Senioru sporta spēles 

5 
19 komandas 
12 komandas 

 
75 

120 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

42 
 

Nr. Pasākuma nosaukums Skaits 
(pasākums/komanda) 

Dalībnieku 
skaits  

4.3. Pašvaldību darbinieku sp.sp 
4.4. Iestāžu sporta spēles 
4.5. Novada izglītības iestāžu sporta spēles 

14 komandas 
22 komandas 
14 komandas 

108 
228 
140 

5. Latvijas mēroga sacensības: 
6.1. LBL 2 
6.2. Latvijas futbola čemp.1.līga 
6.3. L.K.spēka trīscīņā 
6.4. L.K.orientēšanā  
6.5. L.Č.rogainingā 
6.6. Latvijas rallijsprints “Gulbis” 

5 
19 komandas 
16 komandas 

 
 

 
 
 
 

120 
309 
350 

6. Turnīri: 
7.1. E.Čakara piemiņas kauss b/b 
7.2. V.Reinsona piemiņas un Litenes kauss 
volejbolā 
7.3. B.Jamkovija piemiņas turnīrs futbolā 
7.4. Florbola turnīrs bērniem un jauniešiem 

4 
4 komandas 

23 komandas 
 

12 komandas 
10 komandas 

 
48 

161 
 

120  
90 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Jaunatnes lietas 

Jau otro gadu jaunatnes lietas novadā ir Izglītības, kultūras un sporta nodaļas pārziņā. 
Gulbenes novadā 2014.gadā darbojās trīs jauniešu centri, kuru izveidošanas pamatnosacījums 
bijis pašu jauniešu iniciatīva un līdzdalība (Gulbenes novada jauniešu centrs „Bāze” Gulbenes 
pilsētā, JC „Pulss” Lejasciemā un JIC „B.u.M.s.” Rankas pagastā). Tāpat jauniešiem bija 
pieejama brīvā laika pavadīšanas telpa „Ligzda” Stāķos un Beļavas pagasta Ozolkalna 
„Zīļukā”. Ar jauniešu iniciatīvu, pagasta pārvaldes un Gulbenes novada domes atbalstu tika 
uzsākts darbs pie jauniešu istabas „Telpa” veidošanas Galgauskā. Kopumā novadā visa gada 
garumā strādājuši 10 algoti jaunatnes darbinieki, tajā skaitā amatu apvienošanas kārtībā 
Ozolkalnā no 2014.gada nogales. 2014.gada jūlijā notikusi jaunatnes ietu speciālista maiņa, 
savukārt pavasarī darbu beidza jaunatnes darbinieks Lizuma pagastā. 

24.tabula  
Jauniešu skaita izmaiņas Gulbenes novadā (13 -25 gadi) 

Pagasts/pilsēta 2011 2015 Starpība 
Gulbenes pilsēta 1692 1333 -359 
Beļavas pagasts 371 266 -105 
Daukstu pagasts 268 216 -52 
Druvienas pagasts 147 108 -39 
Galgauskas pagasts 154 155 1 
Jaungulbenes pagasts 244 198 -46 
Lejasciema pagasts 356 274 -82 
Litenes pagasts 177 141 -36 
Lizuma pagasts 356 249 -107 
Līgo pagasts 102 72 -30 
Rankas pagasts 341 247 -94 
Stāmerienas pagasts 258 207 -51 
Stradu pagasts 407 318 -89 
Tirzas pagasts 221 163 -58 
Kopā 5094 3947 1147 

Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

43 
 

Jauniešu centri piedāvāja aktīvas un saturiski bagātas brīvā laika pavadīšanas iespējas, 
izstrādāja un realizēja reģionāla, Latvijas un Eiropas mēroga projektus, kā arī iesaistījās 
jauniešu nodarbinātības un līdzdalības veicināšanas pasākumos. Neskatoties uz jauniešu skaita 
samazināšanos Gulbenes novadā, jauniešu centru apmeklētība bija augstāka, salīdzinot ar 
2013.gadu.  

 

19.attēls. Jauniešu centru apmeklētāju skaits 
Avots: Gulbenes novada dome 

2014.gadā turpināta jau par tradīciju kļuvušu iniciatīvu īstenošana – balvu pasniegšanas 
ceremonija „Gada atsitiens 2013”. Jaunieši iesaistījās Eiropas dienas rīkošanā,  Karjeras 
nedēļas pasākumos. Tāpat atbalstītas sešas jauniešu iniciatīvas novada domes izsludinātā 
„Gulbenes novada jauniešu iniciatīvu konkursa 2014” ietvaros, notikusi jauniešu iesaistīšanās 
novada svētku „Litenes ritenī” organizēšanā, veikts pilotpētījums par jauniešu dzīvi novadā. 
Pēc ilgāka pārtraukuma Gulbenē atgriezās militāri patriotiskā spēle „Jaunie Rīgas sargi”, 
Starptautiskās jauniešu dienas ietvaros tika rīkotas netradicionālās sporta spēles, kā arī pirmo 
reizi Beļavas pagastā norisinājās Jauniešu diena ar sportiska rakstura ievirzi. Būtisku 
ieguldījumu alternatīvo sporta veidu popularizēšanā novadā sniegusi biedrība „Gulces Gēns” 
visas vasaras garumā rīkojot „Ghetto Alianse” turnīrus, kā arī pēc savas iniciatīvas izveidojot 
āra vingrošanas laukumu un iekštelpu skeitparku.  

Bērnu un jauniešu līdzdalības veicināšanai vairākās novada vietās rīkoti kopumā 13 
pasākumi „Saldējums ar lielajiem”, „Kēkss ar profesionāļiem” un „Kafija ar politiķiem”. 

Pasākumi, notikuši projekta „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” ietvaros. 

25.tabula  
Iesaistīto bērnu un jauniešu skaits pasākumos 2014.gadā 

Pasākums Vieta 
Iesaistīto bērnu un 

jauniešu skaits 

Kafija ar politiķiem Gulbenes 2.vidusskola 28 

Kafija ar politiķiem Lejasciema vidusskola 35 

Saldējums ar lielajiem Bērzu pamatskola 36 

Saldējums ar lielajiem Gulbenes 2.vidusskola 22 

Saldējums ar lielajiem Lejasciema vidusskola 28 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

44 
 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Lai veicinātu jauniešu līdzdalību un nodarbinātību, liela nozīme piešķirta brīvprātīgā 
darba attīstībai novadā. Vasaras periodā brīvprātīgie jauniešu tika iesaistīti novada mēroga 
pasākumu rīkošanā, piemēram, novada svētku „Litenes ritenī” organizēšanā piedalījās ap 150 
brīvprātīgo. Brīvprātīgo pateicības pasākumā 2014.gada 26.septembrī izsniegti 9 apliecinājumi 
– Gulbenes novada domes sertifikāti – par ilgtermiņa brīvprātīgā darba veikšanu.  

Eiropas brīvprātīgā darba projektus realizējusi gan Gulbenes novada dome („Skaties 
plašāk!”, „UP!”), gan jauniešu centrs „Bāze” („Step forward”, „New Level”), kopumā gada 
laikā novadā brīvprātīgo darbu veica 12 jaunieši no Eiropas. Eiropas brīvprātīgo uzņemšanai 
akreditētas 2 jaunas iestādes – sociālās aprūpes centrs „Litene” un Gulbenes 3.pirmsskolas 
izglītības iestāde „Auseklītis”. 

Darbs ar jaunatni ir balstīts uz 5 prioritārajām jomām - jauniešu līdzdalība, jauniešu 
informētība, jauniešu neformālā izglītība un brīvais laiks, jauniešu veselība, drošība un sociālā 
iekļaušana un jauniešu nodarbinātība. 2014.gadā visas no šīm jomām nav izdevies iedzīvināt ar 
vienlīdz labiem rezultātiem, vislielākā uzmanība piešķirta jauniešu līdzdalībai un jauniešu 
aktīva brīvā laika pavadīšanai. Viens no lielākajiem izaicinājumiem ir jauniešu sociālā 
iekļaušana, precīzāk, darbs ar sociālā riska grupas jauniešiem.  

2015.gadā ir plānots pievērst pastiprinātu uzmanību pārējām prioritārajām jomām, 
īstenojot šādus mehānismus: dalība projektā „Proti un dari!”, kas vērsts uz tā saucamo NEET 
jauniešu (jauniešu, kas nemācās un nestrādā, tulk. no angļu valodas) atbalstu un sociālo 
prasmju stiprināšanu, skolēnu nodarbinātības veicināšana vasaras periodā sadarbībā ar NVA, 
jauniešu nodarbinātība ar jauniešu centru un biedrību starpniecību NVA programmas „Jauniešu 
garantija” ietvaros, kā arī piedāvājot neapmaksātas prakses vietas jauniešiem u.c. 2015.gadā 
plānots turpināt jau par tradīciju kļuvušas jauniešu aktivitātes (Eiropas diena, „Gada atsitiens”, 
„Jaunie Rīgas sargi”, jauniešu līdzdalības veicināšanas pasākumi novada pagastos, Jauniešu 
diena u.c.). 

2.4.6. Gulbenes novada bibliotēku darbs 

2014.gadā Gulbenes novadā darbojās 39 bibliotēkas, no kurām 18 - pagasta bibliotēkas, 
20 skolu bibliotēka un Gulbenes novada bibliotēka, kas veic novada un reģiona galvenās 
bibliotēkas funkcijas.  

2013.gada nogalē tika veikta Gulbenes novada pagasta pārvalžu struktūrvienību 
reorganizācija, līdz ar to kopš 2014.gada 1.janvāra 18 pagastu bibliotēkas ir Gulbenes novada 
bibliotēka struktūrvienības. 

Kafija ar politiķiem Ozolkanla sporta un kultūras centrs “Zīļuks” 19 

Kafija ar politiķiem Lizuma Tautas skola 22 

Kafija ar politiķiem Galgauskas Tautas nams 16 

Kafija ar politiķiem Lejasciema JC “Pulss” 14 

Kēkss ar profesionāļiem 
Gulbenes vidusskola, atbildes vizīte 
 Gulbenes domē 

30 

Saldējums ar lielajiem 
Gulbenes vidusskola, atbildes vizīte Gulbenes 
domē 

19 

Kopā 269 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

45 
 

2014.gadā Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus patstāvīgi ir izmantojuši 36% 
pilsētas iedzīvotāju jeb 3038 (- 28) reģistrētie bibliotēkas lasītāji. Vidēji dienā bibliotēku 
apmeklēja 254 cilvēki. Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 494 dokumentus.  

2014.gadā visās bibliotēkās samazinājās gan lietotāju (-4 %), gan izsniegumu (- 9%) 
skaits. Šim samazinājumam ir dažādi iemesli. Viens no tiem - samazinās iedzīvotāju skaits  
(- 2%). Nav, kas aizvieto bibliotekāru atvaļinājuma laikā, semināru un kursu dienās. 

Visās bibliotēkās ir publiskās interneta pieejas vietas. 
Pagastu bibliotēku skaits Gulbenes novadā 2014.gadā palika nemainīgs – 18. Piecu 

bibliotēku (Mālu, Gaujasrēveļu, Kalnienas, Līgo un Stradu bibliotēku) mikrorajonos vairs nav 
skolu, pasta nodaļu, dažās vietās nav pat veikala. Piemēram, Lejasciema pagasta Mālu 
bibliotēka, kas no pagasta pārvaldes un Lejasciema bibliotēkas atrodas 20 km attālumā, ir 
palikusi šajā novada nostūrī vienīgā iestāde, kur iedzīvotāji var pulcēties un saņemt sev 
nepieciešamos pakalpojumus.  

Gulbenes novadā aizvadītajā gadā darbojās  20 skolu bibliotēkas. 2014.gadā lasītāju 
skaits samazinājies par 5%, apmeklējums samazinājies par 5%, bet kopējais izsniegums 
palielinājies par 1%. Izsnieguma skaita palielināšanos dažviet var skaidrot ar veiksmīgi 
realizēto Gulbenes novada bibliotēkas izstrādāto VKKF projektu „Runča Misiņa lasīšanas 
stacijas”. 2014.gadā sekmīgi noritēja darbs pie BIS Skolu Alise. 15 novada skolas strādāja ar 
sistēmu, no kurām 12 apkalpoja lasītājus automatizēti. Joprojām galvenā problēma bijusi skolu 
bibliotekāru mazās darba likmes. Bibliotekārēm sarūk entuziasms un nav brīvā laika, lai 
strādātu bibliotēkā papildus savai darba likmei. Protams, ir bibliotekāres, kuras izdara daudz 
vairāk, nekā būtu jāizdara ar mazo darba likmi.  

 

20.attēls. E-prasmju nedēļas aktivitātes 
Avots: Gulbenes novada dome  

2014.gadā Gulbenes novada bibliotēka ir izstrādājusi 8 projektus, no kuriem 6 ir 
saņēmuši finansiālo atbalstu, bet tajā pašā laikā turpinās iepriekšējos gados atbalstīto projektu 
realizācija.  

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu ietvaros tika realizēts projekts 
‘”Gulbenes bibliotēkas energoefektivitātes paaugstināšana”. 

Gulbenes novada bibliotēkai internetā ir sava mājas lapa: www.gulbenesbiblioteka.lv , 
kas uzturēta arī 2014.gadā Tajā sniegta plaša informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, 
sniegtajiem pakalpojumiem un informācijas resursiem, kā arī ir pieejama plaša informācija par 
Gulbenes pilsētas un novada vēsturi un šodienu. 

Gulbenes novada bibliotēka turpināja veidot un uzturēt visu Gulbenes novada bibliotēku 
krājumu kopkatalogu, kas kopš 1997.gada ir pieejams elektroniskā veidā, bet kopš 2000.gada 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

46 
 

novada elektroniskais grāmatu kopkatalogs ir pieejams internetā. Gulbenes novada bibliotēkās 
bez tradicionālajiem informācijas resursiem bija pieejami arī dažādi elektroniskie informācijas 
resursi, proti, datu bāzes: Letonika, Lursoft, Leta, Lursoft laikrakstu bibliotēka, CD, DVD 
kolekcijas. 

2014.gadā Gulbenes novada bibliotēkā ES programmas "Jaunatne darbībā" 
apakšprogrammas "Eiropas Brīvprātīgais darbs" ietvaros strādāja brīvprātīgais no Baltkrievijas. 

2.4.7. Muzeju darbs 

Gulbenes novadā pārskata gadā darbojās divi akreditēti publiskie pašvaldības muzeji - 
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs un Druvienas muzejs. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs savu darbību uzsāka 1982.gada 1. janvārī. 
Kopš 1993.gada muzejs ir Latvijas Muzeju biedrības biedrs. 2002.gadā muzejs veiksmīgi izgāja 
akreditācijas procesu un saņēma Akreditācijas apliecību Nr.49 kā apliecinājumu valsts atzīta 
muzeja darbībai.  

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs atkārtoti akreditēts 2012.gadā līdz 
2017.gadam. Kopš 2002.gada muzejs darbojas 2 ēkās – Vecgulbenes muižas oranžērijā, 
Brīvības ielā 10, kur izvietots krājums, ekspozīciju, izstāžu zāles un darba telpas, kā arī klētī, 
Brīvības ielā 9 ar atklāto krājuma glabātavu. 

2014.gadā klētī tika uzsākta projekta Nr.13-07-L32300-000020 „Vecgulbenes muižas 
klēts-lauku mantojuma glabātāja” īstenošana. 

 

21.attēls. Muzeja klēts 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Krājums ģeogrāfiski aptver tagadējā Gulbenes novada teritoriju. Muzeja krājums 
veidojies, pievēršot galveno uzmanību Gulbenes novada vēsturei kopš vissenākajiem laikiem 
līdz mūsdienām. Vērtīgākās muzeja krājuma kolekcijas ir stikla fotonegatīvi (>15 000 
vienības), fotopastkartes, pastkartes un dokumenti. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

47 
 

 

22.attēls. Muzeju nakts 2014 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājumā esošie priekšmeti un kolekcijas 
iekļautas Nacionālajā muzeju kopkatalogā – datubāzē, kas ietver pamatinformāciju par muzeju 
krājumu priekšmetiem (26.tab.).  

26.tabula  
Gulbenes novada vēsture un mākslas muzeja krājuma darbs (muzeja dati) 

Rādītāji 2013 2014 
Kopējais krājuma priekšmetu skaits  56992 57558 
Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma inventāra grāmatā 543 566 
Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās vienības 1611 1564 
Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 282 569 
No muzeja deponēto priekšmetu skaits 70 48 
Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma priekšmetu skaits 4646 7080 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Muzeja apmeklētājus īpaši piesaista un interesē muzejpedagoģiskās programmas. 

 

23.attēls. Muzejpedagoģiskā nodarbība Gardi skābā darbnīca 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Muzejs lielu uzmanību 2014.gadā veltīja darbam ar sabiedrību, īpaši ar skolu jaunatni. 
Muzeja darbinieki vadīja ekskursijas izstādēs, ekspozīcijās, pa Gulbeni un novadu, vadīja 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

48 
 

muzejpedagoģiskās nodarbības un metodiski palīdzēja novada muzejiem, kultūrvēsturiskiem 
centriem, ekspozīcijām un novada skolotājiem (27.tab.). 

27.tabula  
Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja darbs ar sabiedrību (muzeja dati) 

Rādītāji 2013 2014 

Apmeklētāji 12301 12465 

Ekskursijas 90 109 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 28 44 

Izstādes un ekspozīcijas kopā 16 22 

 t.sk. Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  17 

         Gulbenes ģimnāzijā 1 1 

         Gulbenes dzelzceļa stacija 1 - 

         Vecgulbenes muižas Sarkanā pils 1 1 

         Tirzas aptieka 1  

         Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Vidzemes reģiona 
          brigādes Gulbenes daļa 

 1 

          Litene  1 

          Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes komiteja  1 

Pasākumi 14 19 

Pētniecības tēmas 12 9 

Lekcijas, semināri, konferences 3 2 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Druvienas vecā skola - muzejs 

Druvienas muzejs iekārtots 1966.gadā bijušajā pagastskolas ēkā pēc kādreizējā šīs 
skolas skolotāja literatūrzinātnieka Kārļa Egles ierosmes. Druvienas vecā skola – muzejs 
akreditēts 2015.gadā līdz 2020.gadam un saņēmis akreditācijas apliecību valstī atzīta muzeja 
darbībai. Druvienas Vecā skola-muzejs sniedz unikālu iespēju apmeklēt 19. gs. beigu un 20. gs. 
sākuma Latvijas lauku skolu. Apskatei atvērta klases telpa, guļamistaba un telpa, kur glabājas 
maizes lādītes. Muzejā ir arī etnogrāfijas ekspozīcija, kas atspoguļo druvēniešu sadzīvi un 
nodarbošanos kopš 19.gs. 2014.gadā muzejs aicināja arī uz mākslas izstādēm un tradicionāliem 
pasākumiem – Jāņa Poruka Dzejas dienām, Lieldienām u.c. (28.,29.tab.). 

28.tabula  
Druvienas Vecās skolas - muzeja darbs ar sabiedrību (muzeja dati) 

Rādītāji 2013 2014 

Apmeklētāji 732 947 

Ekskursijas 33 42 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 2 - 

Izstādes un ekspozīcijas 
Pastāvīgās eksp. -2 

Izstādes- 3 
Pastāvīgās eksp. -2 

Izstādes-2 
Pasākumi 5 6 

Pētniecības tēmas 2 3 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

49 
 

29.tabula  

Druvienas Vecās skolas -muzeja krājuma darbs (muzeja dati) 
 

Rādītāji 2013 2014 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma inventāra grāmatā 47 106 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās vienības 0 1472 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 336 277 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits - - 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma priekšmetu skaits 54 31 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  

Pārskata gadā Gulbenes novada Lejasciema pagastā darbojās „Lejasciema 
kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs”, kuru apmeklētāja 640 interesenti, tika 
noorganizēti 4 pasākumi, 21 ekskursija, iekārtotas 10 izstādes, eksponēto priekšmetu skaits - 
120 priekšmeti. 

Lizuma pagastā 2014.gada nogalē durvis vēra Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas „Kalaņģi”, 
kuras paguva apmeklēt 700 interesenti. Šeit notika 20 dažādi pasākumi, noorganizētas 10 
ekskursijas, iekārtota viena izstāde, eksponēto priekšmetu skaits – 21. 

Beļavas pagastā darbojās „Ekspozīcija kordiriģentiem Imantam un Gido Kokariem”, 
kuru pārskata gadā apmeklēja 340 apmeklētāji, notika 2 pasākumi, 15 ekskursijas, iekārtota 
viena izstāde,  eksponēto priekšmetu skaits – 1250.  

Tirzas pagastā 2014.gadā bija atvērta „Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve”, ko 
apmeklēja 1230 apmeklētāji, notika 2 pasākumi un 2 ekskursijas, iekārtota viena izstāde, 
eksponēto priekšmetu skaits -1800. 

Rankas pagastā darbojās „Rankas kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, kuru 2014.gadā 
apmeklēja 3231 apmeklētājs, notika 20 tehniskie pasākumi un 86 ekskursijas, par Rankas 
pagastu 36 ekskursijas, iekārtotas15 tematiskas izstādes, eksponēto priekšmetu skaits - 3000. 

2.4.8. Būvvaldes darbs 

Būvvalde darbojas saskaņā ar Gulbenes novada domes apstiprināto nolikumu un tās 
mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana un būvniecības reģistrācijas izstrādāšana, realizācija un 
kontrole pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās teritorijas plānojumam un apbūves 
noteikumiem. 

Gulbenes novada būvvalde 2014.gadā ir izskatījusi un pieņēmusi 186 lēmumus par 
būvniecības ieceru, apliecinājuma karšu, tehnisko shēmu un paskaidrojums rakstu saskaņošanu 
un akceptēšanu. Izsniegusi 103 plānošanas un arhitektūras uzdevumus un 125 jaunas 
būvatļaujas, kā arī pārreģistrējusi 47 būvatļaujas. Jaunai būvniecībai izsniegtas 66 būvatļaujas, 
pārbūvei (rekonstrukcijai) - 52, atjaunošanai (renovācijai) – 5, nojaukšanai - 2.  

Būvvalde veikusi būvju un ēku pārbaudes un izsniegusi 170 atzinumus. 2014.gadā 
ekspluatācijā nodotas 75 būves par kopējo summu 31,2 miljoni EUR, tai skaitā Gulbenes 
novada pašvaldība būvniecību veikusi 8,5 miljonu EUR apmērā. Izskatīta 71 sūdzība un 
iesniegumi par būvniecības jautājumiem. 

2.4.9. Pašvaldības policijas darbs  

2014.gadā tika izveidota Gulbenes novada pašvaldības policija (iestādes nolikums 
apstiprināts 2014.gada 13.martā). Ņemot vērā, ka iestāde veidota pilnīgi no jauna, vairākus 
mēnešus notika tās materiāltehniskās bāzes veidošana. Iegādāts operatīvais transporta līdzeklis, 
iekārtotas telpas, pieņemti darbinieki.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

50 
 

 

24. attēls. Pašvaldības policijas operatīvais transporta līdzeklis 
Avots: Gulbenes novada dome  

Pašvaldības policijas galvenie uzdevumi - sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšana, Gulbenes novada saistošo noteikumu prasību ievērošanas kontrole novada 
administratīvās teritorijas ietvaros.  

Faktiski policija sāka strādāt 2014.gada 1.augustā. Pašvaldības policijā pārskata periodā 
strādāja seši darbinieki: Policijas priekšnieka pienākumu izpildītājs, vecākais inspektors, 
inspektore un trīs jaunākie inspektori. 

Ikdienā pašvaldības policija kontrolē un sastāda administratīvo pārkāpumu protokolus 
par administratīvajiem pārkāpumiem: par smēķēšanu nepilngadīgo vidū, par smēķēšanu 
neatļautās vietās, par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās, par atrašanos 
sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, par sīko huligānismu, par 
atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu, par dzīvnieku labturības prasību 
neievērošanu, par dzīvošanu bez deklarētās dzīves vietas u.c. 

Pašvaldības policija kontrolē arī ielu tirdzniecības noteikumu ievērošanu, kā arī 
kontrolē automašīnas apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu. 

Pašvaldības policija nodrošina sabiedrisko kārtību pašvaldības organizētajos publiskajos 
pasākumos, kā arī sadarbojas ar citām iestādēm. Piemēram, veic adrešu apsekošanu kopā ar 
sociālā dienesta darbiniekiem, bāriņtiesas darbiniekiem, dzīvnieku aizsardzības pārstāvjiem u.c. 

2014. gadā Gulbenes novada pašvaldības policija organizēja informatīvi – izglītojošas 
tikšanās ar novada izglītības iestāžu audzēkņiem. Policijas personālsastāvs sekmīgi apmeklēja 
dažādus kvalifikācijas paaugstināšanas kursus un seminārus.  

Pašvaldības policija pieņem un izskata iedzīvotāju iesniegumus savas kompetences 
ietvaros. 

2014.gadā GNPP sastādīja 37 administratīvā pārkāpuma protokolus un 54 protokolus – 
paziņojumus par transporta līdzekļu apstāšanās un stāvēšanas pārkāpumiem. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

51 
 

16

1

7

2

24

29

127

5

3

30

3

3

5

10

5

54

0 20 40 60 80 100 120 140

NEPILNGADĪGO PĀRKĀPUMI

NOGĀDĀTIE DZIVNIEKI, DZĪVNIEKU PATVERSMĒ

SMĒĶĒŠANA NEATĻAUTĀS VIETĀS

GULBENES NOVADA SAISTOŠO NOTEIKUMU …

ALKOHOLA REIBUMĀ ESOŠĀS PERSONAS

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODR. PASĀKUMOS 

MUTVĀRDU AIZRĀDIJUMI

ĢIMENES KONFLIKTI

VIDES PIESĀRŅOŠANA

PERSONAS NOGĀDĀTAS DZĪVESVIETĀ

PALĪDZĪBA NMP DIENESTĀ

KLAIŅOJOŠIE DZĪVNIEKI

UGUNSKURU NELIKUMĪGĀ KURINĀŠANA 

NAKTS MIERA TRAUCĒŠANA

HULIGĀNISKI KONFLIKTI

ADM. PĀRK. PROTOKOLU PAZIŅOJUMS

25. attēls. Pašvaldības policijā reģistrētie pārkāpumi (no 01.04.2014 līdz 31.12.2014. 
Avots: Gulbenes novada pašvaldības policija  

2.4.10. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” darbs 

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” tika izveidota 2012.gada 1.martā, bet kā patstāvīga iestāde tā sāka darboties 
no 2012.gada 1.aprīļa.  

2014.gadā Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” strādāja 6 darbinieki: aģentūras direktore, tūrisma 
informācijas speciāliste, 2 tūrisma speciālistes, lietvede, projektu vadītāja (mazās un vidējās 
uzņēmējdarbības attīstībai). 2014.gadā Aģentūras piedalījās šādos starptautiskajos tūrisma 
gadatirgos:  

- „Matka 2014” Helsinkos, Somijā 
- „Adventur 2014” Viļņā, Lietuvā 
- „Reisen Hamburg” Hamburgā, Vācijā 
- „Balttour 2014” Rīgā, Latvijā 
- „Tourest 2014” Tallinā, Igaunijā 

Dalība ārvalstu tūrisma izstādēs ir notikusi sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts 
aģentūru (TAVA), ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda atbalstu darbības programmā 
„Uzņēmējdarbība un inovācijas”. 

Aģentūras izdotie tūrisma materiāli un sagatavotie speciālie piedāvājumi: aktualizēta un 
izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte piecās valodās: latviešu valodā (1000 
eksemplāri), krievu valodā (3000 eksemplāri), angļu valodā (3000 eksemplāri), vācu valodā 
(2000 eksemplāri) un igauņu valodā (1000 eksemplāri). Pirmo reizi tika izdotas kartes vācu un 
igauņu valodā. Izveidotas un izdotas astoņas Gulbenes novada tūrisma maršrutu lapas, 
salīmētas vienā grāmatiņā (5000 eksemplāri): „Uz Gulbenes spārniem”, „Stāmerienas pagasta 
pērles”, „Ar riteni uz Liteni”, „Loks uz Galgauskas un Jaungulbenes pusi”, „Tirza un Druviena 
vēstures līkločos”, „Rankas pagasta odziņas”, „Lizuma saldie raksti”, „Lejasciema un Beļavas 
gleznainās āres”. Papildus izdota arī A4 Gulbenes pilsētas un novada karte, kur attēloti astoņi 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

52 
 

maršruti. Izdots Gulbenes novada 2014.gada lielāko pasākumu flajeris (5000 eksemplāri). 
Izdota Tūrisma avīzīte „Atklāj Gulbeni no jauna! Nr.2” (2000 eksemplāri). Sagatavots un 
aktualizēts Gulbenes novada ekskursiju un objektu piedāvājums skolēnu grupām. Piedāvājumā 
iekļauti 34 Gulbenes novada objekti, kas piedāvā ekskursijas un aktivitātes tieši skolēniem. 
Piedāvājums nosūtīts ~700 Latvijas izglītības iestādēm gan pavasara, gan rudens sezonā. 

 

26.attēls. Elektrovilcieniņš novada svētkos Litenē 
Avots: Gulbenes novada pašvaldības aģentūra 

2014.gada tūrisma sezonu uzsākot, lai vēl vairāk popularizētu Gulbenes novadu, tika 
izveidots TV reklāmas klips „Atklāj Gulbeni no jauna - ekskursija ar elektrovilcieniņu”, tas tika 
demonstrēts RE: TV un LTV 1. 

Sadarbojoties ar Vidzemes Tūrisma asociāciju un Tūrisma attīstības valsts aģentūru, 
sagatavotas un izdotas Vidzemes reģiona tūrisma kartes 2014 (iekļauta informācija par 
Gulbenes novada apskates objektiem). Pirms tūrisma sezonas uzsākšanas tika izdota tūrisma 
avīzīte „Atklāj Gulbeni no jauna-2”, kur tika atspoguļota aktuālākā tūrisma informācija 
ikvienam interesentam par Gulbenes novadu. 

Aģentūra veiksmīgi sadarbojās ar A/S „Pasažieru vilciens” un SIA „Gulbenes-Alūksnes 
bānītis”, organizējot vilciena pasažieru ekskursijas pa pilsētu, novadu. 

2014.gadā Gulbenes novadā tika izveidots jauns un inovatīvs tūrisma produkts 
„Ekskursija pa Gulbenes pilsētu ar elektrovilcieniņu – „Atklāj un iepazīsti Gulbenes pilsētu”. 
Ekskursija tika uzsākta no 1.maija, un šo piedāvājumu izmantoja 3641 interesents, tūristu 
grupas gan no Latvijas pilsētām, gan Vācijas, Anglijas, Beļģijas, Azerbaidžānas.  

Lai popularizētu Gulbenes novada plašo tūrisma piedāvājumu, tika sarīkots Tūrisma 
sezonas atklāšanas pasākums tūrisma rallijs „Gulbja ligzdu meklējot”, kurš pulcēja ap 700 
interesentu gan no Gulbenes novada, gan dažādām Latvijas pilsētām, kā arī no Anglijas. Lai 
veicinātu Gulbenes novada atpazīstamību Latvijas mērogā, sadarbībā ar novada ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanas uzņēmumiem tika izveidota jau trešā īpašā Gulbenes novada 
ēdienkarte, kurā tika iekļauti ēdieni, kuri bija pieejami tikai Gulbenes novada ēdināšanas 
iestādēs. Kā jauns un inovatīvs tūrisma pakalpojums Gulbenes novadā Tūrisma attīstības valsts 
aģentūras konkursam „Veiksmīgākais jaunais tūrisma produkts 2014” tika pieteikta ekskursija 
ar elektrovilcieniņu „Atklāj un iepazīsti Gulbenes pilsētu”, tā kļuva par 2014.gada uzvarētāju 
Latvijas mērogā un Latvijas Tūrisma forumā 2014 tika nominēta kā „Veiksmīgākais jaunais 
tūrisma produkts 2014”. Līdz ar elektrovilcieniņa izstrādāto ekskursijas maršrutu Gulbenes 
pilsētā tika izveidotas 5 šī vilcieniņa pieturas vietas. 2014.gadā tika turpināts organizēt 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

53 
 

ekskursijas iedzīvotājiem pa kaimiņu Apes, Alūksnes un Vecpiebalgas novadus. Aģentūrā tika 
radīta iespēja tūristiem iegādāties Gulbenes novadam raksturīgus suvenīrus, kā arī iegūt 
informāciju par ceļošanas iespējām novadā. Lai labāk un kvalitatīvāk varētu apkalpot 
iedzīvotājus tūrisma jomā, aģentūra tika noslēgusi sadarbības līgumu par ceļojumu 
piedāvājumiem tieši Gulbenes novada iedzīvotājiem ar Tūrisma firmu „Balt-Go” (Rauna). 
Atbalstot un palīdzot Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem, kuri savās dzīvesvietās ražo 
pārtikas produktus un tūristiem piedāvā šo produktu degustācijas un ekskursijas pa savām 
saimniecībām, aģentūra uzsāka Tiešās pirkšanas punkta izveidi Gulbenes pilsētā, kur ikviens 
interesents var iegādāties nepieciešamos produktus tieši no to ražotājiem-zemniekiem. 

Lai ikviens interesents varētu iepazīt kvalitatīvo un interesanto Gulbenes novada 
tūrisma piedāvājumu, 2014.gadā tika izveidota jauna mājas lapa www.visitgulbene.lv. 

Pirmo reizi Gulbenes novadā atzīmēta Pasaules tūrisma diena 27.septembrī ar nakts 
ekskursiju, iepazīstot Gulbenes pilsētas tūrisma objektus. 2014.gadā Aģentūra noorganizēja 4 
izglītojošus seminārus, tos apmeklēja vairāk nekā 146 interesenti. 

Visu 2014.gadu Aģentūra organizēja „Zaļo tirdziņu”, kur katrā piedalās 70-192 
mājražotāji un amatnieki. 2014.gadā noorganizēti 14 šādi tirdziņi, kuros kopējais tirgotāju 
skaits ir bijis vairāk nekā 1820. 

2014.gadā tika izveidota Tūrisma komisija, kura aktīvi darbojās novada tūrisma nozares 
attīstības veicināšanā un dažādu ieceru realizēšanā, kā arī kā padomdevēja pašvaldības 
aģentūrai. 

Lai veicinātu tūristu ieinteresēšanu apmeklēt Gulbenes novadu un popularizētu veselīgu 
dzīvesveidu tika organizēts pasākums „Riteņbraukšanas svētki un sacensības ģimenēm Eko 
Velo 2014”, kurā piedalījās vairāk kā 200 aktīvās atpūtas cienītāju un Latvijas čempionāts 
ūdens motocikliem „Stāmerienas gredzens-2014”, Ludza ezerā, Stāmerienā, kurā dalībnieki 
bija no Krievijas, Latvijas, Igaunijas, Vācijas un Somijas. Aģentūras darbinieki līdzdarbojas 
Bānīša svētku un Starptautiskās konferences par vēsturiskajiem dzelzceļiem organizēšanā.  

Pie domes ēkas tika uzstādīts Publiskā interneta pieejas punkts, kur informāciju par 
Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu un nedēļas nogales pasākumiem var iegūt ikviens 
interesents 24h diennaktī. 

Aģentūras kolektīvs saņēma ceļojošo balvu no biedrības „Sateka” par projektu „Zelta 
maliņas Gulbenes novadā”. Gulbenes novada tūrisma piedāvājums tika prezentēts Pleskavā gan 
uzņēmējiem, gan tūrisma firmu vadītājiem. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

54 
 

3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi  

3.1. Pašvaldības budžets 

Gulbenes novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu 
apjoms tai nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu 
izpildei periodā, kuram šie līdzekļi ir paredzēti.  

Gulbenes novada pašvaldības budžetu izstrādā, apstiprina un izpilda patstāvīgi, 
ievērojot likumus „Likumu par budžetu un finanšu vadību”, „Par pašvaldībām” un „Par 
pašvaldību budžetiem”, un citus atbilstoši budžeta jomu regulējošos normatīvos aktus. 

Pašvaldības budžets sastāv no ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļas, kas tiek 
klasificēts atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru nosaka 
Ministru kabinets. 

Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts. Pašvaldības budžeta 
projekts, budžets un saimnieciskā gada pārskats par pašvaldības budžeta izpildi ir publiski 
pieejams Gulbenes novada pašvaldībā. 

Gulbenes novada pašvaldība nodrošina savu funkciju izpildi, saskaņā ar Gulbenes 
novada domes sēdē apstiprināto 2014.gada budžetu, kas sastāv no pamatbudžeta un speciālā 
budžeta. 

Pamatbudžets

97%

Speciālais 

budžets

3%

 
27. attēls. Gulbenes novada pašvaldības budžeta struktūra (%) 

Avots: Gulbenes novada dome 

2014.gada 23.janvārī Gulbenes novada domes sēdē (protokols Nr.2, 36.§) apstiprināti 
saistošie noteikumi Nr.3 „Par Gulbenes novada budžetu 2014.gadam”, kuros noteikti 
pamatbudžeta ieņēmumi 19 826 995 EUR un izdevumi 26 092 508 EUR, pie naudas līdzekļu 
atlikuma gada sākumā 3 815 169  EUR, atmaksājamiem aizņēmumiem 685 328  EUR  EUR un 
saņemtajiem aizņēmumiem 3 135 672  EUR; speciālā budžeta ieņēmumi 673 022  EUR un 
izdevumi 851 606  EUR, pie līdzekļu atlikuma gada sākumā 180 584  EUR. 

Gulbenes novada 2014.gada budžetā grozījumi veikti trīs reizes, kas apstiprināti: 
• 2014.gada 29.maijā ar Gulbenes novada domes lēmumu, protokols Nr.12, 24 § 

saistošie noteikumi Nr.9 „Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā”, 
• 2014.gada 25.septembrī ar Gulbenes novada domes lēmumu, protokols Nr.20, 36 § 

saistošie noteikumi Nr.20 „Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā”, 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

55 
 

• 2014.gada 29.decembrī ar Gulbenes novada domes lēmumu, protokols Nr.25, 1 § 
saistošie noteikumi Nr.25„Par grozījumiem Gulbenes novada 2014.gada budžetā”. 

Gulbenes novada domes 2014.gada budžetā ar grozījumiem apstiprināti pamatbudžeta 
ieņēmumi 23 651 227  EUR un izdevumi 32 125 068  EUR pie budžeta līdzekļu atlikuma gada 
sākumā 3 815 169 EUR, atmaksājamiem aizņēmumiem 968 662 EUR un saņemtajiem 
aizņēmumiem 5 627 334 EUR; speciālā budžeta ieņēmumi 687 241  EUR un izdevumi 
863 421 EUR, pie līdzekļu atlikuma gada sākumā 180 587 EUR, līdzekļu atlikuma gada beigās 
2000 EUR, atmaksājamiem aizņēmumiem 2 407  EUR. Gulbenes novada pašvaldības budžets 
nodrošina plānoto pasākumu realizāciju. 

3.1.1. Pamatbudžets 

Ieņēmumi 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 
• nodokļu ieņēmumi, t.sk., iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 

azartspēļu nodoklis; 
• nenodokļu ieņēmumi,  
• maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 
• ārvalstu finanšu palīdzība; 
• valsts budžeta transferti, t.sk., ieņēmumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 

valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, ieņēmumi no ES struktūrfondiem; 
• pašvaldību budžeta transferti, t.sk., ieņēmumi no citām pašvaldībām izglītības funkciju 

nodrošināšanai, ieņēmumi no speciālā budžeta. 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis;

8 977 tūkst. EUR; 38%

Īpašuma nodoklis; 
1 050 tūkst.EUR; 5%

Azartspēļu nodoklis; 
64 tūkst. EUR; 0,01%

Nenodokļu ieņēmumi; 
312 tūkst.EUR; 1%

Budžeta iestāžu 
ieņēmumi; 

1 610 tūkst. EUR; 7%

Ieņēmumi no 
pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda;
3 079 tūkst.EUR; 13%

Valsts budžeta 
dotācijas, 

mērķdotācijas; 
5 440 tūkst. EUR; 23%

Ieņēmumi no ES 
struktūrfondiem un 

ārvalstu finanšu 
palīdzības; 

2 939  tūkst. EUR; 12%

Pašvaldību budžeta 
transferti; 

171 tūkst. EUR; 1%

28. attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra (%,EUR) 

Avots: Gulbenes novada dome 

Pārskata periodā Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastāda 
23 642 366 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu samazinājušies par 11,84 % jeb 
3 174 876 EUR. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

56 
 

30.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2013.,2014.gada pamatbudžeta ieņēmumu izpilde un 
2015.gada plāns 

(euro) 

Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 

Pamatbudžeta 
ieņēmumu 
2015.gada  

2013.gads 2014.gads plāns 
A 1 2 3 

IEŅĒMUMI KOPĀ 26 817 242 23 642 366 19 694 195 

Nodokļu ieņēmumi 9 397 594 10 092 893 10 087 592 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8 400 016 8 977 430 9 100 337 

Īpašuma nodoklis 934 474 1 050 798 932 848 

Azartspēļu nodoklis 63 104 64 665 54 407 

Nenodokļu ieņēmumi 193 634 312 229 190 996 

IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN ĪPAŠUMA 14 092 13 053 7 000 

Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 0 2 134 x 

Ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
kapitāla izmantošanas) 

2 134 0 0 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem  185 42 0 

Pārējie finanšu ieņēmumi 11 773 10 877 7 000 
VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS 
NODEVAS  

23 200 29 188 23 785 

t.sk.       

Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 11 817 12 442 10 510 

Pašvaldību nodevas  un pārējās nodevas, ko iekaita 
pašvaldības budžetā 

11 383 16 746 13 275 

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 34 004 41 699 26 080 
t.sk.       

Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 2 183 3 335 2 050 

Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas 
pārkāpumiem 

31 821 38 364 24 030 

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 6 815 3 285 958 
t.sk.       

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 
tiesību rūpnieciskas izmantošanas (licences) 

1 125 1 109 908 

Ieņēmumi no privatizācijas 1 424 103 x 

Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 4 266 2 073 50 

IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) ĪPAŠUMA IZNOMĀŠANAS, 
PĀRDOŠANAS UN NO NODOKĻU PAMATPARĀDA 
KAPITALIZĀCIJAS 

115 523 225 004 133 173 

t.sk.       

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 105 438 218 171 131 673 

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 0 61 x 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

57 
 

Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 

Pamatbudžeta 
ieņēmumu 
2015.gada  

2013.gads 2014.gads plāns 
Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 
realizācijas 

10 085 6 772 1 500 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 679 023 1 610 941 1 493 374 

t.sk.       

Maksa par izglītības pakalpojumiem 357 902 364 050 341 618 
Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 
pakalpojumiem 

324 229 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 385 610 392 363 360 534 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 

775 430 799 720 737 772 

Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par budžeta 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 

159 757 54 579 53 450 

Ieņēmumi no citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas, kas nav 

Eiropas Savienības struktūrfondi 

21 440 22 000 20 000 

Transferti 15 525 551 11 604 303 7 902 233 

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 15 361 342 11 433 178 7 732 233 
t.sk.       

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 
finansētām atvasinātām publiskām personām un no budžeta 
nefinansētām iestādēm 

7 484 3 500 x 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti noteiktam 
mērķim 

4 850 066 5 161 061 3 577 940 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

3 156 753 3 079 864 3 450 304 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu 
uzturēšanas izdevumu transferti 

243 750 271 527   

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 

7 103 289 2 917 226 703 989 

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 164 209 171 125 170 000 
t.sk.       

Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita budžeta veida 0 167 x 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām izglītības 
funkciju nodrošināšanai 

164 209 170 958 170 000 

Avots: Gulbenes novada dome 

Izdevumi 

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām un 
ekonomiskajām kategorijām. 

Pēc funkcionālās kategorijas Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus 
veido izdevumi izglītībai 46 % -12 999 775 EUR, teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai 19% 
- 5 485 773 EUR, ekonomiskai darbībai 10% - 2 923 587 EUR, atpūtai un kultūrai 9% -
2 440 872  EUR, vispārējiem valdības dienestiem 7 % - 2 082 310 EUR, sociālai aizsardzībai 
8% - 2 151 290 EUR, veselībai 0,5 % - 134 531 EUR, sabiedriskai kārtībai un drošībai 0,5 % - 
138 898 EUR, vides aizsardzībai 0,001 % - 13 577 EUR13 577 EUR. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

58 
 

Vispārējie valdības 
dienesti; 

2 082 tūkst.EUR; 7%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība; 

139 tūkst.EUR; 1%

Ekonomiskā 
darbība; 

2 924 tūkst.EUR; 
10%

Vides aizsardzība;
14 tūkst.EUR; 0%

Teritoriju un 
mājokļu 

apsaimniekošana ; 
5 486 tūkst.EUR; 

19%

Veselība; 
134 tūkst.EUR; 0.5%

Atpūta, kultūra ;
2 440 tūkst.EUR; 

9%

Izglītība;
12 999 tūkst. EUR; 

46%

Sociālā aizsardzība; 
2 152 tūkst.EUR; 8%

 

29.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām (%, EUR) 

 Avots: Gulbenes novada dome 

Pēc ekonomiskajām kategorijām Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumus veido uzturēšanas izdevumi19 131 784 EUR un kapitālie izdevumi 9 238 829 EUR 

 Uzturēšanas izdevumus veido: atalgojums –9 826 468 EUR, darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 
2 564 350  EUR, komandējuma un dienesta braucieni 84 432  EUR, preces un pakalpojumi 
5 309 343 EUR, procentu izdevumi 22 022 EUR, subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 
929 896 EUR, valsts un pašvaldību budžeta transferti 395 273 EUR. 

 Kapitālos izdevumus veido nemateriālie ieguldījumu iegāde 6 516 EUR, 
pamatlīdzekļu iegāde 9 229 859 EUR, kapitālo izdevumu transferti 2 454 EUR. 

31. tabula 
Gulbenes novada pašvaldības 2013.,2014.gada pamatbudžeta izdevumu izpilde un 

2015.gada plāns 
(euro) 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Plāns 

2013.gads 2014.gads 2015.gads 

IZDEVUMI KOPĀ 24 534 725 28 370 613 21 225 074 
Vispārējie valdības dienesti 2 120 900 2 082 310 2 102 081 

Sabiedriskā kārtība un drošība 36 289 138 898 146 935 

Ekonomiskā darbība  3 213 000 2 923 587 1 212 359 

Vides aizsardzība 33 103 13 577 21 000 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  3 841 983 5 485 773 3 568 361 

Veselība 108 707 134 531 105 850 

Atpūta, kultūra  2 256 672 2 440 872 2 527 898 

Izglītība 10 861 917 12 999 775 9 573 346 

Sociālā aizsardzība 2 062 154 2 151 290 1 967 244 

IZDEVUMI KOPĀ 24 534 725 28 370 613 21 225 074 
Atalgojums 9 305 658 9 826 468 9 788 356 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

59 
 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Plāns 

2013.gads 2014.gads 2015.gads 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 

2 405 094 2 564 350 2 404 582 

Komandējumi un dienesta braucieni 91 338 84 432 93 010 

Pakalpojumi 2 960 817 2 940 824 3 117 731 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces 
un inventārs 

2 165 600 2 201 036 2 313 908 

Izdevumi periodikas iegādei 21 500 21 609 22 132 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 143 907 145 874 109 225 

Procentu izdevumi 48 314 22 022 22 800 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  856 962 929 896 1 021 125 

Uzturēšanas izdevumu transferti  295 108 395 273 317 315 

Nemateriālie ieguldījumi 20 589 6 516 3 585 

Pamatlīdzekļi 6 219 613 9 229 859 2 006 917 
Kapitālo izdevumu transferti, mērķdotācijas 0 2 454 4388 
Dažādi izdevumi, kas veidojas pēc uzkrāšanas principa 
un nav klasificēti iepriekš 

225 0 x 

Avots: Gulbenes novada dome 

 

 
30.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2013.,2014.gada pamatbudžeta izdevumu 

izpilde un 2015.gada plāns atbilstoši funkcionālajām kategorijām (tūkst. EUR) 
 Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

60 
 

3.1.2. Speciālais budžets 

Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžetu veido dabas resursu nodoklis, 
mērķdotācijas autoceļu (ielu) fondiem un pārējie speciālā budžeta līdzekļi. 

32. tabula  
Gulbenes novada pašvaldības 2013.,2014.gada speciālā budžeta izpilde 

 un 2015.gada plāns 
(euro) 

Posteņa nosaukums 
Speciālā budžeta izpilde 

Speciālā 
budžeta plāns 

2013.gads 2014.gads 2015.gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 589 597 675 603 741 103 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides 
piesārņošanu 119 397 92 393 130 000 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem un 
valsts parāda vērtspapīriem 1 5 0 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 
tiesību nerūpnieciskas izmantošanas (makšķerēšanas kartes) 239 188 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 485 580 0 
Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 1219 0 0 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas 468 256 582 437 611 103 
IZDEVUMI KOPĀ 546 944 491 427 1 103 459 

Vispārējie valdības dienesti 38 32 0 

Ekonomiskā darbība  413 427 425 390 860 088 

Vides aizsardzība 133 416 64 448 243 371 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  63 1 557 0 
IZDEVUMI KOPĀ 546 943 491 427 1 103 459 
Atalgojums 42 454 39 912 43 911 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 10 829 10 605 10 364 

Pakalpojumi 376 922 286 122 736 687 
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs 46 189 50 903 81 616 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 535 415 1250 
Pamatkapitāla veidošana 70 014 103 303 229 631 
Kapitālo izdevumu transferti 0 167 0 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.1.3. Ziedojumi un dāvinājumi 

33.tabula  
Gulbenes novada pašvaldības 2013.gada un 2014.gada ziedojumi un dāvinājumi 

 (euro) 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2013.gads 2014.gads 
SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 48 420 42 274 
Juridisku personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 29 505 26 763 

Fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 18 916 15 511 

IZDEVUMI KOPĀ 53 584 45 773 
Vispārējie valdības dienesti 2 583 1 062 
Ekonomiskā darbība  1 830 338 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

61 
 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2013.gads 2014.gads 
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  2 055 0 
Atpūta, kultūra un reliģija 14 481 9 370 
Izglītība 24 234 25 529 
Sociālā aizsardzība 8 402 9 474 
IZDEVUMI KOPĀ 53 584 45 773 
Atalgojums 1 046 1 568 
Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 263 394 
Mācību, darba un dienesta komandējumi, dienesta, darba braucieni 783 1 162 
Pakalpojumi 31 791 23 901 
Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, kurus 
neuzskaita kodā 5000 

8 202 
6 086 

Pensijas un sociālie pabalsti naudā 7 114 7 700 
Pamatlīdzekļi 4 385 4 962 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.1.4. Pašvaldības saistības, aizņēmumi 

34.tabula  
Gulbenes novada pašvaldības saistības 2015. - 2020. un turpmākajos gados 

 (euro) 

Gads Aizņēmumi Galvojumi Citas saistības Kopā saistības 
2015. 1 595 810 9019   1 604 829 
2016. 1 027 023 9019   1 036 042 
2017. 953 232 9019   962 251 
2018. 859 761 11865   871 626 
2019. 764 792 9016   773 808 

2020. 695 015 8798   703 813 

Turpmākajos gados 6 001 715 38 536   6 040 251 
Pavisam kopā 11 897 348 95 272 0 11 992 620 

Avots: Gulbenes novada dome 

35.tabula  
Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi 

(euro) 

Kopējā 
aizņēmumu 

līgumu summa 

Aizņēmumu parāda 
summa 

uz 01.01. 2014. 

2014.gadā 
saņemtie 

aizņēmumi 

2014.gadā 
samaksātie 
aizņēmumi 

Aizņēmumu parāda 
summa 

uz 31.12.2014. 

17 338 342 6 976 340 3 865 884 971 067 9 871 157 

Avots: Gulbenes novada dome 

36.tabula  
Gulbenes novada pašvaldības 2014.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi 

 (euro) 

Nr.p.
k. 

Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

% likme 
Aizņēmuma 

līguma 
summa 

1. KPFI "Energoefektivitātes paaugstināšana 
Gulbenes 3.pirmskolas izglītības iestādē 
"Auseklītis"" 

20.03.2014 20.03.2029 mainīga 268 357 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

62 
 

Nr.p.
k. 

Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

% likme 
Aizņēmuma 

līguma 
summa 

2. KPFI "Gulbenes vidusskolas 
energoefektivitātes paaugstināšana" 20.03.2014 20.03.2029 mainīga 241 375 

3. ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 
Gulbenes novada Rankas pagasta 
Gaujasrēveļu ciemā 

19.05.2014 20.05.2024 mainīga 53 768 

4. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta iegādei 

17.06.2014 20.06.2019 mainīga 23 450 

5. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (autogreidera) 
iegādei 

17.06.2014 20.06.2019 mainīga 24 079 

6. ERAF "Gulbenes 3.pirmskolas izglītības 
iestādes "Auseklītis" kapacitātes 
paaugstināšana" 

17.06.2014 20.12.2029 mainīga 150 974 

7. ERAF Gulbenes 3.pirmskolas izglītības 
iestādes "Auseklītis" kapacitātes 
paaugstināšana 

15.07.2014 20.12.2028 mainīga 51 414 

8. ERAF Gulbenes pilsētas centrālās daļas 
infrastruktūras sakārtošana 

15.07.2014 20.12.2034 mainīga 793 245 

9. ERAF Uzņēmējdarbībai nozīmīgu ielu 
rekonstrukcija Gulbenes pilsētā 

15.07.2014 20.12.2034 mainīga 312 447 

10. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (automašīnas) 
iegādei 

15.07.2014 20.06.2019 mainīga 29 754 

11. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (traktora) iegādei 

15.07.2014 20.06.2019 mainīga 58 322 

12. Projekta "Sociālā aprūpes centra "Siltais" 
2.kārta" īstenošanai 

15.07.2014 20.12.2029 mainīga 214 900 

13. Projekta "Gulbenes 2.vidusskolas 
rekuperācijas sistēmas ierīkošana, zāles 
renovācija un aprīkojuma iegāde" 
īstenošanai 

22.08.2014 20.12.2024 mainīga 93 981 

14. Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 
nepieciešamā transporta (autobusu) 
iegādei 

22.08.2014 20.08.2019 mainīga 139 359 

15. ELFLA projekta "Meliorācijas sistēmu 
renovācija Jaungulbenes pagastā" 
īstenošanai 

22.08.2014 20.12.2024 mainīga 30 631 

16. ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 
Gulbenes novada Rankas pagasta Rēveļu 
ciemā" 

16.09.2014 20.12.2024 mainīga 46 193 

17. 
Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 
renovācija 

16.09.2014 20.12.2034 mainīga 78 075 

18. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Beļavas pagasta 
Beļavas ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 27 814 

19. ELFLA Gulbīša sporta laukuma 
labiekārtošana 

15.10.2014 20.10.2024 mainīga 17 570 

20. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Jaungulbenes 
pagasta Jaungulbenes  ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 192 090 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

63 
 

Nr.p.
k. 

Mērķis 
Līguma 

parakstīšanas 
datums 

Atmaksas 
termiņš 

% likme 
Aizņēmuma 

līguma 
summa 

21. Siltumnīcefekta gāzu emisiju 
samazināšana, iegādājoties divus jaunus, 
rūpnieciski ražotus MI kategorijas 
elektromobiļus 

15.10.2014 20.10.2019 mainīga 34 800 

22. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Jaungulbenes 
pagasta Gulbīša  ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 74 693 

23. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Tirzas  pagasta 
Tirzas ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 70 021 

24. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Lejasciema  
pagasta Lejasciema  ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 133 727 

25. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Druvienas  
pagasta Druvienas  ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 93 778 

26. ELFLA Vecgulbenes muižas klēts- lauku 
mantojuma glabātāja 15.10.2014 20.10.2029 mainīga 107 536 

27. ERAF Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Gulbenes novada Lizuma  
pagasta Lizuma  ciemā 

15.10.2014 20.10.2029 mainīga 168 913 

28. KPFI Tirzas pamatskolas ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana 20.11.2014 20.11.2024 mainīga 162 893 

29. KPFI Stāķu sporta halles  
energoefektivitātes paaugstināšana 

20.11.2014 20.11.2024 mainīga 218 784 

Kopā 3 912 943 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.2. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums  

Pārskata periodā Gulbenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērība 
sastāda 48 441 921 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu palielinājums par 12 % jeb 
5 594 565 EUR. 

 

37.tabula  
Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums 

 (euro) 

Nekustamā īpašuma nosaukums 
Bilances vērtība Izmaiņas  

2013 2014 (+,-) % 
Dzīvojamās ēkas 1 641 133 1 710 693 -69 560 -4 

Nedzīvojamās ēkas 16 904 319 12 750 420 4 153 899 33 

Transporta būves 12 953 223 12 832 316 120 907 1 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 842 524 2 761 401 81 123 3 

Kultivētā zeme 1 289 027 1 185 823 103 204 9 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 105 348 605 078 -499 730 -83 

Pārējā zeme 2 966 235 2 992 880 -26 645 -1 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

64 
 

Nekustamā īpašuma nosaukums 
Bilances vērtība Izmaiņas  

2013 2014 (+,-) % 
Inženierbūves 13 702 541 11 889 537 1 813 004 15 

Pārējais nekustamais īpašums 1 632 136 1 713 774 -81 638 -5 

Nekustamais īpašums kopā 54 036 486 48 441 921 5 594 565 12 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.3. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Gulbenes novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību kapitālā. 
Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

1. SIA „Gulbenes autobuss”; 
2. Gulbenes novada SIA „Gulbenes nami”. 
Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās: 
1. SIA „Alba”; 
2. SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”; 
3. SIA „AP Kaudzītes”; 
4.  SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

38.tabula  

 Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Nosaukums 
Kapitāla 
daļas(%) 

Līdzdalības kapitāla 
apjoms perioda beigās 

(EUR) 

SIA „Gulbenes autobuss” 100 398 158 

SIA „Gulbenes nami” 100 60 717 

SIA „ALBA” 38.52 42 345 

SIA „AP Kaudzītes” 28.23 200 056 

SIA „Gulbenes –Alūksnes bānītis” 9.09 600 

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 13.13 485 996 

Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

65 
 

4.Pasākumi attīstības plāna īstenošanā 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām Gulbenes novadā ir izstrādāti vai tiek izstrādāti šādi 
plānošanas dokumenti:  

1.Gulbenes novada integrētās attīstības programma 2011. - 2017.gadam, kas galīgajā 
redakcijā apstiprināta novada domes sēdē 2011.gada 25.augustā (protokols Nr.12, 19.§).  

2. Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-2030.gadam, kuras galīgās 
redakcijas projekts apstiprināts novada domes sēdē 2013.gada 24.oktobrī (protokols Nr.16, 
16.§) 

3. 2012.gada 22.novembrī pieņemts novada domes lēmums „Par Gulbenes novada 
teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”( protokols Nr.19, 
21. §). 

Attīstības programma sastāv no trīs daļām, kuras savā starpā ir saskaņotas un papildina 
cita citu: 

1.daļa – Esošās situācijas raksturojums un analīze (I - III nodaļa); 

2.daļa – Gulbenes novada attīstības stratēģija (IV nodaļa); 

3.daļa: 

3.1. Rīcības plāns 2011. - 2017.gadam (V nodaļa), 

3.2. Investīciju plāns 2011. - 2013.gadam (VI nodaļa), 

3.3. Programmas īstenošana, aktualizācija un uzraudzība (VII nodaļa); 

Saskaņā ar programmā noteikto tās īstenošanas uzraudzības kārtību,  katru gadu tiek 
gatavots operatīvais ziņojums par investīciju plāna izpildi un apstiprināts precizētais investīciju 
plāns nākamajam periodam.  

Operatīvais ziņojums par investīciju plāna izpildi 2014.gadā apstiprināts novada domes 
2015.gada 29.janvāra sēdē (protokols Nr. 1, 15.§).  Aktualizētais Rīcības un Investīciju plāns 
2015.-2017.gadam apstiprināts  novada domes 2014.gada 29.decembra sēdē (protokols Nr. 25, 
2. §) un iesniegts izvērtēšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. Investīciju 
plāns papildināts ar atsevišķu pielikumu „Projektu idejas specifiskajiem atbalsta mērķiem 
uzņēmējdarbības attīstības veicināšanai  Gulbenes novadā  (SAM3.3.1. un SAM 5.6.2.)”. 

Katru gadu tiek gatavots pārskats par attīstības programmas ieviešanas gaitu. 2012.gadā 
tika sagatavots pirmais pārskats par attīstības programmas ieviešanas gaitu, kas apstiprināts 
2012.gada 25.aprīļa domes sēdē (protokols Nr.7, 21.§).  Pārskats par attīstības programmas 
ieviešanas gaitu 2012.gadā apstiprināts 2013.gada 23.maija domes sēdē (protokols Nr. 6, 16. §). 
2014.gadā sagatavots paplašinātais pārskats par Gulbenes novada integrētās attīstības 
programmas 2011.-2017.gadam ieviešanas gaitu 2011.-2013.gadā, sniedzot informāciju par 
veiktajām aktivitātēm katra rīcības virziena ietvaros 3 gadu periodā. Analizēti kopumā  3 gados 
veikto iedzīvotāju aptauju rezultāti, lai novērtētu iedzīvotāju viedokļa izmaiņas tendences. 
Pārskata pielikumā apkopoti realizētie projekti trīs gadu periodā, nodalot projektus, kas 
realizēti infrastruktūras attīstībai no projektiem, kas realizēti cilvēkresursu attīstībai. Pārskati 
publicēti novada domes mājas lapā un ir pieejami katram interesentam. Pārskatā uzkrājas 
rezultatīvo rādītāju vērtības, kas ļauj noteikt procesu virzības tendences pozitīvā vai negatīvā 
virzienā. 

Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija (IAS) nosaka Gulbenes novada  
attīstības virzību  un  sasniedzamo  rezultātu 2030.gadā. Gulbenes novada IAS ietver īsu 
novada vizītkarti un galveno resursu raksturojumu, priekšnoteikumus ilgtspējīgai attīstībai un 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

66 
 

galvenās novada intereses, novada ilgtermiņa attīstības redzējumu, telpiskās attīstības 
perspektīvu un IAS uzraudzību.  

Stratēģija galīgajā redakcijā nav apstiprināta, jo tajā noteiktā apdzīvojuma struktūra 
neatbilda Vidzemes plānošanas reģiona teritorijas plānojumam. Stratēģijas izstrādes termiņš 
tika pagarināts līdz 2014.gada decembrim, lai saskaņotu to ar izstrādes stadijā esošo Vidzemes 
plānošanas reģiona ilgtspējīgas attīstības stratēģiju, ko sākotnēji bija plānots apstiprināt 
2014.gada beigās.  Diemžēl tieši sadaļas „Apdzīvojuma struktūra” izstrāde iekavējās un novada 
IAS  saskaņošana ar Vidzemes plānošanas reģiona  IAS un apstiprināšana varēs notikt tikai 
2015.gadā. 

2014.gadā turpinājās darbs pie Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrādes. 
Gulbenes novada dome ir noslēgusi sadarbības līgumu ar Valsts reģionālās attīstības aģentūru, 
ka Gulbenes novads kā pilotpašvaldība piedalās projekta „Pašvaldību teritorijas attīstības 
plānošanas, infrastruktūras un nekustamo īpašumu pārvaldības un uzraudzības informācijas 
sistēmas ieviešana novados - 2.kārta” ieviešanā. Pamatojoties uz šo līgumu un 2014.gada 
14.oktobra Ministru kabineta noteikumiem Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas 
attīstības un plānošanas dokumentiem” 2015.gada 29.janvāra novada domes sēdē apstiprināts 
teritorijas plānojuma izstrādes darba uzdevums jaunā redakcijā, kas nosaka, ka plānojums tiks 
izstrādāts elektroniskā vidē izmantojot teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu 
(TAPIS) un ievērojot jaunāko normatīvo aktu prasības, kas reglamentē plānojuma saturu. Tas 
nozīmē, ka Gulbenes novada teritorijas plānojums būs viens no pirmajiem plānojumiem, kas 
izmantos visas TAPIS iespējas un nebūs statisks, bet interaktīvs dokuments. 

Šobrīd daļēji sagatavoti  teritorijas plānojuma sējumi „Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”, „Paskaidrojuma raksts” un „Vides pārskats”, jo saskaņā ar Valsts Vides 
pārraudzības biroja 2013.gada 25.marta lēmumu Nr.23 Gulbenes novada teritorijas 
plānojumam tiek piemērota stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra. Uzsākta 
plānojuma kartogrāfiskās daļas sagatavošana, tiek precizētas ciemu robežas un teritorijas 
funkcionālais zonējums. Teritorijas plānojuma pirmo redakciju plānots sagatavot līdz 
2015.gada beigām un nodot publiskai apspriešanai. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

67 
 

5. Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana 

5.1. 2014.gadā pabeigtie projekti 

Katru gadu Gulbenes novada dome un pašvaldības iestādes, piesaistot Eiropas 
Savienības fondu un citu finanšu instrumentu finansējumu, realizē gan infrastruktūras, gan 
sociālos projektus, kas dod ieguldījumu novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā. 

2014.gadā kopumā aktivitātes veiktas 75 projektu īstenošanā – pabeigta 38 projektu 
realizācija, turpinājās 24 projektu īstenošana, kas tiks pabeigti nākamajos gados, kā arī uzsākta 
13 jaunu projektu īstenošana.  

 

31.attēls. Projektu sadalījums pa finansēšanas avotiem pēc skaita 
Avots: Gulbenes novada dome 

2014.gadā pabeigta 38 projektu realizācija par kopējo summu 3 283 172 EUR. Lielākais 
no tiem ir sociālās aprūpes centra „Siltais” izveidošana bijušajā pamatskolas ēkā Līgo pagastā, 
kas realizēts ar pašvaldības budžeta līdzekļiem 683 008 EUR apmērā. Projekta ietvaros tika 
veikta telpu atjaunošana un pārbūve, iekšējo inženierkomunikāciju atjaunošana, jumta seguma 
atjaunošana, siltināšana, telpu aprīkošana ar mēbelēm un inventāru. 

Energoefektivitātes paaugstināšanas projekti par kopējo summu 720 975 EUR īstenoti 
Gulbenes novada bibliotēkā, Gulbenes vidusskolā un Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādē 
„Auseklītis”. 

Pārskata gadā pabeigta arī četru ūdenssaimniecības projektu realizācija – Gaujasrēveļos, 
Ozolkalnā, Galgauskā un Rēveļos par kopējo summu 1 444 133 EUR. 

Izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus, atjaunota sporta (aktu) zāle Gulbenes 
2.vidusskolā 80 458 EUR vērtībā un tika uzsākta Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas 
atjaunošana, veicot darbus 78 913 EUR vērtībā.  

No pašvaldības ceļu fonda līdzekļiem finansēta pašvaldības ceļa Veri – Jānūži seguma 
atjaunošana Lejasciema pagastā 39 618 EUR apmērā un ietves izbūve Stāķu ciemā 14 582 EUR 
apmērā.  

2014.gadā pabeigtie projekti Gulbenes novadā pievienoti kartē 2.pielikumā. 
 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

68 
 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētie projekti: 

1) Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Rankas pagasta Gaujasrēveļos 
(393 626 EUR); 

 

32.attēls. Gaujasrēveļi 
Avots: Gulbenes novada dome 

2) Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Beļavas pagasta Ozolkalnā (499 412 EUR); 
3) Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Galgauskas pagasta Galgauskā 

(391 497 EUR); 
4) Ūdenssaimniecības attīstība – rekonstrukcija Rankas pagasta Rēveļos (159 598 EUR). 

Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai līdzfinansētie projekti: 
5) Latvju zīmju vēstījumu takas labiekārtošana (4 693 EUR); 
6) Sociālo un sadzīves pakalpojumu pilnveidošana Stāmerienas pagastā (13 671 EUR); 
7) Meliorācijas sistēmas atjaunošana Jaungulbenes pagastā (36 484 EUR); 
8) Teritorijas norāžu un informatīvo stendu uzstādīšana Litenes pagastā (5 165 EUR); 
9) Tirzas pagasta bibliotēkas telpu renovācija un grāmatu plauktu iegāde (14 755 EUR); 
10) Gulbīša sporta laukuma labiekārtošana (27 780 EUR); 
11)  Staru kultūras nama skaņu aparatūras iegāde kultūras pasākumu sniegšanas 

nodrošināšanai (2 380 EUR); 
12) Mūzikas instrumentu iegāde Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestrim (3 018 EUR); 
13) Druvienas pagasta administratīvajā ēkā sniegto pakalpojumu pieejamības nodrošināšana 

visiem iedzīvotājiem ar īpašām vajadzībām (11 901 EUR); 
14) Publiski pieejama interneta punkta izveide Gulbenes pilsētas centrā (4553 EUR); 
15) Mūzikas instrumentu iegāde Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestrim (3018 EUR). 

Valsts kultūrkapitāla fonda līdzfinansētie projekti: 
16) Interaktīvs apmācību – meistarklases kurss skolu un pagastu teātra kolektīvu vadītājiem 

profesionālajai pilnveidei un sadarbības veicināšanai (1 366 EUR); 
17) Fotogrāfiju un atmiņu stāsti (1 138 EUR); 
18) Druvienas Amatu centra materiāli tehniskā nodrošinājuma pilnveide (1 850 EUR); 
19) Latvijas amatierteātru režisori tiekas Vidzemē (996 EUR); 
20) Konference „Tūrisms un kultūrvēsturiskie dzelzceļi” (4 446 EUR). 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansētie projekti: 
21) Gulbenes vidusskolas energoefektivitātes paaugstināšana (263 804 EUR); 
22) Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības iestādes „Auseklītis” energoefektivitātes uzlabošana 

(298 117 EUR); 
23) Gulbenes bibliotēkas energoefektivitātes paaugstināšana (159 4054 EUR). 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

69 
 

Valsts budžeta finansētie projekti: 
24) Jaunatnes politikas valsts programmas projekts „Pierādi sevi un dari” (3 350 EUR); 
25) Valsts budžets Sportisks un aktīvs jaunietis Gulbenes novada un valsts nākotnei 

(11 000 EUR).  

Pašvaldības finansētie projekti: 
26) Gulbenes 2.vidusskolas sporta (aktu) zāles atjaunošana (80 458 EUR); 
27) Gulbenes novada valsts ģimnāzijas ēkas vienkāršotā renovācija un iekšējo tīklu tehniskā 

shēma Skolas ielā 10, Gulbenē (1.kārta)(78 913 EUR); 
28) Sociālā aprūpes centra „Siltais” izveide (683 008 EUR); 
29) Litenes kapu kapličas fasādes atjaunošana (782 EUR); 
30) Pašvaldības ceļa Nr.5-24 Veri - Jānūži seguma atjaunošana (39 618 EUR); 
31) Ietves izbūve Stradu pagasta Stāķu ciemā (17 530 EUR); 
32) Ūdenssaimniecības attīstība, atdzelžošanas stacijas izbūve Līgo pagasta Līgo ciemā 

(5 198 EUR); 
33) Gājēju celiņa uz „Parkalīci” atjaunošana un labiekārtošana Litenē (4 269 EUR) 

Citu finanšu instrumentu līdzfinansētie projekti: 
34) Leonardo da Vinci mobilitātes programmas projekts “Fast Forward LV” (12 380 EUR); 
35)  Eiropas brīvprātīgā darba projekts „New Level” (15 154 EUR) 
36) Latvijas-Šveices sadarbības programmas projekts „Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem 

pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs” (23 462 EUR); 
37) Igaunijas – Latvijas – Krievijas pārrobežu programmas projekts „Integrated Intelligent 

Platform for Monitoring the Cross-Border Natural-Technological Systems”. 

5.2. Iesāktie projekti 2014.gadā, to attīstība 2015.gadā 

2014.gadā turpinājās 24 agrākos gados iesāktu projektu realizācija, lielākie no tiem 
saistās ar pilsētas ielu rekonstrukciju, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas piebūves būvniecību 
un ūdenssaimniecības sakārtošanu lauku teritorijā. Blaumaņa ielas Gulbenē rekonstrukcijas 
projekta ietvaros pabeigta Blaumaņa ielas rekonstrukcija un turpinās Rīgas ielas posma 
rekonstrukcija līdz Brīvības ielai, kas veido vienotu tranzītmaršrutu Balvu virzienā. Projekta 
„Uzņēmējdarbībai nozīmīgāko ielu rekonstrukcija Gulbenes pilsētā” ietvaros rekonstruēta 
Rēzeknes iela, Draudzesskolas iela, Ozolu iela, Robežu iela, Zvaigžņu ielas posms, 
stāvlaukums pie Dzelzceļa ielas, turpinās Naglenes ielas rekonstrukcija.  

 

33.attēls. Ozolu iela 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

70 
 

2014.gadā tika turpināta ūdenssaimniecības sakārtošana 10 ciemos (Beļavā, Staros, 
Strados, Jaungulbenē, Gulbītī, Tirzā, Lizumā, Druvienā, Litenē, Lejasciemā II kārta), kā arī 
turpinājās starptautiskie brīvprātīgo darba apmaiņas projekti. Gulbenes novadā dzīvoja un 
strādāja jaunieši no Spānijas, Vācijas, Baltkrievijas un citām valstīm. Brīvprātīgo darba kustībā 
iesaistījušies arī novada seniori. 

2014.gadā tika uzsākta 13 jaunu projektu realizācija. Saimnieciskā kārtā uzsākta 
ūdenssaimniecības sakārtošana Rankā, Pilskalnā, Vecstāmerienā un Kalnienā un apgaismojuma 
ierīkošana Jaungulbenē. Energoefektivitātes paaugstināšanas projekti uzsākti Stāķu sporta hallē 
un Tirzas pamatskolā par kopējo summu EUR 437 899 EUR.  

Tika sagatavota dokumentācija un noslēgts līgums par ietves un apgaismojuma izbūvi 
Margu ciemā. Projekta kopējās izmaksas 73220 EUR, ko plānots segt no pašvaldības ceļu 
fonda līdzekļiem. 

2014.gadā uzsāktie projekti Gulbenes novadā pievienoti kartē 2.pielikumā 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētie projekti: 

1) Gulbenes pilsētas centrālās daļas infrastruktūras sakārtošana (2 468 980 EUR); 
2) Gulbenes pilsētas 3.pirmsskolas izglītības iestādes „Auseklītis” kapacitātes 

paaugstināšana (355 718 EUR); 
3) Blaumaņa ielas rekonstrukcija Gulbenē (2 916 887 EUR); 
4) Uzņēmējdarbībai nozīmīgo ielu rekonstrukcija Gulbenes pilsētā (2 000 079 EUR); 
5) Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā (91 029 EUR); 
6) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Beļavas pagasta Beļavā (44 692 EUR); 
7) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Daukstu pagasta Staros (201 730 EUR); 
8) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Stradu pagasta Strados (563 743 EUR); 
9) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Jaungulbenes pagasta Jaungulbenē 

(490 425 EUR); 
10) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Jaungulbenes pagasta  Gulbītī (263 027 EUR);   
11) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Tirzas pagasta Tirzā (207 193 EUR);  
12) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Lizuma pagasta Lizumā (594 139 EUR); 
13) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Druvienas pagasta Druvienā (571 868 EUR);  
14) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Litenes pagasta Litenē (604 917 EUR); 
15) Ūdenssaimniecības attīstība - pārbūve Lejasciemā II kārta (356 030 EUR). 

Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai līdzfinansētie projekti: 
16) Vecgulbenes muižas klēts - lauku mantojuma glabātāja (128 831 EUR). 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansētie projekti: 
17) Stāķu sporta halles energoefektivitātes paaugstināšana (244 299 EUR); 
18) Tirzas pamatskolas ēku energoefektivitātes paaugstināšana (193 600 EUR); 
19) Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, iegādājoties divus jaunus, rūpnieciski 

ražotus M1 kategorijas elektromobiļus Gulbenes novada domes Gulbenes pilsētās 
pārvaldei un Gulbenes novada pašvaldības aģentūrai „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” (55 538 EUR). 

Pašvaldības finansētie projekti: 
20) Lejasciema pirmsskolas izglītības iestādes „Kamenīte” energoefektivitātes 

paaugstināšana un virtuves bloka rekonstrukcija, iekārtu nomaiņa (99 601 EUR); 
21) Lejasciema vidusskolas virtuves bloka rekonstrukcija (28 457 EUR); 
22) Litenes pamatskolas telpu renovācija (28 457 EUR); 
23) Ūdenssaimniecības attīstība, atdzelžošanas stacijas izbūve, maģistrālo vadu pārbūve 

Rankas pagasta Rankā (577 928 EUR); 
24) Ūdenssaimniecības attīstība, attīrīšanas iekārtu pārbūve Beļavas pagasta Pilskalnā 

(8 229 EUR); 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

71 
 

25) Ūdenssaimniecības attīstība, atdzelžošanas iekārtu uzstādīšana Vecstāmerienas ciema 
Lāčplēšos (EUR 15 770 EUR); 

26) Ūdenssaimniecības attīstība, trases pārbūve Stāmerienas pagasta Kalnienā (5 430 EUR); 
27) Ielu apgaismojuma ierīkošana Jaungulbenē (23 429 EUR); 
28) Ietves izbūve Stradu pagasta Margu ciemā pie valsts reģionālās nozīmes ceļa P36 

Rēzekne-Gulbene (11 641 EUR); 
29) Pašvaldības ceļu Nr.1-2 Krūzītes-Spriņģi, Nr.2-31 Medņi-Daukstes, Nr.5-21 Meņģele-

Šoseja P27, Nr.9-5 Dravnieki-Lapši, Nr.4-6 Galgauska-Zemītes pārbūve (754 121 EUR, 
noslēgts līgums par tehnisko projektu izstrādi –16 160 EUR). 

Citu finanšu instrumentu līdzfinansētie projekti: 
30) Projekts „Developing Confident Global Learning Communities (Globālās izglītības 

sabiedrības veidošana) (263 527 EUR); 
31) Profesionālā izglītība un apmācība dabiskās vides teritorijas saglabāšanai caur tūrisma 

un atpūtas iespējām (263 231 EUR); 
32) Grundtvig daudzpusējā partnerība ”Senior Pass”( 34 252 EUR); 
33) Eiropas brīvprātīgā darba projekts novada iestādēm “Skaties plašāk!” (26 256 EUR); 
34) Programmas „Jaunatne darbībā” projekts „es un ES” (12 564 EUR); 
35) Culture and Heritage Added value to Regional policies for Tourism Sustainability 

(CHARTS) (Kultūras un mantojuma pievienotā vērtība tūrisma ilgtspējībai reģionā 
(42 547 EUR); 

36) Regeneration of parks as integral parts of historical heritage (Parku kā 
kultūrvēsturiskā mantojuma neatņemamas sastāvdaļas atjaunošana) - Green Heritage 
(42 547 EUR); 

37) Eiropas brīvprātīgā darba projekts „UP!” (34 220 EUR); 
38) Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veiktspējas uzlabošana (19 606 EUR). 

 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

72 
 

6.Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

Gulbenes novadam ir izveidojusies laba sadarbība ar daudzām valstīm. Līdz 2014. 
gadam noslēgti sadarbības līgumi ar Dānijas Republikas Temas pilsētu, Polijas Republikas 
Kentčinas rajonu un Kenčinas pagastu, Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala 
uzņēmējdarbības atbalsta fondu, Pleskavas rajonu un Gatčinas rajonu, Lietuvas Republikas 
Rietavas pašvaldību, Igaunijas Republikas Repinas pašvaldību, Itālijas Valdīnas pašvaldību un 
Ungārijas Balmazujvarošas pašvaldību. Novada pašvaldības izveidotie kontakti ir svarīgi 
kopēju projektu izstrādē, uzņēmējdarbības attīstībā, speciālistu pieredzes apmaiņā un kultūras 
un sporta tradīciju pilnveidošanā.  

Dānija. Sadarbība ar Temas pilsētu Dānijā notiek kopš 1993.gada. 2014. gada augustā  
Temas - Gulbenes sadraudzības biedrības „Association for Friendshiptown Cooperation 
Gulbene-Tem” 24 seniori viesojās Gulbenē daba vizītē.  Tās laikā  notika vairākas tikšanās  ar 
Gulbenes novada senioru biedrību „Atspulgs-5”, daloties pieredzē par jautājumiem, kas saistīti 
ar senioru dzīvi un ikdienu kā Latvijā, tā Dānijā. Tāpat tika izstrādāts sadarbības plāns 
turpmākajiem gadiem starp Gulbenes un Temas senioriem. Vizītes ietvaros Temas pārstāvji 
piedalījās Gulbenes novada senioru svētkos Tirzā.  

 

34.attēls. Seniori no Dānijas viesojas Gulbenes novada domē 
Avots: Gulbenes novada dome 

2014. gada oktobrī Gulbenes novada mākslas skolas 9 audzēkņi un pasniedzēji tika 
ielūgti piedalīties dāņu mākslinieka Asger Jorn  100 gadu svinībās Silkeborgā.  Jaunieši guva 
pieredzi un papildināja zināšanas, apmeklējot radošo profesiju skolu, kā arī iepazinās ar 
dažādiem mākslas virzieniem Dānijā. 

Polija. Kenčinas rajons. Līgums ar Kenčinas rajona pašvaldību Polijā noslēgts 
2004.gadā. Šajā laikā ir izveidojušies tradicionālie pasākumi, kuros regulāri piedalās abas 
pašvaldības. 2014.gadā Ekoloģijas festivālā Kentčinā piedalījās 10 izglītības nozares 
darbinieki. Festivāla laikā tika prezentēti arī Gulbenes novada skolu sasniegumi vides 
jautājumos.  2014. gada 23. augustā notika tradicionālie ražas svētki, kuros piedalījās Gulbenes 
novada vadība un vidējās paaudzes deju kolektīvs „Apinītis”. Katru gadu Polijā tiek rādīta 
latviešu tautas kultūras pamatvērtības – dziesmas un dejas. Gada nogalē tika izstrādāti 
priekšlikumi savstarpējai sadarbībai 2015. gadam. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

73 
 

Polija. Kentčinas pagasts. Izveidojoties novadam, sadarbība  ar Kentčinas pagastu tika 
pārņemta no Stradu pagasta, kas turpinās tālāk. Ar Kentčinas pagastu jauni projekti 2014. gadā 
netika uzsākti. Kenčinas pašvaldība, pateicoties veiksmīgai starpvalstu sadarbībai un kopējiem 
pasākumiem Gulbenē, noslēdza sadarbības līgumu ar mūsu sadarbības partneriem Lietuvā- 
Rietavas pašvaldību, kurā piedalījās arī Gulbenes novada vadība. Šajā laikā notika arī oficiālā 
tikšanās un sadarbības plāna apspriešana.  

Krievija. Pleskavas rajons. Sadarbības līgums ar Krievijas Federācijas Pleskavas 
rajonu un Gulbenes rajonu noslēgts 2006.gadā, 2010. gada 16. septembrī atjaunots ar izveidoto  
Gulbenes novadu. Šīs sadarbības ietvaros ar atvieglotiem noteikumiem tiek kārtotas vīzas gan 
pašvaldības darbiniekiem, gan uzņēmējiem.  

2014. gads 17. janvārī notika darba tikšanās ar Latvijas Republikas konsuli, Pleskavas 
rajona vadību, uzņēmējdarbības atbalsta un Garantiju fonda vadību, 2014. gada 6.februārī bija 
Uzņēmējdarbības atbalsta fonda vadības vizīte Gulbenē. Tās bija sarunas par kopējiem 
projektiem. Klātesošie vienojās par projekta sagatavošanu un iesniegšanu programmā RUS-
LAT, izveidojot uzņēmējdarbības centru Gulbenē un Pleskavā. 2014.gada 25.martā  ar Latvijas 
konsules Pleskavā atbalstu tika prezentēts tūrisma piedāvājums Pleskavas apgabala 
tūroperatoriem. 

 Tradicionāla ir kļuvusi Gulbenes novada deju kolektīvu piedalīšanās deju maratonā 
Pleskavā. 2014.gada 14.-15.aprīlī Gulbeni pārstāvēja Stāmerienas pagasta deju kolektīvs 
„Poga”.  

2014.gada 25.aprīlī Latvijas konsulāts Pleskavā organizēja atsevišķu tikšanos  
medicīnas un tūrisma jomā. Piedalījās arī pārstāvji no „Gulbenes– Balvu slimnīcu apvienība”. 
2014.gada 20.-22.maijā notika seminārs Pleskavā ar izbraukumu uz Gulbeni. Semināra tēma - 
bērnu tiesību aizsardzības jautājumi. Tajā piedalījās 15 Pleskavas apgabala pārstāvji. Balstoties 
uz sadarbības līgumu, vairākus gadus ir iespēja ar atvieglotiem noteikumiem kārtot vīzas 
ceļošanai.  

2014.gadā Krievijas vīzas ir saņēmuši 70 Gulbenes novada speciālisti un uzņēmēji. 
Savukārt 47 Pleskavas apgabala speciālisti un uzņēmēji ir saņēmuši Latvijas vīzas. 

Krievija. Ļeņingradas apgabals. Sadarbība ar Krievijas Federācijas Ļeņingradas 
apgabala Muzeju aģentūru notiek kopš 2006.gada, bet  sadarbības līgums nav noslēgts, jo 
Muzeju aģentūra ir valsts struktūra. Novads kopīgi ar Muzeju aģentūru iesaistījās Vidzemes 
tūrisma asociācijas iesniegtajā projektā „Regeneration of parks as integral parts of historical 
heritage” programmā EST-LAT-RUS. Projekts guva atbalstu. 2014. gadā notika projekta 
realizācija. Projekta realizācijas laikā tika reklamēts Gulbenes novads tūrisma izstādē 
BALTTOUR-2014. februārī Rīgā izstāžu zālē „Ķīpsala”. Bez tam ir notikuši projekta semināri 
Igaunijā, Ļeņingradas apgabalā un Vidzemes reģionā. 24.-27. jūlijā Gulbenē notika projekta 
noslēguma seminārs. 

2014.gadā ar atvieglotiem noteikumiem sagatavotas 39 vīzas Ļeņingradas apgabala 
speciālistiem un sporta komandai. 

 Krievija. Gatčinas rajons. Vienošanās par sadarbību ar Gatčinas rajonu parakstīta 
2013. gada 30. maijā.  Gatčinas rajons 2014.gada maijā Roždžestvenas muzeja teritorijā rīkoja 
projekta „Regeneration of parks as integral parts of historical heritage” pasākumu, kurā 
piedalījās četri pārstāvji no Gulbenes novada. Notika oficiālā tikšanās ar Gatčinas rajona 
vadību par sadarbības līguma parakstīšanu un tālākā sadarbības plāna apspriešanu. 21. maijā 
Gatčinas rajonā notika  LPS projekta „Atbalsts vietējo pašvaldību attīstībai ar mērķi uzlabot 
dzīves kvalitāti lauku apvidos” konference, kuras laikā Gulbenes novads un Gatčinas novads 
parakstīja sadarbības līgumu. Konferencē piedalījās divi Gulbenes novada domes deputāti. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

74 
 

 

35.attēls. Gatčinas delegācija Gulbenē 
Avots: Gulbenes novada dome 

Lietuva Rietavas pašvaldība. Sadarbības līgums ar Lietuvas Republikas Rietavas 
pašvaldību parakstīts 2006.gadā. Ilgstošas sadarbības rezultātā izveidojušies cieši kontakti 
jaunatnes lietu speciālistiem, kuri realizē kopējus projektus un apmainās ar pieredzi jaunatnes 
darbā.  

 

36. attēls. Latvijas Republikas neatkarības gadadienas koncerts Gulbenē 
Avots: Gulbenes novada dome 

2014. gadā uzsākās cieša sadarbība starp abu pašvaldību senioru apvienībām. Rietavas 
senioru deju kolektīvs un pašvaldības vadība piedalījās Gulbenes novada senioru svētkos Tirzā, 
bet novada pārstāvji piedalījās Rietavas pilsētas svētkos 26.-28. septembrī.  2014.gadā 
uzsākusies sadarbība starp abu pašvaldību Izglītības, kultūras un sporta nodaļām, lai kopīgi 
meklētu jaunas idejas pašvaldību attīstībai šajā jomā. 2014. gadā Gulbenes novads pirmo reizi 
organizēja trīs Baltijas valstu kopīgu koncertu par godu Latvijas neatkarības dienai. Lietuvu 
Pārstāvēja 22 pašdarbnieki un 4 oficiālie pārstāvji. 

Igaunija Repinas pašvaldība. Līgums ar Igaunijas Republikas Repinas pašvaldību 
parakstīts 2008.gadā. 2014. gadā notika vairākas tikšanās projekta “Regeneration of parks as 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

75 
 

integral parts of historical heritage” ietvaros. Pašvaldību parku un dārzu speciālisti apmeklēja 
Repinu, bet Gulbenē Repinas pārstāvji piedalījās divās darba konferencēs. 

Tāpat pieredzes apmaiņā uz Repinu 2014.gadā devās Gulbenes novada grāmatvedības 
un mūžizglītības speciālisti, gūstot  ierosmes tālākajam darbam.  

Ungārija. 2012. gada 6. jūlijā projekta “Active communities for Exchange of 
experience” programmā “Eiropa pilsoņiem” veiksmīgas sadarbības rezultātā, kur 
Balmazujvarošas pašvaldība bija viena no partneriem, tika parakstīs sadarbības līgums, kurā 
abas puses apņēmās sadarboties ekonomikas, izglītības, sporta un kultūras jomās. 

2014. gadā notika abu pašvaldību tālāku sadarbības plānu izstrāde un ideju apmaiņa 
elektroniski. Notika gatavošanās 2015.gada vizītēm Latvijā un Ungārijā. 

Itālija - Valdīnas pašvaldība. Līgums parakstīts 2010. gada 11.decembrī sadarbības 
projekta ietvaros. 2012. gadā 5 valstis kopīgi izstrādāja projektu “Active communities for 
Exchange of experience” programmā Eiropa pilsoņiem. 2014. gadā atsākām saraksti ar Itālijas 
kolēģiem un plānojām atjaunot sadarbību 2015. gadā.  

Attīstības sadarbība 

Gulbenes novads jau 2011.gadā uzsāka jaunu sadarbības formu - sadarbību ar attīstības 
sadarbības valstīm, kura 2014.gadā tika papildināta ar jaunām valstīm. 

2014.gada 6.septembrī noslēgta vienošanās par sadarbību ar Azarbaidžanas Hizi rajonu- 
un 2014. gada 6. novembrī ar Moldovas Florešti pašvaldību. 

Uzsākta sadarbība ar Baltkrievijas un Gruzijas pašvaldībām. 2015. gadā plānots noslēgt 
vienošanos par sadarbību ar šo valstu pašvaldībām. 

Baltkrievija. Sadarbība uzsākās 2011. gada decembrī, kad Eiropas Savienības projekta 
TANDEM ietvaros Gulbenes novads piedalījās konferencē Minskā. Tika izveidota sadarbība ar 
pārstāvjiem no Beloozjorskas pilsētas un Ošmaņu rajona. Sadarbība attīstījusies tieši 
lauksaimniecības uzņēmēju vidū. 2014.gada jūnijā 50 Gulbenes novada lauksaimniecības 
speciālisti viesojās Minskā un Beloozjorskā, apmeklēja lauksaimniecības uzņēmumus.   Tika 
organizētas oficiālas delegācijas un ir izveidojušies personīgi kontakti sadarbībai. 21.-24. jūnijā 
Beloozjorskas rajona pārstāvji viesojās Gulbenē, apmeklēja zemnieku saimniecības. 2014. gadā 
Gulbenē jauniešu projekta „Skaties plašāk” ietvaros Gulbenē dzīvoja un strādāja pirmais 
brīvprātīgais no Baltkrievijas Latvijā. Brīvprātīgo darbu puisis veica Gulbenes bibliotēkā, 
mācījās ES vērtības, angļu un latviešu valodu. Rezultāti pozitīvi. 2014. apstiprinājumu guva 
jauns brīvprātīgā darba projekts ”UP”, kā rezultātā Gulbenē ieradās otrs puisis no Baltkrievijas.  
2014. gada 9.-10.septembrī Gulbenes uzņēmēji devās vizītē uz Beloozjorskas rajona 
metālapstrādes skolu, saņemot  ekspertu konsultācijas metālapstrādes jautājumos. 

Ar atvieglotiem noteikumiem 2014.gadā izgatavotas 52 Baltkrievijas un 5 Latvijas 
vīzas. 

Gruzija. Gulbenes novads ir uzsācis sadarbību ar Gruziju, kur viesojās kultūras 
speciālisti, iepazīstoties ar Gulbenes novadnieka Jūlija Straumes daiļradi.  Uz Latviju tika 
atvesti jauni kontakti un plaša foto izstāde. 2014. gadā Gulbenē kopā ar Gruzijas pārstāvjiem 
tika organizētas plašas Jūlija Straumes 140 jubilejas svinības.  

Moldova. 2014.gadā notika Moldovas Ziemeļu reģiona pārstāvju vizīte Gulbenē, kuras 
laikā tika parakstīts sadarbības līgums ar Florešti pašvaldību.  Pēc Moldovas delegācijas vizītes 
Latvijā  un Gulbenes novada domes divu pārstāvju vizītes Moldovā, tika uzsākta iespēju 
apzināšana par atbalstu Gulbenes – Alūksnes Bānītim rezerves daļu ražošanai. Vēl 2014.gadā 
divi Gulbenes novada pārstāvji tika iekļauti Latvijas delegācijas sastāvā un pabija Moldovas 
Ziemeļu reģiona dienās. Šīs sadarbības mērķis ir meklēt sadarbības partnerus uzņēmējdarbības 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

76 
 

jomā. No 16. līdz 21. decembrim Latvijas delegācijas sastāvā uz Moldovu devās Gulbenes 
novada domes priekšsēdētāja vietnieks, lai Moldovas Ziemeļu reģionā un Florešti pašvaldībā 
apspriestu tālāko sadarbību 2015.gadā. 

 

37. attēls. Moldovas delegācijas vizīte Gulbenē 
Avots: Gulbenes novada dome 

Azerbaidžāna. Pēc Gulbenes novada domes priekšsēdētāja vizītes Azerbaidžanā, kura 
notika Latvijas Pašvaldību savienības vadītā projekta ietvaros, pašvaldība saņēma 
priekšlikumus no vairākām Azerbaidžānas pašvaldībām par sadarbības uzsākšanu.  2014. gadā 
notika Hizi rajona vadības un uzņēmēju vizīte Gulbenes novadā, lai noslēgtu sadarbības līgumu 
un iepazītos ar lauksaimniecības produkcijas pārstrādi. 2014. gada 6. septembrī tika parakstīts 
sadarbības līgums ar  Hizi rajonu.  

ES rosina valstis un pašvaldības sadarboties, jo, iepazīstot citu zemju kultūru, katrs 
cilvēks izglīto un pilnveido. Latvijai kā ES valstij ir pienākums sadarboties arī ar kādu no 
attīstības valstīm un iesaistīt viņus ES aktivitātēs, daloties ar pieredzi.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

77 
 

7. Pašvaldības sadarbība ar uzņēmējiem 

Katru gadu Gulbenes novadā tiek organizēta uzņēmēju tikšanās ar augstām valsts 
amatpersonām, novada domes vadību un speciālistiem. 

2014.gada 7. martā Gulbenes kultūras centrā uz ikgadējo Gulbenes novada uzņēmēju 
tikšanos pulcējās vairāk nekā 100 novada uzņēmēji. Tajā piedalījās saeimas deputāte Zanda 
Kalniņa-Lukaševica. Tikšanās laikā tika diskutēts par svarīgām aktualitātēm uzņēmējdarbības 
jomā. Tikšanās laikā 14 novada uzņēmējiem tika pasniegti Gulbenes novada atzinības raksti. 

  

38. attēls.  ZS  „Ķelmēni” no Rankas pagasta 2014.gadā saņēma Latvijas Ārstu biedrības 
Veselības gada balvu nominācijā „Veselīga uztura ražotājs 

 Avots: Gulbenes novada dome 

2014.gada 15. aprīlī Gulbenē notika uzņēmēju mācības. Interesentiem tika piedāvāti 
dažādi semināri: „Uzņēmēja gēns”, kur iepazīstināja ar BOSI metodi. ALTUM informēja par 
pieejamo attīstības finansējumu. Latvijas darba devēju konfederācija informēja par aktualitātēm 
uzņēmējdarbības vides uzlabošanā, kā arī notika tikšanās ar VID ģenerāldirektori. Mācības 
apmeklēja 50 uzņēmēji. 14.oktobrī Gulbenē notika starpnovadu forums „Atbalsts uzņēmējiem”, 
kurā savus atbalsta mehānismus skaidroja LIAA, ALTUM, Ekonomikas ministrija. Šajā 
pasākumā LDDK kopā ar Gulbenes novada domi pasniedza Atzinības rakstus 8 uzņēmējiem, 
kuri nozarē darbojas ilgāk nekā 20 gadus. 

 

39. attēls. Uzņēmēji tiekas ar Gulbenes novada vadību 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

78 
 

Gada laikā notikušas vairākas tikšanās ar uzņēmējiem par jaunā plānošanas perioda 
finansējuma piesaisti. 

Pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”  
2014.gadā organizēja seminārus un izstādes, uz kurām aicināja mājražotājus un amatniekus. 
Nozīmīgs ieguvums vietējiem mājražotājiem un amatniekiem arī 2014.gadā bija Zaļais tirdziņš, 
kur realizēt savu saražoto.  

Visu 2014.gadu domes mājaslapas www.gulbene.lv sadaļa „uzņēmējiem” tika regulāri 
papildināta, tajā ievietojot saistošu  un noderīgu informāciju gan vietējiem uzņēmējiem, gan 
citiem investoriem.  

Tāpat kā citus gadus, arī 2014.gadā pašvaldība ir meklējusi dažādas iespējas uzņēmēju 
iesaistīšanai starptautiskajās vizītēs ar mērķi atrast jaunus kontaktus, izejvielu iegādes iespējas 
un noieta tirgu saražotajai produkcijai. 

2014.gadā Gulbenes novada pašvaldība organizēja konkursu „Atbalsts uzņēmējdarbības 
uzsākšanai”, lai atbalstītu jaunu uzņēmumu veidošanos novadā. Ar savām idejām konkursā 
piedalījās 5 pretendenti, no kuriem 3 tika atbalstīti. Šī konkursa rezultātā ar Gulbenes novada 
domes atbalstu 2014.gada nogalē  izveidojās trīs jauni uzņēmumi.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

79 
 

8. Komunikācija ar sabiedrību  

8.1. Iedzīvotāju informēšana 

Lai nodrošinātu un veicinātu pašvaldības komunikāciju ar iedzīvotājiem, kā arī 
nodrošinātu novada publicitāti, 2014.gadā tika turpināts sabiedrisko attiecību darbs. 

Lai iedzīvotājus informētu par notikumiem pašvaldībā, kā arī lai visi Gulbenes novada 
domes pieņemtie lēmumi, plānotie un paveiktie darbi būtu labi saprotami ikvienam Gulbenes  
novada iedzīvotājam, tika turpināta pašvaldības informatīvā izdevuma „Gulbenes Novada 
Ziņas” izdošana. Informatīvais iznāk kopš 2009.gada, tas ir bez maksas, tirāža - 11000 
eksemplāri. 2014.gadā tika izdoti 12 numuri. Pēc iedzīvotāju aicinājuma izdevuma redaktore ir 
prezentējusi avīzes gatavošanas procesu 2014.gada jūnijā Kalnienā un novembrī - Gulbenes 
vidusskolā. 

Tāpat turpinājās darbs Gulbenes novada pašvaldības oficiālās mājaslapas  
www.gulbene.lv uzturēšanā. Ikvienas tīmekļa vietnes stiprā puse ir operativitāte, tikai tad tā būs 
aktuāla un saistoša lapas apmeklētājiem. Gulbenes novada pašvaldības mājaslapa ir nemitīgi 
attīstīta, pilnveidojot saturu un organizējot darbu, lai jaunumi pēc iespējas ātrāk nokļūtu 
informatīvajā telpā. 

Mājaslapa ir spogulis pašvaldības darba aktualitātēm. Piemēram, 2014.gadā vērienīgas 
aktivitātes vietējā, valsts un starptautiskā mērogā tika organizētas projektu “Senior Pass” un 
"Globālās izglītības sabiedrības veidošana" ietvaros. Tiem atbilstoši ir izveidotas jaunas 
tematiskās sadaļas un baneri, kas dod ērtu iespēju pārskatīt projektā paveikto. 

2014.gadā pašvaldība īpašu uzsvaru ir likusi uzņēmējdarbības atbalstam. Līdz ar to ir 
pārdēvēta un pārstrukturizēta sadaļa “Uzņēmējdarbība” uz “Uzņēmējdarbībai, nevalstiskajām 
organizācijām”. Informāciju šai sadaļai gatavo atbilstošās jomas pašvaldības speciālisti. 

Secinājums. Gulbenes novada pašvaldības rīcībā ir divi informatīvie kanāli, kas dod 
iespēju tieši un nepastarpināti informēt sabiedrību – izdevums “Gulbenes Novada Ziņas” un 
mājaslapa www.gulbene.lv. Abi minētie ir pirmavoti, no kurienes sabiedrība kopumā iegūst 
informāciju par pašvaldības darbu. Par to liecina aptaujas rezultāti un citos ziņu avotos 
publicētais, kas ļoti bieži ir atvasināta informācija no mūsu speciālistu sagatavotā un publicētā 
materiāla. Tas ir vērtējams pozitīvi – iedzīvotājiem  ir interese par pašvaldības darbu. 

Tāpat kā 2012., 2013.gadā, arī 2014.gadā Gulbenes novada notikumu un pasākumu 
atspoguļošanai reģionālā un nacionālā līmenī Gulbenes novada pašvaldība slēdza sadarbības 
līgumus ar SIA „Valmieras TV”, SIA „Radio Vidzeme” un SIA „SALES HOUSE”.  Sadarbība 
ar minētajiem kanāliem notiek kopš 2011.gada, kas liecina par stabilu ziņu plūsmu nacionālajā 
un reģionālajā līmenī. Mājaslapā  www.gulbene.lv interesentiem pieejami 34 informatīvie 
televīzijas  sižeti, kas uzņemti 2014.gadā un atspoguļo  Gulbenes novada domes, tai pakļauto 
iestāžu, kā arī nevalstisko organizāciju un uzņēmēju aktivitātes. Pārraidīto sižetu skaits ir 
vienāds ar 2013.gadā pārraidītajiem, kas ir optimālais apjoms novada publicitātei gan finansiāli, 
gan no aktivitāšu svarīguma viedokļa.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

80 
 

Izglītība

Pašvaldības iestādes

Sports

Kultūra

Tūrisms

Amatpersonu vizītes 
novadā NVO

Raidījumu tematikas procentuālais sadalījums

 

40.attēls. Pārraidīto sižetu tematika 2014.gadā 
Avots: Gulbenes novada dome 

Novada iedzīvotāju viedokļu izzināšana un viņiem svarīgu jautājumu izskaidrošana 
notika, sadarbojoties arī ar laikrakstu „Dzirkstele”, ziņu aģentūru LETA un citiem plašsaziņas 
līdzekļiem.  

Daļa iedzīvotāju sev interesējošos jautājumus ir risinājuši, nākot uz pieņemšanu pie 
domes vadības un pašvaldības speciālistiem, citi ar saviem jautājumiem vai ierosinājumiem 
vērsušies pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā un pagastu pārvaldēs. 

2014.gadā realizētas vairākas sabiedrisko attiecību un n reklāmas kampaņas novada 
pasākumiem. Kā veiksmīgāko var minēt novada svētkus „Litenes ritenī”.  

Par Gulbenes novada tēlu 2014.gadā rūpējās arī PA „Gulbenes novada tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, izdodot dažādus bukletus un piedaloties tūrisma izstādēs 
ārzemēs.  

Tāpat kā 2013.gadā, arī 2014.gadā svarīgs pašvaldības uzdevums bija novada 
pašvaldības iniciēto projektu popularizēšana, vienlīdz izpildot ES Publicitātes regulu un 
parādot novada attīstību, novada rūpes par savas teritorijas izaugsmi, infrastruktūru uzlabošanu 
(sociālo, izglītības utt.). Jāpiebilst, ka projektu publicitāte nodrošina caurspīdīgu projekta 
realizācijas gaitu, dod jaunu informāciju sabiedrībai par novadā ienākošajām investīcijām. 
Visas publikācijas tika ievietotas izdevumā „Gulbenes Novada Ziņas”, www.gulbene.lv  un 
iespēju robežās - laikrakstā „Dzirkstele”.  

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Saskaņā ar Latvijas informācijas tehnoloģiju uzņēmuma Lursoft datiem, 2014.gadā 
Gulbenes novadā uzskaitītas 133 sabiedriskās organizācijas, biedrības un nodibinājumi. 

Biedrības darbojās visā novada teritorijā, bet visvairāk to ir Gulbenes pilsētā - 61. 
Pagastos biedrību skaits ir šāds: Lejasciema pagastā – 10, Lizuma pagastā – 9, Litenes un 
Stāmerienas pagastos - 7, Beļavas, Daukstu, Jaungulbenes, Stradu pagastos – 6, Rankas un 
Tirzas pagastos – 4 biedrības, Druvienas un Galgauskas pagastos – 3, bet Līgo pagastā – 1 
biedrība.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

81 
 

 

41.attēls. Biedrības „Sporta klubs "Lejasciems"” rollerslēpošanas trases atklāšana 
Lejasciemā 

Avots: Gulbenes novada dome 

Novadā biedrības darbojas 14 jomās. Visaktīvākās un skaitliski visvairāk to ir sporta 
jomā – 22, izglītības un kultūras – 22, mednieku – 21, kā arī attīstības (pagastu, teritorijas u.t.  
attīstības). Novadā ir 8 reliģiskās organizācijas, tai skaitā arī draudzes. 10 biedrību darbības 
mērķis ir īpašumu (māju, teritoriju) apsaimniekošanu, kā arī 8 biedrības darbojas  ģimeņu, 
bērnu un jauniešu interešu un jautājumu risināšana, 2 – politiskās (Gulbenes politiski represēto 
nodaļa un Daugavas Vanagi Latvijā Gulbenes nodaļa), 6 – veselības un sociālā joma, 3 - 
sabiedriskās, 2 – uzņēmējdarbības, 3 – dzīvnieku un putnu, 2- pensionāru un 3 – 
lauksaimniecības un mežu jomā. 

Novadā 20 biedrības jeb 15% ir ieguvušas sabiedriskā labuma statusu. 

Ik gadus Gulbenes novada pašvaldība sadarbojas un sniedz atbalstu novada 
nevalstiskajām organizācijām kultūras, sporta, sociālajā un citās jomās. Pašvaldības atbalstu 
saņem tās biedrības, kuru darbības mērķi vērsti uz kopējo Gulbenes novada attīstību, dzīves 
vides kvalitātes paaugstināšanu un sociālās spriedzes mazināšanu.  

2014.gadā pašvaldība atbalstīja vairāku biedrību pasākumu organizēšanu: senioru sporta 
spēles Lizumā, senioru svētki Tirzā, „Atspulgs 5” biedru LR Saeimas apmeklējums Rīgā, 
„Atspulgs 5”, politiski represēto apvienības Gulbenes nodaļas biedru dalība starpnovadu 
zinātniskajā konferencē „Latvieša pēdas Sibīrijā un Tālajos Austrumos” Balvos, Gulbenes 
pensionāru apvienības 20 gadu svinības, Gulbenes novada invalīdu biedrības aktivitātes u.c. 

Gulbenes novada pašvaldības līdzfinansējums biedrību realizētajos projektos 2012.-
2014.g.:  

2012 gadā „Gada pašvaldība” saņemtā balva EUR 1199 piešķirta  5 biedrībām projektu 
īstenošanai. 2012. – 2013. gads: līdzfinansējums piešķirts 9 biedrībām par kopējo summu 
7865,20 EUR; 2014. gadā: līdzfinansējums piešķirts 4 biedrībām par kopējo summu 
9387,92 EUR.  

LEADER finansējuma apgūšanas administrators Gulbenes novadā ir biedrība 
„SATEKA”. Biedrības darbības mērķis ir veicināt ilgtspējīgu un līdzsvarotu teritorijas attīstību 
Gulbenes novadā, pārstāvot sabiedrības intereses un rosinot tās aktīvu līdzdalību sociāli 
ekonomisko jautājumu risināšanā, iesaistot uzņēmējus, pašvaldības, nevalstiskās organizācijas 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

82 
 

un iedzīvotājus. Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2014.gadā vairākas novada biedrības realizēja 
savus projektus ar „Sateka” atbalstu.  

Gulbenes novada lauku teritorijā aktīvi darbojas daudzas nevalstiskās organizācijas, 
kuru mērķis ir veicināt sava pagasta ilglaicīgu attīstību, finansiāli un organizatoriski atbalstot, 
ekonomiskās, kultūras un sociālās dzīves norises. Aktīvākās no tām ir Druvienas pagasta 
attīstības biedrība „Pērļu zvejnieki”, biedrība „Jumata”, biedrība „Esi aktīvs”, Gulbenes novada 
invalīdu biedrība, biedrība  „Gulbenes  lauksaimnieku  apvienība”,  biedrība „Stāķu attīstības 
biedrība” un citas.   

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība"; 
2. biedrība „Sateka"; 
3. biedrība „Latvijas pilsētu savienība"; 
4. biedrība „Latvijas izpilddirektoru asociācija"; 
5. biedrība „Latvijas bāriņtiesu asociācija"; 
6. biedrība „Latvijas Piļu un muižu asociācija"; 
7. Eiropas Reģionālā attīstības biedrība; 
8. biedrība FK „Gulbene 2005"; 
9. biedrība „Gulbenes buki"; 
10. biedrība „Gulbenes Kikboksa. Spēkavīru. Pauerliftinga Sporta klubs”; 
11.Vidzemes tūrisma asociācija. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

83 
 

9.Veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai 

Izmantojot Informācijas tehnoloģiju iespējas, arī 2014.gadā Gulbenes novada 
pašvaldībā tika izmantota elektroniskā dokumentu vadības sistēma „Namejs”. Sistēma 
nodrošināja iespēju reģistrēt informāciju par katru dokumentu, kas saņemts pašvaldībā vai 
sagatavots un nosūtīts, kā arī iespēju šos dokumentus saglabāt elektroniskā formā. Sistēma ļāva 
uzdot darbiniekiem uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās 
kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu.  

2014.gadā veikti šādi strukturālie pasākumi: 

01.01.2014. Izveidota amata likme – Konsultants – priekšsēdētāja palīgs.  

01.01.2014. Reorganizēta Administratīvi juridiskā nodaļa. 

01.01.2014. Reorganizēta Attīstības un projektu nodaļa.  

01.01.2014. Reorganizēta Īpašumu pārraudzības nodaļa.  

01.01.2014. Reorganizēts Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs.  

01.01.2014. Reorganizēta Gulbenes veco ļaužu dzīvojamā māja. No 01.01.2014. pievienota 
Gulbenes novada Sociālajam dienestam.  

13.03.2014. Izveidota Gulbenes novada Pašvaldības policija.  

27.11.2014. Pieņemts lēmums pārdēvēt Jaungulbenes sociālās aprūpes centru no 01.01.2015. 
par „Gulbenes novada sociālās aprūpes centrs „Siltais”. 

Gulbenes novada pašvaldības administrācijas struktūra pievienota 1.pielikumā. 

2014.gadā mācījās un ieguva izglītību:- Rēzeknes augstskola, Inženieru fakultāte, 
maģistra grāds datorzinātnēs, sistēmu analītiķa kvalifikācija – 1 darbinieks.  

Novada pašvaldības darbinieki arī 2014.gadā turpināja profesionālo zināšanu apguvi 
dažādos kursos un apmācībās, ko apmaksāja pašvaldība.  

 2014.gada regulāri pirmdienās tika organizētas vadības sanāksmes, kurās piedalījās 
pašvaldības un iestāžu speciālisti. Reizi mēnesī notika domes administrācijas darbinieku, 
iestāžu vadītāju, pagastu un pilsētas pārvaldes vadītāju informatīvās sanāksmes, lai vadība 
informētu par gaidāmā mēneša aktualitātēm.  



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

84 
 

10. Plānotie pasākumi 2015.gadā 

Gulbenes novada pašvaldības attīstība tiek virzīta uz cilvēkresursu kapacitātes 
paaugstināšanu un tehniskās infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, kvalitatīvu 
pašvaldības pakalpojumu nodrošināšana iedzīvotājiem, tai skaitā, izglītības sistēmas, kura ir 
viena no galvenajām novada prioritātēm, kvalitātes paaugstināšanu un pilnveidošanu, iestāžu 
un uzņēmumu materiālās bāzes atjaunošanu, ceļu, ielu tīkla, ielu apgaismojuma rekonstrukciju, 
ūdenssaimniecību sakārtošanu apdzīvotās vietās, jaunu darbavietu radīšanas veicināšanu, 
rezultātā samazinot bezdarba līmeni. 

2015.gadā turpināsies darbs Gulbenes pilsētā pie Rīgas ielas rekonstrukcijas, tiks veikta 
Naglenes ielas un Baložu ielas rekonstrukcija, gājēju ietves izbūve Stradu pagastā „Margas”. 

Turpināsies darbs pie ūdenssaimniecības infrastruktūras sakārtošanas 9 pagastos –
Beļavas pagasta Beļavas ciemā, Daukstu pagastā Staru ciemā, Stradu pagasta Stradu ciemā, 
Jaungulbenes pagasta Jaungulbenes ciemā un Gulbīša ciemā, Tirzas pagasta Tirzas ciemā, 
Lizuma pagasta Lizuma ciemā, Druvienas pagasta Druvienas ciemā un Litenes pagasta Litenes 
pagasta Litenes ciemā un Lejasciema pagasta Lejasciema ciemā 2.kārta. 

Plānots realizēt projektus, kuri vērsti uz pilsētvides revitalizācijas veicināšanu, 
rūpniecisko teritoriju un citu uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto degradēto teritoriju 
atjaunošanu. Projektos atbalstāmās darbības ir ceļi un komunikācijas (elektrība, gāze, ūdens, 
kanalizācija, siltums u.tml.), teritorijas iekārtošana (veco ēku nojaukšana, ēku 
būvniecība/rekonstrukcija un aprīkojums), zemes iegāde. 

Projekta ietvaros plānots: 

- ceļa Nr.7-4 Lizums-Kalēji-Avoti seguma atjaunošana un apgaismojuma izbūve, 
jauna transformatora izbūve industriālajā zonā; 

- ceļa Brīvības-Brīvības 87 pārbūve - lietus ūdens novades sistēmas izbūve, 
ūdensvada izbūve un kanalizācijas sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana un ietves izbūve; 

- infrastruktūras uzlabošana ražošanas teritoriju attīstībai: 

• Stradu pagasta Šķieneros - Šķieneru ielas pārbūve; 

• Beļavas pagasta Ozolkalnā - Kļavkalnu ielas posma pārbūve; 

• Gulbenē Ošu ielas posma pārbūve, ūdensvada un kanalizācijas sistēmas izbūve, 
elektroapgādes pieslēguma izbūve; 

• Litenes pagastā - Ceļa Nr.6-2 Litenes stacija-Sopuļi - Jaunsilenieki un Nr.6-9 Sopuļi - 
Monte-Betona tilta konstrukcijas pastiprināšana; 

• īpašuma „Draudzesskola” - Kalēju ielas un stāvlaukuma pārbūve; 

• Beļavas pagasta Svelberģa ciemā - Lapu (350 m) un Rožu (570 m) ielas pārbūve, 
apgaismojuma izbūve, ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve pieslēgšanai pie pilsētas 
sistēmas; 

- infrastruktūras izbūve degradēto ražošanas teritoriju revitalizēšanai pie Dūnu ielas 
Margu ciemā, ūdens un kanalizācijas sistēmas izbūve. 

Uzsākta gatavošanās ES fondu finansējuma piesaistei lauku ceļu sakārtošanas 
programmai uzņēmēju darbības atbalstam. Plānota piecu pašvaldības ceļu pārbūve lauku 
teritorijā: Beļavas pagastā (4,3km), Daukstu pagastā (1,8km), Lejasciema pagastā (1,0km), 
Līgo pagastā (3,5km), Galgauskas pagastā (2,5km). Ceļu pārbūvi plānots īstenot Lauku atbalsta 
programmas ietvaros 2015. un 2016.gadā. 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

85 
 

Plānota publisko interneta pieejas punktu attīstība visā Gulbenes novada teritorijā, 10 
jaunu publisko interneta pieejas punktu izveide un 10 esošu interneta pieejas punktu 
pilnveidošana, lai paaugstinātu piekļuves iespējas internetam pēc iespējas plašākām sabiedrības 
grupām un nodrošinātu piekļuvi publiskās pārvaldes un komercsabiedrību piedāvātajiem 
elektroniskajiem pakalpojumiem un informācijai.  

Eiropas brīvprātīgā darba projekta „UP!”ietvaros pieci brīvprātīgie jaunieši no Eiropas 
valstīm tiks nodarbināti Gulbenes novada dažādās iestādēs, iegūstot praktisko pieredzi. 

Projekta „Globālās izglītības sabiedrības veidošana” ietvaros notiks skolēnu un 
skolotāju apmācība par globālo izglītības metodikas izstrādi un ieviešanu. 

Projekta „Senior Pass” ietvaros turpināsies iepriekšējos gados uzsāktās senioru 
apmācības IT un e-portfolio veidošanā, kompetenču paaugstināšana konkurences darba tirgū 
uzlabošanā, senioru brīvprātīgā darba popularizēšanā. 

Turpināsies darbs pie 2014.gadā iesāktā projekta „Lietpratīga pārvaldība un Latvijas 
pašvaldību veiktspējas uzlabošana” - pašvaldību veikstpējas uzlabošana, mārketinga stratēģijas 
izstrādāšana. Apakšprojektos – sociālā darba un veselības aprūpes pieejamības plāna izstrāde 
un sabiedrisko pakalpojumu un mājokļu politikas plāna izstrāde. 

Gulbenes novada pašvaldība turpinās brīvprātīgi realizēt savas iniciatīvas, atbalstot 
sociālās palīdzības programmas paplašināšanu - nodrošinot brīvpusdienas izglītojamiem līdz 9. 
klasei, vidējās izglītības iestādes, profesionālās izglītības iestādes skolēniem, kuru ģimenes 
atzītas par trūcīgām un daudzbērnu ģimenēm, kā arī ārpus Gulbenes novada esošo profesionālo 
izglītības iestāžu audzēkņiem no trūcīgām un daudzbērnu ģimenēm, kuri mācās profesionālās 
izglītības programmā, kuru nepiedāvā Gulbenes novadā esošās profesionālās izglītības iestādes. 

Pašvaldība turpinās sniegt sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību Gulbenes novada 
trūcīgajiem iedzīvotājiem, krīžu situācijās nonākušajām personām, kā arī personām, ģimenēm 
un personu grupām noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas. 

Tiks nodrošināta veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība pārvaldēs, kur nav 
izveidotas ģimenes ārstu prakses, tiks saglabāti feldšeru punkti, kuros darbinieku darba 
samaksa un uzturēšanas izdevumi tiek segti no pašvaldības budžeta. 

Iedzīvotājiem, dzīves kvalitātes nodrošināšanai, pašvaldība piedāvā iespējas darboties 
vairāk kā 133 dažādos pašvaldības kolektīvos un interešu grupās, iesaistīties katram atbilstošās 
sporta aktivitātēs. Šo mērķu sasniegšanai darbojas Gulbenes novada bibliotēka ar 
struktūrvienībām pagastu bibliotēkām, pilsētas un pagastu pārvaldes ar struktūrvienībām - 
kultūras namiem, sporta zālēm un jauniešu centriem.  

2015. gadā notiks XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kuros piedalīsies 
izglītības iestāžu pašdarbības kolektīvi. 2015.gadā Gulbenes valsts ģimnāzija ERASMUS+ 
programmas ietvaros realizēs projektu „Young Europeans on the Edge of Europe” un 
piedalīsies kā partneris starptautiskā projektā Euroweek un 2015. gadā šā projekta ietvaros 
uzņems skolēnus un skolotājus no 24 projekta dalībvalstīm. 

2015. gadā turpināsim finansiāli atbalstīt jaunos uzņēmējus. 

Lai iedzīvotājus informētu par notikumiem pašvaldībā, kā arī, lai visi Gulbenes novada 
domes pieņemtie lēmumi, plānotie un paveiktie darbi būtu saprotami ikvienam Gulbenes 
novada iedzīvotājam, tiks turpināta pašvaldības informatīvā izdevuma “Gulbenes novada ziņas” 
izdošana un mājas lapas www.gulbene.lv uzturēšana, kā arī pasākumu un notikumu 
atspoguļošana reģionālā un nacionālā līmenī, slēdzot sadarbības līgumus ar SIA “Valmieras 
TV”, SIA “Radio Vidzeme”, SIA “SALES HOUSE” 



Gulbenes novada pašvaldības 
2014.gada publiskais pārskats 

 

86 
 

11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem 
apstākļiem 

Liels risks ir samērā jaunu cilvēku, darbaspējas vecumā, aizbraukšanu no novada, gan 
uz Rīgu, gan ārzemēm. Joprojām saglabājas zema dzimstība, kas nākotnē var apdraudēt 
pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi. 

 Budžeta stabilitāti var apdraudēt grūti prognozējamais resursu (elektroenerģijas, 
kurināmā, degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas var ievērojami palielināt pašvaldības funkciju 
veikšanai nepieciešamās izmaksas. 

Budžeta veidošanas procesā grūti prognozēt ienākuma nodokļa apjomu, dotāciju 
apjomu no finanšu izlīdzināšanas fonda, nekustāmā īpašuma nodokļa apjomu, jo parasti gada 
beigās tiek veiktas izmaiņas normatīvos aktos. Būtisks risks ir citu funkciju deleģēšana 
pašvaldībām, nesaņemot līdzfinansējumu no valsts. 

Pastāv risks, palielinoties Valsts kases aizdevumu procentu likmei, pieaugt kopējo 
kredītprocentu atmaksas summai. Aizdevumu procentu likmes palielinājums var būtiski 
ietekmēt kredīta apjomu pret pamatbudžeta ieņēmumiem un nākotnē ierobežot finanšu līdzekļu 
pieejamību projektu ieviešanai. 

Valsts izglītības attīstības aģentūra 2015.gada 14.janvārī pieņēmusi lēmumu 
Nr.VIAA/2015/3DP/ERAF/5 atmaksāt Gulbenes novada domei neatbilstoši veiktos izdevumus 
projektā „Sveķu speciālās internātpamatskolas infrastruktūras un aprīkojuma uzlabošana” 
139 999,20 EUR apmērā, par kura izpildi nav skaidrs 

 



G
ul

be
ne

s 
no

va
da

 p
aš

va
ld

īb
as

 
20

14
.g

ad
a 

p
u

b
li

sk
ai

s 
p

ār
sk

at
s  

87
 

 

 


